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Z rynku

Do obsługi podzielonych płatności opraco-
wany zostanie nowy wzór polecenia przele-
wu. Wybór split paymentu jako metody płat-
ności nie powoduje po stronie nabywcy ko-
nieczności zrealizowania dwóch osobnych 
przelewów. Nabywca towaru lub usługi wy-
kona jeden przelew, a bank rozdzieli płatno-
ści na dwa osobne konta. 
Dodatkowe konta do obsługi VAT będą za-
kładane bezpłatnie przez banki lub spółdziel-
cze kasy oszczędnościowo-kredytowe auto-
matycznie dla wszystkich podatników VAT. 
Funkcjonować będą w  ramach już prowa-
dzonych lub nowo uruchamianych firmowych 
rachunków bankowych na zasadach regulo-
wanych przez umowy zawarte między insty-
tucją prowadzącą rachunek VAT a klientem. 
Organy podatkowe nie będą miały dostępu 
do tych rachunków, zgromadzone na kon-
tach środki będą cały czas środkami należą-
cymi do podatnika.
Dzięki podzieleniu płatności na dwie czę-
ści nabywca zyskuje prawo do uchylenia się 
od sankcji VAT-owskich ujętych w art. 112b 
i art. 112c ustawy o VAT oraz w art. 56b or-
dynacji podatkowej, a także do zwolnienia 
z odsetek za zwłokę, w przypadku gdy wy-
kazany naliczony podatek VAT będzie co naj-
mniej w 95 proc. pochodzić z faktur opłaconych 
metodą podzielonej płatności. Ponadto te fir-
my, które dotąd objęte były zasadą solidar-
nej odpowiedzialności, zostaną z niej wyłą-
czone. Fakt korzystania ze split paymentu bę-
dzie jednym z argumentów mających wpływ 
na nadanie przedsiębiorcy „statusu działają-
cego należycie i starannie”, co zdecydowa-
nie ułatwi życie firmom, które dotąd musia-
ły swoja niewinność udowadniać sądownie.

Dostawca z  kolei może liczyć na złago-
dzenie sankcji za wykazane przez fiskus 
zaniżenia wysokości zobowiązania po-
datkowego, a  także na zwrot nadwyżki 
naliczonego podatku w  terminie 25 dni 
od daty złożenia rozliczenia (w wypadku 
zwrotu na rachunek VAT). Korzystna dla 
niego będzie także możliwość obniżenia 
wartości podatku w  wyniku wcześniej-
szej zapłaty zobowiązania z  tytułu po-
datku od towarów i usług za pomocą ra-
chunku VAT. Wartość takiego zmniejsze-
nia określana będzie na podstawie wzo-
ru zawartego w ustawie).
– Projekt ustawy wprowadzającej mechanizm 
podzielonej płatności w rozliczaniu VAT za-
kłada dobrowolność jej stosowania. Trzeba 
jednak podkreślić, że skorzystanie z tego mo-
delu wiąże się z konkretnymi konsekwencja-
mi, zarówno dla nabywcy, jak i dla dostawcy 
towarów lub usług. Ograniczony dostęp do 
środków zgromadzonych na rachunku VAT 
i jego wpływ na zarządzanie płynnością fi-
nansową firmy wymagają zmian zarówno or-
ganizacyjnych, jak i technicznych, a koniecz-
ność właściwego rejestrowania operacji go-
spodarczych i fakt posiadania dodatkowego 
rachunku VAT wiążą się z ingerencją w użyt-
kowane systemy informatyczne – wyjaśnia 
Renata Łukasik, członek zarządu i dyrektor 
ds. oprogramowania w  firmie Macrologic, 
dostawcy rozwiązań klasy ERP. I dodaje: – 
Mamy na uwadze, że split payment może 
wymagać zmian w naszych systemach użyt-
kowanych przez klientów i w trosce o to na 
bieżąco monitorujemy temat.

Źródło: Macrologic

Gospodarka     w liczbach

Już od 1 kwietnia 2018 r. przedsiębiorców 
uprawnionych do rozliczania podatku VAT 
zacznie obowiązywać zasada split payment, 
obligująca ich do wpłacania VAT-u na osob-
ne konto. Wszystko po to, by państwo mo-
gło zapobiegać przestępstwom podatkowym 
związanym z  wyłudzeniami nienależnego 
zwrotu VAT. Niestety, to, co dobre dla pań-
stwa, może okazać się sporym kłopotem dla 
przedsiębiorców. By uniknąć błędów zwią-
zanych z tego typu rozliczeniami, warto na 
bieżąco śledzić zmiany w prawie lub korzy-

stać z  doradztwa doświadczonych konsul-
tantów. W trosce o swoich obecnych i poten-
cjalnych klientów Macrologic uruchomił edu-
kacyjną stronę WWW poświęconą split pay-
mentowi: www.splitpayment.macrologic.pl.
Mechanizm split payment dotyczy transak-
cji realizowanych przez podmioty rozlicza-
jące VAT, czyli transakcji dokonywanych po-
między przedsiębiorcami. Istota jego działa-
nia polega na tym, że zapłata za nabyty to-
war lub usługę dzielona jest na dwie czę-
ści. Pierwsza z nich – kwota odpowiadają- ca wartości sprzedaży netto – wpłacona ma 

być przez nabywcę na wskazany przez nie-
go rachunek bankowy. Druga część – odpo-
wiadająca kwocie podatku VAT – uiszczana 
ma być na odrębny rachunek dostawcy (tzw. 
rachunek VAT). Zgodnie z nową wersją pro-
jektu mechanizm podzielonej płatności będzie 
można stosować także w ramach faktoringu. 
O  wyborze płatności za nabyty towar czy 
usługę decydować będzie nabywca. Usta-
wodawca dopuszcza zapłatę metodą trady-
cyjną, stosowaną dotychczas, lub opcję za-
płaty z wykorzystaniem split paymentu. Wy-
bór konkretnego sposobu płatności odnosić 
się będzie do pojedynczej faktury, co w prak-
tyce oznacza, że nawet w stosunku do jed-
nego dostawcy nabywca stosować może za-
miennie dwie metody regulowania należności.

7,1 proc. – tyle wyniósł wzrost 
sprzedaży detalicznej w Polsce w lipcu 
w ujęciu rdr wg danych GUS.

1,005 mld zł – tyle wyniósł 
zysk netto grupy Tauron w pierwszym 
półroczu bieżącego roku.

6,2 proc. – o tyle wzrosła pro-
dukcja przemysłowa w Polsce w  lipcu 
w ujęciu rdr wg informacji GUS.

4501,5 zł – tyle wyniosło prze-
ciętne wynagrodzenie brutto w lipcu bie-
żącego roku, jak podaje GUS.

3,9 proc. – o tyle wzrósł PKB w II 
kw. w ujęciu rdr wg danych GUS.

1,4 proc. – o tyle wg HICP wzro-
sły ceny w Polsce w lipcu bieżącego ro-
ku w porównaniu z tym samym okresem 
w roku poprzednim.

499 mln zł – tyle wyniósł zysk 
netto PGNiG w II kw. bieżącego roku.

0,8 proc. – tyle wyniósł wzrost 
inflacji bazowej w relacji rdr w lipcu, jak 
podał NBP.

31,2 mld zł – tyle wydano do 
końca lipca na program Rodzina 500 plus, 
jak poinformowało Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej.

Jesienne 
porządki
Przyznam, że jesień nie należy do mo-
ich ulubionych pór roku, choć zawsze 
dawała przyjemne wytchnienie od let-
nich upałów, na które jednak w tym ro-
ku za bardzo nie mogliśmy narzekać. Mi-
mo wszystko jednak jest to czas, któ-
ry można przyjemnie spędzić, zwłasz-
cza jeśli lubimy chociażby grzybobra-
nia. Trzeba przyznać, że obecna aura 
miłośnikom takiego sposobu spędza-
nia czasu dostarczyła nie lada radości. 
W lasach aż roiło się zarówno od grzy-
bów, jak i grzybiarzy. Jesień to jednak 
głównie okres przejściowy – zwłaszcza 
w ogrodzie. Szykujemy się na nadcho-
dzącą zimę i  o  parę spraw trzeba za-
dbać. Dla wielu utrapieniem z pewno-
ścią są gromadzące się na działce liście, 
warto więc zastąpić tradycyjne grabie 
dmuchawą bądź odkurzaczem do liści. 
Zresztą przydadzą się one tylko jesienią, 
ale o każdej porze roku, np. do odgar-
nięcia śniegu czy skoszonej trawy. Iście 
jesienna jest również tematyka naszych 
dodatków „InfoProdukt”. W tym wyda-
niu pozwoliliśmy sobie na trochę rozma-
chu i przygotowaliśmy ich aż dwa. Je-
den, poświęcony nagrzewnicom oraz 
osuszaczom, z pewnością pomoże za-
dbać o właściwą atmosferę pracy rów-
nież w chłodniejszych miesiącach. Z ko-
lei w dodatku o pilarkach łańcuchowych 
odpowiemy na pytanie, co wybrać, aby 
później, gdy położymy się przed rozpa-
lonym kominkiem, radośnie skwierczały 
przygotowane przez nas szczapy drew-
na. Oprócz tego nie zabrakło, oczy-
wiście, ar tykułów poświęconych na-
rzędziom i  elektronarzędziom. Wśród 
nich znalazł się taki klasyk jak wiertar-
ki i osprzęt do nich. Pozostaje mi więc 
zaprosić Państwa do lektury oraz przy-
pomnieć, że z racji świąt Bożego Naro-
dzenia kolejne wydanie „InfoMarketu” 
ukaże się miesiąc wcześniej, bo na po-
czątku grudnia.

Gabriel niewiński
g.niewinski@infomarket.edu.pl

InfoProDUkt

Tania eksploatacja nagrzewnic 
gazowych.

Osuszacze znacznie przyspieszają 
prace w sezonie jesienno-zimowym.

Nagrzewnice olejowe mają wiele 
zastosowań.
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Wydanie jesienne InfoMarketu składa się z:

 � grzbietu głównego informacyjnego „InfoMarket”;
 � poradnika zakupowego „InfoProdukt. Nagrzewnice i osuszacze”;
 � poradnika zakupowego „InfoProdukt. Pilarki łańcuchowe”.

poznaj zasady split payment

Jak wynika z najnowszego sondażu przeprowa-
dzonego przez SW Research dla rp.pl, już prawie 
60 proc. ankietowanych nie popiera wprowadze-
nia zakazu handlu w niedziele. Liczba Polaków 
sprzeciwiających się planowanym zmianom ro-
śnie wraz z ujawnianiem kolejnych negatywnych 
konsekwencji ewentualnego zakazu. 
Jeszcze we wrześniu 2016 r., czyli w momen-
cie złożenia w Sejmie przez NSZZ Solidarność 
obywatelskiego projektu ustawy, 61 proc. Po-
laków popierało pomysł wprowadzenia zakazu 
handlu w niedziele (wg badania CBOS). Wraz 
z publikacją kolejnych analiz ukazujących kon-
sekwencje w postaci redukcji zatrudnienia, 
strat przedsiębiorców, mniejszych wpływów 
do budżetu państwa, jak również w związku 
z kolejną próbą ograniczenia wolności wybo-
ru – sprzeciw polskiego społeczeństwa rośnie. 
W październiku 2016 r. przeciw wprowadzeniu 

zakazu opowiedziało się 46 proc. ankietowa-
nych (badanie TNS), w marcu br. już 59 proc. 
(sondaż Kantar Millward Brown). 
Natomiast, jak wskazano w komunikacie FOR 
„12 fałszywych argumentów za zakazem han-
dlu w niedziele”, wspomniany sondaż CBOS był 
jedynym, w którym Polacy poparli zakaz handlu 
w niedziele, podczas gdy w pięciu innych sonda-
żach byli mu przeciwni:

 � Instytut Badań Pollster dla „Super Expres-
su” (62 proc. przeciw);

 � Maison&Partners dla Money.pl (46 proc. 
przeciw, ciągle więcej niż zwolenników);

 � SW Research dla „Newsweeka” (55 proc. 
przeciw);

 � IBRiS dla „Rzeczpospolitej” (50 proc. 
przeciw);

 � Milward Brown dla TVN (53 proc. przeciw).

Jak wskazują autorzy obywatelskiego projektu usta-
wy, o poparciu społecznym dla projektu najlepiej 
świadczy 500 tys. podpisów zebranych w ciągu 
6 miesięcy. Natomiast zaledwie w ciągu jednego 
weekendu przeciw wprowadzeniu zakazu han-
dlu swój podpis pod petycją „TAK dla otwartych 
niedziel” złożyło 75 tys. osób. – Prosta kalkula-
cja wskazuje więc, że przeciwnicy wprowadzenia 
zakazu mogą obalić główny argument NSZZ So-
lidarność o poparciu społecznym w ciągu zaled-
wie 7 dni. Polacy coraz bardziej zdają sobie spra-
wę z tego, co czeka ich po wprowadzeniu zakazu 
handlu. W swoim stanowisku rząd zapewniał, że 
podczas prac nad projektem zostanie rozważo-
ny aspekt odbioru społecznego wprowadzanych 
zakazów, który – jak pokazują badania – jest co-
raz bardziej negatywny w kontekście ogranicze-
nia wolności konsumentów – mówi Radosław 
Knap, dyrektor generalny PRCH. 
15 marca 2015 r. na Węgrzech weszła w życie 
ustawa określająca, jakie sklepy mają być za-
mknięte w niedziele. Po przeprowadzeniu ba-
dań społecznych, które wskazały niezadowolenie 
większości z wprowadzanych zmian, już w kwiet-
niu 2016 r. ustawę wycofano. Rozwiązania wę-
gierskie były mniej restrykcyjne niż projekt przy-
gotowany przez NSZZ Solidarność, a jednak wy-
cofano się z nich na skutek nadmiernej restryk-
cyjności. Formuła regulacji oraz zmuszenie do 
zmian przyzwyczajeń zakupowych spotkały się 
z bardzo silnym niezadowoleniem społecznym, 
potwierdzonym przez 3 czołowe ośrodki badaw-
cze na Węgrzech.

Źródło: MSL Group

niemal 60 proc. polaków przeciwnych zakazowi handlu w niedziele
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Wyróżnione „Medalem Europejskim”
Narzędzia należącej do PGN marki 
Best Tools zostały wyróżnione „Me-
dalem Europejskim”.

Nagrodę przyznano podczas finału XXVIII 
edycji „Medalu Europejskiego”. Wyróżnie-
nie odebrał przedstawiciel Północnej Gru-

py Narzędziowej Sp. z o.o. – Tomasz 
Leszczyński – product manager mar-
ki BEST. Inicjatorami Medalu Europej-
skiego byli w 2000 r. Business Centre 
Club i Urząd Komitetu Integracji Euro-
pejskiej. „Medal Europejski” jest nieko-
mercyjnym ogólnopolskim przedsięwzię-
ciem, wspieranym przez instytucję euro-
pejską, którego zadaniem jest wyróżnia-
nie oraz promocja wyrobów i usług ofe-
rowanych przez firmy działające na ob-
szarze Polski. „Medalem Europejskim” 
wyróżniane są wyroby i usługi, które 
odpowiadają standardom europejskim.

Wyróżnione „iF design award 2017”
Po raz kolejny produkty marki Hita-
chi zostały wyróżnione nagro-
dą „iF design award”.

Tym razem nagrody przypadły narzę-
dziom bezprzewodowym producenta. 
Wyróżnienia przyznano młotowiertar-
kom DH18DBL/DH18DBQ i DH36DBL/
DH36DBQL oraz młotowiertarkom z sys-
temem odsysania pyłu DH18DBDL/

DH18DBML i DH36DBDL/DH36DBML. Zasila-
ne są one akumulatorami o napięciu 
18 lub 36 V i pojemności nawet 6 Ah. 
Oferują największą w swojej klasie wy-
dajność i licznie rozwiązania zwiększa-
jące komfort i efektywność pracy, jak 
zastosowanie silników bezszczotko-
wych. To już piąty rok z rzędu, kiedy 
Hitachi zostało nagrodzone tym pre-
stiżowym wyróżnieniem.

Akumulator gratis
Nowa promocja marki Fein przezna-
czona jest dla użytkowników elek-
tronarzędzi bezprzewodowych.

Klient chcący skorzystać z akcji powinien 
do końca roku zakupić zestaw początko-
wy akumulatorów Fein Select+. Dzięki te-
mu otrzyma trzeci akumulator o napięciu 
18 V i pojemności 2,5 Ah bezpłatnie. Jego 

wartość to 310,50 zł netto. Co ważne, bo-
gata oferta elektronarzędzi producenta po-
zwala użytkownikowi wybierać spośród du-
żej liczby modeli, które są zasilane akumu-
latorami – począwszy od narzędzi oscyla-
cyjnych, przez wkrętarki, wiertarki i noży-
ce, kończąc na akcesoriach.

Nowy gracz  
na rynku narzędzi
Rzeszowska firma Profit Plus sp. 
z o.o. powiększyła ofertę marki Vor-
don o elektronarzędzia akumulato-
rowe i szafki narzędziowe.

Do tej pory marka Vordon znana była głównie 
z elektroniki użytkowej, a zwłaszcza z samocho-
dowych systemów multimedialnych i nawigacji. 
Na rynku narzędzi firma debiutuje, prezentując 
klucz udarowy, wkrętarki i wkrętaki oraz szafki 
narzędziowe. Produkty wyróżniają się atrakcyj-
ną wyceną i solidnymi parametrami oraz trzy-
letnią gwarancją dla użytkowników prywatnych 
i dwuletnią dla firm. Obszerniej wybrane mode-
le prezentujemy w dziale „Nowości”. W portfolio 
Profit Plus znajdziemy również pełną gamę czę-
ści eksploatacyjnych do oferowanych narzędzi.

– Rynek elektronarzędzi jest bardzo trud-
ny i wymagający. Profesjonalni użytkownicy 

zwracają uwagę przede wszystkim na walo-
ry użytkowe, jakość, serwis i dostępność czę-
ści eksploatacyjnych. Nasza oferta spełnia 
te wymagania. Oferujemy dodatkowo trzy-
letni okres gwarancji, jako wartość dodaną 
naszych elektronarzędzi. Ponadto wprowa-
dziliśmy do oferty szafki narzędziowe wypo-
sażone w narzędzia ze stali chromowo-wa-
nadowej (CrV). Większość profesjonalnych 
narzędzi wykonana jest właśnie z tego sto-
pu, najlepszego zdaniem fachowców. – ko-
mentuje wprowadzenie nowej kategorii Ra-
fał Stasiak – dyrektor ds. marketingu w Pro-
fit Plus sp. z o.o.

Targowy wrzesień japońskiej marki
Dla japońskiego producenta wrze-
sień okazał się wyjątkowo pracowi-
tym miesiącem.

Firma znana jest z intensywnej promo-
cji produktów podczas imprez targowych. 

Tylko we wrześniu jej urządzenia można 
było zobaczyć na trzech imprezach: Mię-
dzynarodowych Targach Leśnych w Ro-
gowie, Energetab 2017 oraz Agro Show 
2017. Wydarzenia te stanowiły znako-
mitą okazję do zapoznania się z nowościa-

mi produktowymi produ-
centa. Dodatkowo dzięki 
obecności ekspertów Ma-
kity każdy odwiedzający 
mógł dowiedzieć się, jak 
dobrać sprzęt idealnie do 
swoich potrzeb.

Laureatem „Diamentów  
Forbesa 2017”
Ostródzki dystrybutor został uho-
norowany prestiżowym wyróżnie-
niem – „Diamentem Forbesa 2017”.

Nagrodę przyznano podczas uroczystej 
gali w Olsztynie. Ranking jest kształtowany 
według wzrostu wartości firmy w ciągu trzech 
ostatnich lat i znajdziemy w nim najdynamiczniej 
rozwijające się przedsiębiorstwa. W rankingu 
znaleźć się mogły tylko firmy, którym Bisnode 
Polska przyznała pozytywny rating wiarygod-
ności (na podstawie wskaźników EBIT i ROA), 
mające dużą płynność bieżącą i niezalegające 
z płatnościami, a także wykazujące się dodatnim 

wynikiem fi-
nansowym 
oraz dodat-
nią warto-
ścią kapi-
tałów wła-
snych. To już 
trzeci „Dia-
ment Forbe-
sa” przyznany PGN, co jest potwierdzeniem cią-
głego i dynamicznego rozwoju spółki. W swo-
jej kategorii, tj. firm o obrocie od 50 mln do 250 
mln zł, PGN zajęła 22. miejsce w wojewódz-
twie i 520. w kraju.

Promocje na jesień
Jak co kwartał Hitachi przygotowa-
ło dla klientów kolejną akcję pro-
mocyjną.

W atrakcyjnych ofertach przygotowanych 
z myślą o okresie jesiennym dostępnych jest po-
nad 80 narzędzi, zestawów i elektronarzędzi. 
Dużą uwagę producent poświęcił najnowszym 
produktom, jak elektronarzędzia akumulatoro-
we oraz sprzęt ogrodowy. Przeceny nie ominę-
ły również najbardziej zaawansowanych urzą-
dzeń, jak te z silnikami bezszczotkowymi. Oprócz 
tego dostępne są atrakcyjne zestawy elektrona-
rzędzi oraz osprzętu i akcesoriów. Akcja promo-
cyjna trwa do końca listopada bieżącego roku.

Dbało o bezpieczeństwo „Domu 
Marzeń”
Profix sp. z o.o. ubierała uczest-
ników ostatniej edycji programu 
„Dom Marzeń”.

Bezpieczeństwo 
w pracach budow-
lanych to podstawa, 
dlatego też uczest-
nicy ostatniej edycji 
programu „Dom Ma-
rzeń” zostali ubra-
ni w odzież robo-
czą marki Lahti Pro. 

W emitowanym przez stację TVN programie 
dziesięć par przez dwanaście odcinków brało 
udział w zmaganiach, aby w finale wygrać wy-

marzony dom. Poma-
gały im w tym wy-
godna oraz dobrej 
jakości odzież ro-
bocza i sprzęt BHP 
marki Lahti Pro. 
Program dostęp-
ny jest do obej-
rzenia w serwisie 
player.pl.

robomow

Prezentuje produkty na IFA
Choć berlińskie targi kojarzone są 
głównie ze sprzętem AGD i elek-
troniką użytkową, to nie zabrakło 
na nich również marki Robomow.

Na stoisku marki zapo-
znać się można było, oczy-
wiście, z aktualnymi nowo-
ściami i ofertą robotów ko-
szących. Producent prezen-
tował cały przekrój modeli, 
poczynając od najbardziej 
zaawansowanej serii RS, po 
RC i RX do najmniejszych 
trawników. Nie zabrakło 
także możliwości przetesto-

wania takich funkcji jak aplikacja mobilna, dzię-
ki której sprawujemy pełną kontrolę nad robo-
tem za pośrednictwem smartfona czy tabletu. 
W Polsce za dystrybucję produktów marki Ro-
bomow odpowiada gdyńska firma DLF sp. z o.o.

Otworzyło nowe centrum 
logistyczne
W Wąbrzeźnie wybudowano drugie 
w Polsce centrum logistyczne gru-
py PSB Handel SA do obsługi skle-
pów PSB Mrówka.

Budowa centrum logistycznego w Wą-
brzeźnie (woj. kujawsko-pomorskie) rozpo-
częła się 11 sierpnia 2016 r. Po niespełna 
roku na działce inwestycyjnej o powierzch-
ni 4,4 ha stanęła nowoczesna hala magazy-

nowa o powierzchni 18,6 tys. m2 oraz poja-
wił się utwardzony plac o powierzchni ponad 
18 tys. m2. Koszt inwestycji wyniósł 32 mln 
zł. Nowe centrum logistyczne będzie obsłu-
giwało sklepy PSB Mrówka oraz częściowo 
składy PSB i placówki PSB Profi z północnej 
części Polski: do linii Poznań – Łódź – Biała 
Podlaska. Dzięki temu poprawi się logisty-
ka dostaw w tamtym regionie kraju. Skorzy-
stają na tym również klienci sieci PSB.

Jesienna oferta sezonowa
Za oknem pierwsze oznaki jesieni, 
a na stronie internetowej marki Ma-
kita dostępna jest nowa gazetka z pro-
mocjami sezonowymi na ten czas.

Dzięki niej możemy wyposażyć się w nieza-
wodny sprzęt w atrakcyjnych cenach. Produ-
cent intensywnie promuje linię elektronarzędzi 
akumulatorowych zasilanych ogniwami 18 V,  
a także 10,8 V. Popularnym dodatkiem jest ofe-
rowany za symboliczną złotówkę do niektórych 
urządzeń adapter ze złączem USB, umożliwia-
jący wykorzystanie akumulatorów do zasilania 
tabletów czy smartfonów. Nie zabrakło także 
atrakcyjnych ofert na sprzęt ogrodowy i pilarki 
łańcuchowe, które pozwolą lepiej przygotować 
się na nadchodzącą już zimę.

pSB

kärcher

Makita

Z nowościami na targach IFA
Na prestiżowych targach IFA nie mo-
gło zabraknąć firmy Kärcher, która 
oferuje różnego rodzaju sprzęty słu-
żące do utrzymania czystości w do-
mu i jego otoczeniu.

Stoisko Kärchera o powierzchni 400 m2 cie-
szyło się sporą popularnością ze względu na cie-
kawą aranżację, liczne nowości prezentowane 
podczas imprezy oraz dodatkowe atrakcje. Pre-
zentowano cały przekrój asortymentu produk-

tów linii Home & Garden, począwszy od 
absolutnej klasyki i bestsellera firmy Kär-
cher, jaką jest myjka do okien WV, która 
została zaprezentowana w wersji limito-
wanej, dostępnej tylko na rynku niemiec-
kim, w kolorze różowym (co jest zwią-
zane z kampanią promującą profilakty-
kę raka piersi, w którą zaangażowała się 
firma Kärcher), poprzez nowy odkurzacz 
ręczny VC 5, który łączy dużą wydajność 
ze stylowym wzornictwem i kompakto-
wymi wymiarami.

https://fein.com/pl_pl/aktualnoci/promocje/fein-select-0735/
http://makita.pl/flipflash/front/index.asp?id=2031
http://www.hitachi-narzedzia.pl/promocje_pliki/gazetka_jesien_2017_internet.pdf
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reportaże, relacje, jubileusze

redakcja: Trotec to koncern międzynarodowy. 
na jakich rynkach obecnie działa i czy planowa-
na jest ekspansja na nowe rynki?
Paweł Surmiak: Firma Trotec w ostatnich 10 latach przeży-
wa bardzo intensywny rozwój, do którego w szczególności 
należy ekspansja zagraniczna. Obecnie firma Trotec posiada 
oddziały w krajach Europy Zachodniej (Benelux, Włochy, 
Francja), w tym roku uruchomiono oddział w Hiszpanii, ko-
lejne plany przewidują oddziały w krajach skandynawskich. 
Trotec posiada również oddziały poza Europą – w Istambule 
i Teheranie. Produkty firmy Trotec poprzez online’owy kanał 
dystrybucji dostępne są jednak w co najmniej kilkudziesięciu 
krajach na świecie, oczywiście, w każdym kraju europejskim, 
ale także w Australii, Nowej Zelandii i Ameryce Łacińskiej.

Firma znana jest przede wszystkim z produkcji 
szerokiej gamy sprzętu do poprawy parametrów 
klimatycznych i obróbki powietrza. Czym wyróż-
niają się oferowane rozwiązania?
Firma Trotec jest znana od wielu lat jako dostawca profesjonal-
nych urządzeń pomiarowych parametrów klimatycznych i para-
metrów substancji budowlanych, urządzeń do termowizji i lo-
kalizacji wycieków, jak też urządzeń służących do kształtowa-
nia parametrów powietrza. Tutaj oferta obejmuje nagrzewnice, 

wentylatory, klimatyzatory, oczyszczacze powietrza, osuszacze, 
nawilżacze i elektronarzędzia. Ofertę wyróżnia jej komplekso-
wość, różnorodność oraz odpowiednie podejście do polityki 
cenowej. W wypadku wielu urządzeń relacja ceny do parame-
trów i jakości jest najlepsza na rynku. Nasi klienci mają świa-
domość, co dla ich własnego biznesu jest najlepsze. My daje-
my im możliwość wyboru między urządzeniami profesjonalny-
mi, ekonomicznymi lub najtańszymi, wraz z odpowiednim do-
radztwem technicznym i obsługą logistyczną. Trotec jest firmą 
wywodząca się z branży osuszania i od wielu lat kształtuje jej 
rozwój, proponując swoje opatentowane rozwiązania, jak np. 
zintegrowany osuszacz warstw podposadzkowych Qube+.

Oprócz bezpośredniej sprzedaży urządzeń Tro-
tec zajmuje się ich wynajmem. do kogo skierowa-
na jest ta oferta?
Trotec swoją ofertę wynajmu kieruje głównie do obecnych klien-
tów, dając im możliwość obsługi w krótkim okresie większej 
ilości zleceń bez zamrażania posiadanego kapitału. To klient 
decyduje, czy kupić dodatkowe urządzenia, czy też je wynająć. 
Wynajem jest traktowany jako kolejna wartość dodana w na-
szej współpracy z klientami biznesowymi. W oddziale polskim 
usługa wynajmu jest planowana dopiero za kilka lat.

Jak przebiega serwis, a także kalibracja sprzętu 
marki Trotec?
Wszystkie urządzenia kupione w naszej firmie są w czasie pro-
dukcji odpowiednio kalibrowane. Profesjonalne mierniki mają 
dokument potwierdzający przeprowadzone podczas kalibra-
cji pomiary referencyjne. Dodatkowo od tego roku firma Tro-
tec wprowadziła opcję kalibracji mierników wg normy ISO lub 
DakkS, która daje możliwość eliminacji ryzyka niedokładności 
pomiaru do minimum. Na naszej stronie są wyspecyfikowane 
mierniki, które mogą podlegać takiej kalibracji. Kalibracja jest 

dokonywana odpłatnie w centrali firmy w Niemczech. Jeżeli 
chodzi o obsługę serwisową, to jest ona realizowana w więk-
szości w naszym oddziale w Raszynie.

Oferta Troteca to również elektronarzędzia oraz 
urządzenia pomiarowe. Czy może pan o nich po-
wiedzieć nieco więcej? W jakim kierunku będą 
rozwijane te kategorie produktowe?
Urządzenia pomiarowe i urządzenia służące do lokalizacji wy-
cieków są obecne w ofercie firmy od wielu lat. Nasza oferta 
skierowana do klientów detalicznych obejmuje podstawowe, 
proste, tanie mierniki wilgotności, temperatury i wielu innych 
parametrów. Oferta profesjonalna obejmuje urządzenia do wy-
konywania dokładnych i nieniszczących pomiarów substancji 
budowlanych, np. miernik uniwersalny T3000 oraz oprogramo-
wanie służące do importu i obróbki danych oraz profesjonal-
nego raportowania pomiarów. Od jesieni 2016 r. Trotec wpro-
wadził do swojej oferty kategorię tools, czyli elektronarzędzia. 
Obecnie oferta obejmuje wkrętarki, wiertarki, wyrzynarki, urzą-
dzenia wielofunkcyjne, szlifierki w wersjach akumulatorowych 
lub zasilanych z sieci. Już w tym miesiącu paleta tych produk-
tów powiększy się o kolejne modele. Narzędzia są naturalnym 
uzupełnieniem naszej gamy produktów, gdyż są one wykorzy-
stywane na budowach przez naszych klientów. Teraz wszyst-
kim dajemy możliwość zakupu produktów o najlepszej relacji 
parametrów do ceny.

Jak wygląda dystrybucja i w jaki sposób wspie-
rani są partnerzy handlowi?
Firma Trotec prowadzi wielokanałową i globalną dystrybucję 
swoich produktów. Trotec jest obecny na świecie poprzez wła-
sny sklep internetowy w języku lokalnym wraz ze wsparciem na-
tive speakera oraz na największych portalach zakupowych, jak 
Amazon, eBay. W Polsce jesteśmy obecni w kanałach sprzeda-
ży online: sklep trotec24.pl, Allegro. Prowadzimy sprzedaż bez-
pośrednią i telefoniczną z naszego oddziału, a także rozwija-
my sprzedaż B2B w kanale tradycyjnym poprzez przedstawicie-
li techniczno-handlowych. Firma Trotec prowadzi politykę bez-
pośredniej sprzedaży swoich produktów, w szczególności do-
tyczy to klientów detalicznych, nie można naszych produktów 
kupić w sieciach marketów elektrobudowlanych. Dzięki temu 
jesteśmy w stanie zaproponować naszym klientom produkty 
o najlepszej relacji ceny do parametrów i dostawę w ciągu 24 
godzin. W dystrybucji produktów profesjonalnych współpra-
cujemy jednak dość często z partnerami handlowymi, wspie-
rając ich w doradztwie technicznym i proponując partnerskie 
warunki handlowe.

Jakich nowości możemy spodziewać się w naj-
bliższym czasie?
Trotec jest firmą, która 10 proc. swojego obrotu inwestuje w roz-
wój nowych produktów. Jest to proces ciągły, który sprawia, 
że w każdym miesiącu pojawiają się w ofercie nowe produk-
ty lub nowsze wersje produktów. Dotyczy to zarówno urzą-
dzeń prostych dla klientów detalicznych, jak też maszyn profe-
sjonalnych. W ostatnim okresie Trotec przedstawił nową wer-
sję kompaktowego osuszacza warstw izolacji Qube+, który 
znacząco upraszcza osuszanie obiektów po zalaniach i obni-
ża jego koszty. Całość procesu suszenia jest tutaj zautomaty-
zowana i daje możliwość zdalnego nadzoru. Jest to rozwiąza-
nie opatentowane i niedostępne w firmach konkurencyjnych. 
Zapowiedzi nowych produktów i akcje promocyjne są zawsze 
prezentowane na naszej stronie trotec.pl. Serdecznie zapra-
szam do jej odwiedzania.

Rozmawiał Gabriel niewiński
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rozmowa z 

pawłem  
Surmiakiem 
–  kierownikiem polskiego oddziału  

grupy Trotec.

najlepsza jakość
w rozsądnej cenie

Wiarygodność – Transparentność – Odpowiedzialność Wobec Środowiska

y 	W	ciągu	minionych	10	lat	zebraliśmy	w	imieniu	naszych	Klientów	ponad	500	tysięcy	ton	elektrośmieci,
co	stanowi	blisko	połowę	całej	masy	sprzętu	pozyskanej	w	tym	czasie	w	Polsce

y Nasz	 system	 zbierania	 jest	 największym	 i	 najbardziej	 efektywnym	 systemem	w	Polsce,	 co	 zapewnia	
wykonanie	obowiązku	zbierania	ZSEE	na	poziomie		wyznaczonym	Ustawą

y 	Współpracujemy	 tylko	z	wiarygodnymi	zakładami	przetwarzania	z	 całej	Polski,	 co	gwarantuje	naszym	
Klientom	bezpieczeństwo	prawne	i	biznesowe

y 	W	 zasięgu	naszego	programu	 „Moje	miasto	 bez	 elektrośmieci”	 jest	 już	3	500	placówek	oświatowych
i	ponad	10	milionów	Polaków

y 	Jesteśmy	jedyną	polską	organizacją	odzysku	działającą	na	zasadach	not	for	profit

y O	jakości	naszych	usług	świadczą	nie	tylko	międzynarodowe	certyfikaty	i	nagrody,	ale	przede	wszystkim	
zaufanie	i	pozytywne	opinie	naszych	Klientów

www.elektroeko.pl



Dla profesjonalistów 
i majsterkowiczów
W  ofercie Högert Technik 
dostępne są dwa organize-
ry (14 oraz 16 cali). Zosta-
ły zaprojektowane tak, aby 
użytkownik mógł wygod-
nie przechowywać drobne 
elementy.

Mniejszy organizer ma 15 regu-
lowanych podziałek tworzących do 
20 przegród, natomiast większy 26 
podziałek tworzących do 32 prze-
gród. Wykonane zostały z  dobrej 
jakości polipropylenu, gwarantu-
jącego trwałość i  niezawodność 
produktu. Wyróżniają je wygodny 
i mocny uchwyt oraz solidne pla-
stikowe zatrzaski, dzięki czemu or-
ganizery można bez trudu trans-
portować w inne miejsce bez ryzy-
ka uszkodzenia przenoszonych ak-
cesoriów. Zabezpieczają przecho-
wywane narzędzia przed ich prze-
mieszczaniem. Są wygodne w uży-
ciu, a  transparentna pokrywa po-
zwala bez otwierania sprawdzić, 
co znajduje się w środku.

HÖGErT TECHniK. Organizery HT7G024, HT7G026
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nowości nowościnarzędzia ręczne i elektronarzędzia Wyposażenie i akcesoria

Z funkcją powerbanku i latarki
Przenośne lampy warsztatowe przy-
datne są nie tylko w pracy, ale rów-
nież na campingu czy w ogrodzie.

Ofertę YATO powiększyła przenośna lam-
pa warsztatowa YT-08504, wykorzy-
stująca diody COB LED, które gwaran-
tują emisję zimnego strumienia świa-
tła na poziomie 250 lm. Dodatkowo 
na czole lampy zainstalowano siedem 
diod LED, które pełnią funkcję latarki, 
umożliwiając oświetlenie trudno do-
stępnych miejsc. Obrotowa obudo-
wa umożliwia pochylenie lampy pod 
dowolnym kątem. Dzięki tej funkcji 
oraz dodatkowo dwóm haczykom 
i trzem magnesom można ją łatwo 
i  elastycznie zamocować. Zapew-
nia to możliwość dobrego oświe-
tlenia pożądanej przestrzeni, pozo-
stawiając wolne ręce. Lampa zasi-
lana jest akumulatorem litowo-jo-
nowym o pojemności 1800 mAh, 
który zapewnia 4 godziny nieprze-
rwanej pracy. Do pełnego na-
ładowania akumulator potrze-
buje 4 godzin. Lampa łado-
wana jest gniazdem mikro-USB. 

Ładowarka ma odpinany przewód USB, co 
umożliwia ładowanie lampy z  komputera, 
powerbanku lub innych urządzeń z gniaz-
dem USB. W zestawie znajdziemy również 
ładowarkę samochodową.

yaTO. Lampa warsztatowa yt-08504yaTO. narzędzia do prac z płytami k-g: yt-76260, yt-37444, yt-37440

Niezbędne dla budowlańca
Marka YATO wychodzi naprze-
ciw oczekiwaniom profesjo-
nalistów wykorzystujących 
płyty kartonowo-gipsowe.

Stąd też powiększenie oferty o na-
rzędzia ręczne przeznaczone do pracy 
z tym materiałem. Pierwszym z nich 
jest wykonane z ABS wygodne nosi-
dło YT-37444. Zastosowane tworzy-
wo jest lekkie oraz, co równie ważne, 
wytrzymałe. Dzięki nosidłu ze spraw-
nym przenoszeniem płyt poradzi so-
bie nawet jedna osoba. Jego mak-
symalny udźwig to 80 kg. Dzięki temu można je wykorzy-
stać do przenoszenia również innych materiałów, takich jak 

płyty OSB, drzwi, 
czy po prostu kilku 
płyt k-g. Zsuwa-
niu się przenoszo-
nych materiałów 
zapobiega ogra-
nicznik na stopie.

Do przenosze-
nia płyt można wy-
korzystać także uchwyty YT-37440. Dzię-
ki ich przemyślanej konstrukcji po nało-
żeniu na płytę i podniesieniu samoczyn-
nie zaciskają się na materiale. Wystarczy 
umieścić krawędź płyty między trzpienia-

mi uchwytu, a następnie po prostu unieść je, trzymając za 
rękojeść. Trzpienie zacisną się z obu stron płyty i pozwolą 

na jej podniesienie. Znajdujące się w ze-
stawie dwa uchwyty wykonano z po-

krytej tworzywem wy-
trzymałej stali. Z ich po-
mocą przenosić moż-
na również drzwi czy 
płyty stolarskie. Pro-
ducent zaleca równo-
czesne użycie dwóch 
uchwytów przy prze-
noszeniu dużych ele-

mentów.
Ostatnie z narzędzi to strug YT-76260. 

Został wyposażony w dwa ostrza ze 
stali S2. Wykonano go z lekkiego 
i wytrzymałego materiału ABS. Dłu-
gość narzędzia to 24 cm, a szero-
kość 6 cm. Przeznaczony jest do fazo-
wania krawędzi płyt o grubości od 9,5 do 15 mm.

Więcej mocy i komfortu
Oferowany przez Hitachi młot udaro-
wo-obrotowy to rozwiązanie dla użyt-
kowników poszukujących wydajnego 
i niezawodnego elektronarzędzia.

Model DH40MC WS wyposażony został 
w tradycyjny silnik komutatorowy o mocy 
1100 W, co zapewnia mu większą wydaj-
ność niż w poprzednim modelu – DH40 
MR. Dzięki temu maksymalna średnica 
wiercenia w betonie to 40 mm, a  śred-
nica wiercenia koronką wynosi 105 mm. 
DH40MC WS osiąga wydajność 2800 uda-
rów w ciągu minuty, a energia pojedyn-

czego udaru to 10,5 J. Elektronarzędzie 
wyposażono w uchwyt SDS-Max, a ręko-
jeści zostały pokryte żywicą poliamido-
wą, która zabezpiecza przed poślizgiem. 
Dzięki dużym przełącznikom obsługa urzą-
dzenia jest wygodna nawet w rękawicach 
roboczych. Poprawiona konstrukcja prze-
łożyła się również na zwiększenie kom-
fortu pracy przez redukcję poziomu wibra-
cji w porównaniu do poprzednich mode-
li. Masa modelu DH40MC WS to 7,1 kg. 
W zestawie z młotem udarowo-obroto-
wym znajdziemy rękojeść boczną, waliz-
kę transportową i smar.

HiTaCHi. Młot udarowo-obrotowy dH40MC WS
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dEdra. Obuwie ochronne z serii BH9

Bezpieczeństwo w pracy
Do środków ochrony osobistej marki Dedra 
dołączyła bogata oferta obuwia. Obuwie 
ochronne należy do najważniejszych 
elementów pracowniczej garderoby. 

Ma ono zabezpieczyć przed skomplikowanymi ura-
zami, k tórych gojenie się jest bardzo trudne i cza-
sochłonne. Duży wybór modeli sprawia, że każdy 
z użytkowników znajdzie coś dla siebie. W ofercie 
znajdziemy sandały BH9D1, BH9D2. Ich lekką bu-
dowę z pewnością docenią profesjonaliści pracują-
cy w pomieszczeniach. Dzięki niej stopy mogą zde-
cydowanie lepiej oddychać. Użytkownicy preferują-

cy obuwie całkowicie zakryte mogą wybierać spo-
śród ofer ty półbutów, których Dedra przygotowała 
trzy modele: BH9P2, BH9P3 i BH9P1A oraz trzewi-
ków: BH9T1A i BH9T2A. Wszystkie opisywane mo-
dele obuwia ochronnego marki Dedra mają stalowe 
podnoski, odporne na uderzenie z siłą 200 J, pode-
szwę antypoślizgową i odporną na oleje, system ab-
sorbujący wstrząsy i właściwości elektrostatyczne. 

Dodatkowo półbuty BH9P1A oraz trzewiki BH9T1A 
i BH9T2A wyposażono w odporną na przebicie sta-
lową wkładkę w podeszwie. W zależności od mo-
delu obuwie wykonano z  zamszu, skóry i  nubuku 
PU. Buty Dedra mają cer tyfikat CE, spełniają normę 
EN ISO 20345:2011 i należą do II kategorii środków 
ochrony indywidualnej oraz kategorii bezpieczeństwa 
S1 lub S1P. Oferowane są w rozmiarach od 39 do 47.

Duże przełożenie 
W wielu pracach pod na-
pięciem pomocne będą 
małe szczypce uniwer-
salne z ostro zakończo-
nymi szczękami. 

Szczypce uniwersalne 08 
26 145 mają zwiększone 
przełożenie co wymaga 
mniejszej siły przy cię-
ciu. Dzięki temu łatwo 
tnie się druty miękkie, 
średnio twarde i  twar-
de. Zakresy cięcia 
drutu wynoszą: 
o  średniej twar-
dości 3 mm, twar-
dego 2 mm. Zakres 
cięcia kabla mie-
dzianego, wielo-
żyłowego prze-
krój 16 mm2, ka-
bla miedzianego, 
wielożyłowego 
średnica 8 mm. 
Do ich wykona-
nia użyto specjal-

nej stali narzędziowej dobrej jakości, ku-
tej i wielokrotnie hartowanej olejowo. Po-
wierzchnia chwytająca z wypukłością z jed-
nej strony umożliwia pewne chwytanie pła-
skich elementów. Frezowany rowek w stre-
fie chwytania gwarantuje pewny chwyt 
i umożliwia wyciąganie małych elemen-
tów, takich jak gwoździe, kołki i sworznie. 
Wielokomponentowe (izolowane wg VDE) 
nasadki na rękojeści, umożliwiają pracę 
pod napięciem do 1000 V. Długość szczy-

piec wynosi 145 mm. 

KnipEX. Szczypce uniwersalne model 08 26 145

www.infomarket.edu.pl

Model: T1A Model: P1A Model: T2A

Model: D1

Model: D2Model: P3
Model: P2
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nowości narzędzia ręczne i elektronarzędzia

Wydajne i szybkie cięcie
Należąca do Profix Sp. z o.o. marka 
Tryton powiększyła ofertę o dwie 
nowe wyrzynarki.

Modele TMR570 i TMR712K 
różni przede wszystkim moc. 
W pierwszym z nich wynosi 
570 W, w drugim 710 W. 
To z kolei przekłada się bez-
pośrednio na różne możli-
wości pracy. Maksymalna 
głębokość cięcia modelu 
TMR570 to 65 mm w drew-
nie, 10 mm w aluminium 
i 8 mm w stali, a w wy-
padku TMR712K warto-
ści te wynoszą odpowied-
nio: 80, 12 i 10 mm. Liczba 
suwów w ciągu minuty to w obu 
narzędziach 0–3000. Wyrzy-
narki wyposażono w  system 
szybkiej wymiany brzeszczo-
tów, funkcję pracy wahadło-
wej oraz regulację prędko-
ści pracy. TMR570 wyposa-
żono w prowadnicę równoległą, 
brzeszczot i adapter do odkurza-

cza. W TMR712K w wyposażeniu znaj-
dziemy dodatkowo kufer transportowy.

HiTaCHi. Szlifierka mimośrodowa SV15yC WB

Kompaktowe szlifowanie
Oferowana przez Hitachi szlifierka SV15YC WB 
została wyposażona w specjalną funkcję Tur-
boBoost.

Dzięki niej możliwe jest zwiększenie obrotów  
do 11 000 obr./min. Projektując narzędzie, inżyniero-

wie dużą uwagę skupili na komforcie 
pracy. Konstrukcja szli-
fierki jest ergono-
miczna i idealnie 
dopasowana do dło-
ni operatora. Zdję- cie uchwytu przed-

niego nie wymaga użycia narzę-
dzi. Korpus narzędzia wyłożono 
antypoślizgowym elastomerem. 
Wygodny system odprowadzania 

pyłu pozwala na bezpośrednie pod-
łączenie do odkurzacza. Szlifierkę wyposa-

żono w specjalny układ elektroniczny, który pozwa-
la na sześciostopniową regulację prędkości obroto-
wej wygodnym pokrętłem w  zakresie od 4200 do 
9200 obr./min bez funkcji TurboBoost. Zakres pracy 
ruchu mimośrodowego można regulować w zakresie 
od 2,8 do 6,2 mm. Średnica talerza szlifierskiego wy-
nosi 150 mm, a rzep umożliwia szybką wymianę pa-
pieru. Szlifierkę wyposażono w silnik o mocy 350 W, 
a unowocześniona konstrukcja zwiększa jego odpor-
ność na przeciążenia. Z kolei układy elektroniczne za-
pewniają utrzymanie stabilnej szybkości obrotowej. 
W zestawie ze szlifierką klient znajdzie przednią rę-
kojeść, papier ścierny, worek na pył oraz klucz. Ma-
sa szlifierki to 2,5 kg.

Szlifowanie jedną ręką
Kompaktowe wymiary i duża wy-
dajność to charakterystyczne ce-
chy szlifierki oscylacyjnej RTSC 400.

Niewielka masa, wynosząca 1,4 kg 
z akumulatorem, sprawia, że do obsługi 
szlifierki wystarczy jedna ręka. Pozwa-
la ona na bezprzewodowe szlifowanie 
tam, gdzie nie ma dostępu do gniazd-
ka, oraz w  miejscach trudno dostęp-
nych. Sieciowy adapter plug it umoż-
liwia zasilanie elektryczne, co z  kolei 
pozwala na nieograniczony czas pra-
cy, np. we wnętrzach. Dodatkowo dzię-
ki możliwości podłączenia odkurzacza 
podczas pracy łatwo jest utrzymać czy-
stość. Układ elektroniczny MMC po-
zwala na regulację i utrzymanie pręd-

kości obrotowej oraz na kontrolę tem-
peratury. O komfort pracy dba system 

antywibracyjny VS. Stopę oraz ta-
lerze szlifierskie wykonano z ma-
teriału odpornego na ścieranie, co 
zapewnia długi czas użytkowania. 

Dzięki systemowi StickFix STF moco-
wanie materiału ściernego jest możli-
we bez klejenia i ścierania.

TryTOn. Wyrzynarki tMr570 i tMr712k FESTOOL. Szlifierka oscylacyjna rTSC 400
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Dzięki temu każdy – od domowego maj-
sterkowicza po profesjonalistę na bu-
dowie czy w przemyśle – może zna-

leźć model dopasowany niemal idealnie do swo-
ich potrzeb. O ile wiertarka dla hobbysty może 

być maksymalnie uniwersalna, o tyle już pod-
czas wykonywania profesjonalnych prac, na 
każdym stanowisku powinno znaleźć się spe-
cjalistyczne urządzenie, które ułatwi wiercenie 
otworów w różnych materiałach czy miejscach 
trudno dostępnych. Producenci inwestują więc 
w centra badawczo-rozwojowe, a inżynierowie 
i konstruktorzy wykorzystują odkrycia technicz-
ne do kreowania zupełnie nowych rozwiązań, 
przekładających się bezpośrednio na zwiększe-
nie wydajności, efektywności bezpieczeństwa.

 � wiertarki bezudarowe – przeznaczone 
są do użytku domowego lub w przydomo-
wym warsztacie. Na rynku dostępne są za-
równo kompaktowe wiertarki o niewielkiej 
mocy (300–500 W), jak i urządzenia z du-
żym momentem obrotowym o mocy po-
nad 1000 W. Producenci dbają też o wy-
posażenie ich w wiele przydatnych rozwią-
zań, m.in. regulację prędkości i momentu 
obrotowego, blokadę włącznika, zmianę 
kierunku obrotów czy ogranicznik głębo-

kości wiercenia. Znakomicie sprawdzają się 
w precyzyjnym wierceniu niewielkich otwo-
rów w stali, drewnie i tworzywach sztucz-
nych. Wiertarki bezudarowe są lekkie (ich 

masa nie przekracza 2 kg) i poręczne, więc 
nie powodują szybkiego zmęczenia. Nale-
ży jednak pamiętać, że nie są odporne na 
duże obciążenia, dlatego przy wielogodzin-

Wiertarki są w obecnych czasach używane powszechnie, nie tylko do celów zawodowych. Chyba każdy ma 
w swoim domowym warsztacie wiertarkę lub wiertarkowkrętarkę. Producenci dbają o odpowiednie 
zaawansowanie techniczne urządzeń, dlatego występują one na rynku w dziesiątkach postaci, różniących się 
parametrami roboczymi, elementami konstrukcji, a przede wszystkim przeznaczeniem. Olbrzymi wybór pozwala 
idealnie dopasować urządzenie do potrzeb każdego użytkownika.

Wiertarki i akcesoria
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nych pracach docho-
dzi do szybkiego wy-
eksploatowania sprzętu.

 � wiertarki kątowe – służą do wykony-
wania otworów w drewnie, metalu i two-
rzywach sztucznych w miejscach trudnodo-
stępnych – w narożnikach, szafkach. Obudo-
wa tego typu wiertarki ma podłużny kształt 
i zakończona jest głowicą. Zazwyczaj jest 
ona na stałe położona w orientacji prosto-
padłej do obudowy. W niektórych mode-
lach głowicę można przestawiać, zmienia-
jąc kąt jej nachylenia.

 � wiertarki udarowe – służą do prac znacz-
nie cięższych niż wiertarki niemające me-
chanizmu udarowego. Dzięki połączeniu 
obrotowego ruchu wiertła z ruchem po-
suwistym pozwalają one na obróbkę ma-
teriałów bardzo twardych i kruszących się, 
takich jak beton, granit, marmur, gres czy 
płytki ceramiczne, jednak znakomicie ra-
dzą sobie również z drewnem, stalą i two-
rzywami sztucznymi. Zastosowany w nich 
mechanizm udarowy może być mechanicz-

ny lub elektropneumatyczny. Udar mecha-
niczny generowany jest przez niespaso-
wane ze sobą zębatki. Wiertarki amator-
skie wyposażone w udar mechaniczny po-
zwalają na wiercenie otworów w mate-
riałach twardych, ale należy zaznaczyć, że 
ich moc jest mocno ograniczona i wyno-
si około 700 W. Wystarczy to na wywier-
cenie w betonie otworów o średnicy nie 
większej niż 16 mm. Wiertarki udarowe 
profesjonalne mają moc od 600 do ponad 
1000 W. Mechanizm elektropneumatycz-
ny, w którym wiertło popychane jest przez 
sprężone powietrze, ma wiele zalet w po-
równaniu z mechanicznym. Przede wszyst-
kim zwiększa on prawie trzykrotnie wydaj-
ność pracy, nie wymaga wywierania tak sil-
nego nacisku na wiertarkę jak w wypadku 

udaru mechanicznego, a drga-
nia przenoszone na ciało czło-
wieka są zredukowane. Ma 
jednak swoje minusy – urzą-
dzenia tego typu są znacznie 
droższe i nie radzą sobie naj-
lepiej z wierceniem w mięk-
kich materiałach, takich jak 
stal czy drewno.

 � młotowiertarki – prze-
znaczone są do wykonywania 

otworów w betonie i wyposażo-
ne w udar pneumatyczny. Te naj-

mocniejsze mają siłę pojedyncze-
go udaru dochodzącą do 5 J. Istnieją tak-
że młotowiertarki akumulatorowe, w któ-
rych energia udaru może wynieść do 2 J, co 
jest wystarczające do wywiercenia w be-
tonie otworów o średnicy 2 cm.

 � wiertarki stołowe – swoje zastosowa-
nie znajdują zazwyczaj w warsztatach i za-
kładach przemysłowych. Służą do wykony-
wania otworów w drewnie, metalu i two-
rzywach sztucznych. Dzięki temu, że na-
rzędzie jest bardzo stabilne, wykonywane 
nawierty są bardzo precyzyjne.

 � wiertarki magnetyczne – ten typ wier-
tarki służy do wykonywania precyzyjnych 

otworów w metalu. Zamontowana do pod-
stawy urządzenia stopa magnetyczna mo-
cuje urządzenie do podłoża, umożliwiając 
bezpieczną prace niezależnie od położenia 
narzędzia (w pionie, na skosach oraz nad 
głową. Narzędzia tego typu wykorzystu-
je się jest do robót stalowych, instalacyj-
nych, montażowych, ślusarskich, 
mostowych i produkcji dźwigów.

 � wiertnice diamentowe –to 
elektronarzędzia służące do wykonywa-
nia otworów o średnicy od 25 do nawet 
750 mm i dużej precyzji w różnych mate-
riałach budowlanych, zwłaszcza w podło-
żu mineralnym, m.in. w kamieniu natural-
nym. Podczas pracy osprzętem o nasypie 
diamentowym należy pamiętać o chłodze-
niu za pomocą wody.

parametry wiertarek
Kupując wiertarkę sieciową, należy zwrócić 
uwagę na moc silnika, maksymalną pręd-
kość obrotową, maksymalną średnicę części 
chwytowej wiertła, typ zacisku wiertarskie-
go. Warto też sprawdzić, czy wiertarka ma 
mechanizm udarowy oraz jakie spełnia do-
datkowe funkcje. 

 � Moc – od niej zależy, do jakich prac bę-
dzie można wykorzystać dane urządze-
nie. Moc wiertarek do użytku domowego 
wynosi od 400 do 1100 W. Do niedużych 
otworów (o średnicy 6–15 mm) wystarczą 
wiertarki o mocy 400–650 W. Do otworów 
o dużej średnicy (robionych np. za pomocą 
otwornic) oraz do mieszania farb lub za-
praw będzie potrzebna wiertarka o mocy 
minimum 700 W. Przykładowo wiertarką 
o mocy 400 W możemy wiercić w betonie 
otwory o średnicy do 20 mm, w stali do 
ok. 13 mm, a w drewnie do 30 mm. Je-
śli zdecydujemy się na urządzenie o mocy 
1100 W, wartości te wzrosną odpowied-
nio do 20 mm, 16 mm i 50 mm. Oczywi-
ście, podane wartości są orientacyjne, 
warto zatem sprawdzić opis producenta.

 � Moment obrotowy – to parametr istotny 
przy wyborze wiertarek, podawany w Nm 
(niutonometrach). Odpowiednia war-
tość momentu ob-

rotowego jest niezbędna do wier-
cenia dużych otworów. Wiertarki 
udarowe osiągają moment obroto-
wy o wartości nawet ponad 70 Nm.

 � Liczba biegów – Wiertarki ma-
ją zazwyczaj od jednego do czte-
rech biegów. Odpowiednie ope-
rowanie biegami pozwala uzyskać 

odpowiedni moment obrotowy lub dużą 
prędkość obrotową.

 � Prędkość obrotowa – im większa war-
tość tego parametru, tym większa wy-
dajność narzędzia. Im więcej biegów ma 
przekładnia, tym większe zakresy prędko-
ści obrotowej można uzyskać. Na najniż-
szym biegu uzyskuje się najwyższy mo-
ment obrotowy. Najwyższy bieg służy do 
wiercenia w bardzo twardych materiałach.

 � Maksymalna średnica wiercenia – 
uzależniona jest m.in. od mocy silnika. 
Ta wartość nominalna określa, jak duże 
otwory można wywiercić w danym mate-
riale. Producenci zazwyczaj określają mak-
symalną średnicę wiercenia w trzech pod-
stawowych materiałach: drewnie, metalu 
i betonie, jeśli wiertarka wyposażona jest 
w mechanizm udarowy.

 � Regulacja obrotów – popularne mode-
le wiertarek wyposażane są w proste ukła-
dy regulacji obrotów (w zasadzie ogranicz-
niki obrotów), które nie zapewniają precy-
zyjnego utrzymania nastawionej prędkości. 
Niektóre modele wyposażone są w układ 
stabilizacji obrotów niezależny od obcią-
żenia, co jest szczególnie przydatne, gdy 
przy małej prędkości obrotowej występu-
ją duże opory. Urządzenia takie mają naj-

Oferowana przez Ma-
kitę wiertarka stanowi 
propozycję dla użyt-
kowników poszu-
kujących uniwersal-
nego oraz trwałego 
elektronarzędzia. Zosta-
ła wyposażona w silnik 
o mocy 1010 W oraz 
szybkomocujący uchwyt 
wiertarski. Obudowa 
przekładni została wy-
konana z aluminium 
odlewanego pod ci-
śnieniem. Nie zabra-
kło również funkcji ła-
godnego rozruchu oraz 
pokrętła regulacji dla 
stałej prędkości obroto-
wej pod obciążeniem.

dwubiegowa wiertarka udarowa Makita Hp2071F
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Co
py

ri
gh

t ©
 2

01
7 

TO
YA

 S
.A

.

www.facebook.pl/yatopolska

ELEKTRONARZĘDZIA

Fo
t. 

Ma
kit

a

MaKiTa. 6501

HiTaCHi. dH36dBL WE



warsZtat

nr 03 (13), jesień 201718

Wiertarki i akcesoriaWiertarki i akcesoria

częściej również wyłącznik przeciążenio-
wy, który zapobiega przegrzaniu silnika 
pod dużym obciążeniem.

 

 � Sprzęgło antyprzecią-
żeniowe – mechanizm 
ten zapobiega wykrę-
ceniu ręki w wypadku 
gwałtownego zabloko-
wania wiertła. Układ ta-
ki montowany jest głównie 
w wiertarkach i młotowier-
tarkach o dużej mocy 
i momencie obro-
towym i znaczą-
co zwiększa 
bezpieczeń-
stwo pra-
cy takim 
elektrona-
rzędziem.

 � Częstotliwość 
i energia uda-
ru – im większe 
ich wartości, tym 
elektronarzędzie 
jest wydajniejsze. 
Pierwszy z para-
mentów ozna-
cza liczbę uda-
rów w ciągu mi-
nuty, drugi nato-
miast podawany 
jest w jednost-
ce J (dżul).

 � Typ zaci-
sku wier-
tarskiego – 
zwykle wystę-
pują dwa typy za-
cisków: tradycyjny 
trójszczękowy oraz 
specjalny do wierteł 
SDS-plus. Wiertar-
ki i wiertarki udaro-
we wyposażane są 
w uchwyty trójsz-
czękowe (popular-

nie nazywane futerkiem), o średnicy moco-
wania wynoszącej od 1,5 do 13 mm. Mo-
gą być one tzw. samozaciskające (inaczej 
bezkluczykowe) lub dokręcane za pomocą 
klucza. Uchwyt samozaciskający jest wy-
godniejszy przy częstych wymianach wier-

tła, ale przy pracy z udarem dość często 
samoczynnie luzuje mocowanie wier-
tła. W młotowiertarkach o dużej mocy 
udaru montowane są uchwyty samo-
zatrzaskowe przystosowane do wier-

teł wyłącz-
nie z końcówką mo-

cującą typu SDS-plus. 
Średnica części chwyt-

nej wiertła jest zawsze ta-
ka sama niezależnie od je-

go wielkości, a mocowanie 
odbywa się przez wci-
śniecie w otwór uchwy-

tu. Na rynku dostęp-
ne są też urządze-

nia z uchwytem 
uniwersalnym 

(UBS), który po-
zwala mocować za-

równo wiertła o chwy-
cie walcowym, jak i SDS.

zasilanie
Jeszcze do niedawna na 
rynku dostępne były tyl-
ko wiertarki zasilane sie-
ciowo, więc ten parametr 
nie był istotny podczas 
wyboru maszyny. Jednak 
od kilku lat producenci 
elektronarzędzi wprowa-

dzają do swoich ofert wiertarki zasilane aku-
mulatorowo. Ma to oczywiście związek z tym, 
że technika akumulatorowa idzie bardzo szyb-
ko do przodu, regularnie wprowadzane są co-
raz lepsze, innowacyjne akumulatory, które są 
w stanie sprostać nowym wyzwaniom. Akumu-
latorowe elektronarzędzia sukcesywnie wypie-
rają klasyczne, przewodowe konstrukcje. Ma 

to przede wszystkim 
znaczenie praktycz-
ne. Zasilana akumula-
torem maszyna działa 
wszędzie, niezależnie 
od tego, gdzie pracu-

jemy. Wprowadzenie elektronarzędzi tego 
typu było wręcz rewolucją na rynku profe-

sjonalnym. Wreszcie nie trzeba było rozkła-
dać kabli czy agregatu prądotwórczego. Wraz 
z rozwojem techniki i upowszechnianiem się 
elektronarzędzia akumulatorowe zaczęły zdo-
bywać rynek segmentu konsumenckiego. Dziś 
bez problemu kupić można niedrogie urządze-
nie, które parametrami roboczymi nie będzie 
odbiegać od wersji z kablem. Producenci ofe-
rują całe „rodziny” elektronarzędzi, obejmują-
ce po kilkanaście czy na-
wet kilkadziesiąt urzą-
dzeń, które mogą być 
zasilane z jednego aku-
mulatora.

Uchwyty 
 wiertarskie
Bodajże najważniejszym 
akcesorium niezbędnym 
do umocowania wierteł, 
końcówek wiertarskich, 
a także wszelkiego typu 
przystawek w maszynie 
jest uchwyt wiertarski. 
Możliwe jest to dzięki 
jego trójszczękowej bu-
dowie – centralnie ścią-
gany otwór umożliwia 
utrzymywanie w obro-

cie umieszczonego wewnątrz narzędzia. Od 
funkcjonalności uchwytu w dużej mierze za-
leży końcowy rezultat pracy wiertarki, choć 
jest to jednocześnie element najbardziej na-
rażony na uszkodzenia. W takim wypadku 
uchwyt należy wymienić, gdyż praca z uszko-
dzonym uchwytem, nawet jeśli jest możliwa, 
nie będzie wystarczająco efektywna, dokład-
na i przede wszystkim może być niebezpiecz-
na. Ważne, aby nowy uchwyt prawidłowo do-
brać – do typu maszyny i rodzaju operacji, ja-
ką chcemy wykonać. Podczas wyboru uchwy-
tu wiertarskiego należy zwrócić uwagę na na-
stępujące parametry:

 � zakres średnicy mocowanych wierteł 
– do wiercenia wiertłami o małych śred-
nicach należy kupić mały uchwyt. Z regu-
ły małe uchwyty stosowane są do meta-
lu i drewna, a ich masa nie obciąża moc-
no narzędzia; maksymalna średnica mo-
cowania to 16 mm;

 � rodzaj mocowania uchwytu do wrze-
ciona wiertarki – producenci elektrona-
rzędzi stosują w swoich maszynach różne 
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Oferowane przez Makitę wiertła z uchwy-
tem cylindrycznym przeznaczone są do 
stali stopowej i węglowej o wytrzyma-
łości na rozciąganie do 900 N/mm². 
Wykonano je z hartowanej stali szyb-
kotnącej z powłoką z azotku tytanu, 
zgodnie z normą DIN338. Wierzchołek 

jest ukośnie zeszlifowany pod kątem 
135°. Twardość powierzchniowa wynosi  
64–65 HRC. Dostępne są wiertła o śred-
nicy od 1 do 13 mm i długości od 3,4 
do 15,1 cm. Makita ma szeroką ofertę 
wierteł z uchwytem cylindrycznym do 
różnych materiałów.

Wiertła do metalu w powłoce tytanowej HSS-G Tin
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rozwiązania; najbardziej typowym połą-
czeniem jest gwint 1/2 lub 3/8 cala, w nie-
których starszych elektronarzędziach moż-
na spotkać połączenie uchwytu na stożek 
B12, w wiertarkach stołowych stosowane 
są z reguły połączenia na stożek B16 i B18.

Inny uchwyt stosuje się do wiertarkowkręta-
rek akumulatorowych, gdzie dobre wyważenie 
elektronarzędzia oraz możliwość szybkiej zmia-
ny oprzyrządowania są ważnymi aspektami je-
go eksploatacji. Natomiast do pracy z udarem, 
gdzie niezbędne jest dokładne i stabilne zamo-
cowanie, potrzebny będzie mocniejszy chwyt. 
Najważniejsze jest jednak to, by sposób ich mon-
tażu był jak najbezpieczniejszy, wygodny i szyb-
ki. Wyróżnia się dwa rodzaje uchwytów, które 
warunkują mocowanie niezbędnego osprzę-
tu – uchwyt o zębatym wieńcu oraz wersję sa-
mozaciskową.
Zębaty uchwyt wiertarski – nazywa-
ny jest również kluczykowym. Jego charak-
terystyczną cechą jest element mocujący, 
umieszczony na wrzecionie maszyny. W za-
leżności od zastosowanego gniazda wyróż-
niamy standardowe, stożkowe gniazda oraz 

wersję gwintowaną. W tego typu uchwy-
tach osprzęt mocowany jest ręcznie, za po-
mocą specjalnego klucza – właściwe dokręce-
nie akcesorium warunkuje prawidłową i bez-
pieczną pracę elektronarzędzia. Po zabezpie-
czeniu odpowiednią śrubą możliwe jest wy-
konywanie czynności, do których niezbędny 
jest ruch wiertła w prawo bądź lewo. W ze-
stawie z wiertarką znajduje się klucz, dzięki 
któremu możliwa jest wymiana i prawidło-
wa instalacja akcesorium wewnątrz uchwytu.
Samozaciskowy uchwyt wiertarski – nie 
wymaga stosowania żadnych dodatkowych na-
rzędzi ani kluczy. Doskonale sprawdzaj się pod-
czas lekkich prac. Do prac ciężkich i z udarem na-
leży stosować uchwyty samozaciskowe ze spe-
cjalną blokadą zapobiegającą poluzowaniu się 
wiertła, tzw. click. Jednym z najbardziej znanych 
samozaciskowych uchwytów jest system moco-
wania SDS. Opracowali go w 1976 r. inżyniero-
wie firmy Bosch w celu ułatwienia wymiany ak-
cesoriów roboczych podczas pracy z lekkimi mło-
tami udarowo-obrotowymi. W tej chwili na ryn-
ku spotyka się cztery podstawowe typy uchwy-
tów samozaciskowych:

 � SDS-Plus – średni zakres wiercenia wyno-
si 4–16 mm. Idea działania opiera się przede 
wszystkim na wygodzie montowania poszcze-
gólnego osprzętu – przenoszenie energii, moż-
liwe jest dzięki dwóm zębom w uchwycie na-
rzędziowym, które dopasowują się do wypu-
stek na końcu wiertła. Istotna jest także znaj-
dująca się wewnątrz uchwytu wiertarskiego 
kulka, która blokuje osadzane narzędzie. Pra-
widłowemu zamontowaniu narzędzia towa-
rzyszy charakterystyczne kliknięcie;

 � SDS-Max – wykorzystywany jest w elek-
tronarzędziach, które przeznaczone są do 
jeszcze bardziej zaawansowanych prac 
związanych z pracą z udarem. Optymalny 
zakres wiercenia w tym wypadku, wyno-
si 25–52 mm;

 � SDS-Top lub TeT – średnica uchwytu 
wynosi 14 mm. To typ rzadko spotykany, 
stosowany w niektórych produktach firm 
Bosch i Hilti;

 � SDS-Quick – średnica uchwytu wynosi 
ok. 6,5 mm. Jest rzadko spotykany, stoso-
wany we wkrętarkach akumulatorowych 
Bosch-Uneo.

Uchwyt wiertarski kątowy – to spe-
cjalna przystawka umożliwiająca wierce-
nie pod kątem 90° w stosunku do wrzecio-
na wiertarki. Zastosowanie go daje możli-
wość wiercenia w miejscach o ograniczo-
nej dostępności.
Adaptery i przejściówki – to niezbędne 
elementy, umożliwiające korzystanie z dodat-
kowego osprzętu, takiego jak koronki wiert-
nicze czy otwornice. Adaptery takie pozwa-
lają na korzystanie z jednej koronki w urzą-
dzeniach wyposażonych w różne głowice, 
np. SDS Plus i SDS Max.
W co jeszcze można 
wyposażyć wiertar-
kę? Na rynku dostęp-
ny jest spory wybór 
akcesoriów ułatwiają-
cych pracę, czyniących 
je dokładniejszą i efek-
tywniejszą. Do najpo-
pularniejszych należą:

 � uchwyt dodat-
kowy (rękojeść 
boczna) – umoż-
liwia bezpieczną 
pracę przy chwy-
cie oburącz;

 � ogranicznik głę-
bokości – umożli-
wia precyzyjne usta-
wienie głębokości 
wiercenia;

 � eurokołnierz – to specjalny uchwyt o znor-
malizowanej średnicy 43 mm znajdujący się 
na obudowie wiertarki. Jest on niezbędny 
do zamocowania narzędzia na statywie. 
Umożliwia on również stosowanie różno-
rodnych przystawek;

 � stojak wiertarski – umożliwia ustabilizo-
wanie maszyny w celu precyzyjniejszej pracy;

 � przystawka kątowa do pracy w trud-
no dostępnych miejscach, np. w na-
rożnikach;

 � walizka do transportu i przechowy-
wania narzędzia.

Poza tym wielu producentów oferuje różno-
rodne przystawki, które pozwolą zamienić 
podręczną wiertarkę we frezarkę, mieszarkę, 
szlifierkę, a nawet pompę do wody.

Wiercenie w materiałach
Otwory w drewnie wykonuje się za pomocą 
wierteł krętych na najwyższych obrotach wier-
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tarki. Wiertła tego typu mają mały skok linii 
śrubowej, dlatego należy zwrócić uwagę, czy 
nie zapychają się rowki odprowadzające wióry. 
W takiej sytuacji trzeba od czasu do czasu wyjąć 
wiertło z otworu, aby usunąć wióry. Do wierce-
nia otworów głębokich najlepsze są świdry krę-
te, a do wykonywania otworów o dużych średni-
cach środkowce. Przed wywierceniem głębokie-
go otworu o dużej średnicy dobrze jest najpierw 
zrobić wiercenie wstępne o mniejszej średnicy.
Wiercenie w metalach odbywa się zazwy-
czaj ze znacznie niższymi obrotami wier-
tła w stosunku do wiercenia w drewnie. 
Obrabiany przedmiot należy zamocować 
w imadle. Wiercić można wiertłami wy-
konanymi z różnych gatunków stali. Miej-
sce wiercenia zależy oznaczyć. Wykonywa-
nie dużych otworów poprzedza się wierce-
niem wstępnym wiertłem o małej średnicy. 
Podczas wiercenia w stali, ołowiu i alumi-
nium dobrze jest używać oleju chłodzące-
go, natomiast mosiądz i cynk wierci się na 
sucho. Podczas wiercenia pod kątem nale-
ży uważać, aby wiertło nie zakleszczyło się 
w materiale lub nie złamało się. Szczegól-
nie podatne na złamania są wiertła cienkie.
Najlepsza do tego celu jest wiertarka uda-
rowa. Do wiercenia w materiałach mineral-
nych należy stosować wiertła z nakładka-
mi z metali twardych lub z węglików spie-
kanych albo korony diamentowe.
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Wiertła diamentowe rubi Foragres i Easy Gres

Wiertła Foragres są przeznaczone do wier-
cenia w gresie, gresie porcelanowym, grani-
cie i marmurze. Koronki mają średnicę 20–
120 mm. Segment diamentowy jest połą-
czony z rdzeniem wiertła przez spawanie 
laserowe. Wiertła przeznaczone są do pra-
cy z wiertarką elektryczną bez udaru i mu-
szą mieć zapewnione chłodzenie wodą. Do 
precyzyjnego wiercenia otworów o śred-
nicy do 83 mm zaleca się stosowanie pro-
wadnicy Multidrill (ref. 50944). Do otwo-
rów powyżej 84 mm średnicy zalecana jest 
prowadnica Foragres (ref. 50900). Średnia 

trwałość wierteł Fora-
gres to 60 otworów i za-
leży od typu materia-
łu, jego grubości oraz 
odpowiedniego chło-
dzenia i użytkowania.
Wiertła diamentowe 
Easy Gres są powle-
kane elektrolitycznie 
i przeznaczone do pra-
cy z wiertarką elek-
tryczną bez udaru. Po-
zwalają na wiercenie 

otworów w gresie, gresie porcelanowym, 
granicie, marmurze i szkle. Dostęp-

ne średnice to 6–120 mm. Boczny 
otwór pozwala na lepsze chło-

dzenie i usuwanie pozosta-
łości po wywierceniu każ-
dego otworu. Należy pa-
miętać o każdorazowym 
oczyszczeniu i sprawdzeniu 

wiertła przed rozpoczęciem 
wiercenia. Dla wierteł o śred-

nicy 6–12 mm średnia trwałość to 
10 otworów, a dla koronek o średnicy 

20–120 mm – 25 otworów.
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Otwornice Högert Technik do drewna i betonu

Dostępne w ofercie Högert Technik otwor-
nice znakomicie nadadzą się do wiercenia 
otworów w betonie czy drewnie. Do prac 
w drewnie przeznaczone są otwornice bime-
talowe. Głębokość wiercenia to 38 mm. Kor-
pus został wykonany z wysokogatunkowej 
stali stopowej z 8-procentowym dodatkiem 
kobaltu, co pozwoliło na uzyskanie więk-
szej trwałości przy pracach np. w stali nie-
rdzewnej. Dzięki zmiennej gęstości uzębienia 
możliwe jest wiercenie w materiałach 
o różnej twardości. Otwornicę 
można wykorzystać też do 
prac w tworzywach sztucz-
nych, stali nierdzewnej czy 
płytach k-g. Średnica otworów 
wynosi od 16 do 140 mm.

Widiowa otwornica do betonu jest do-
stępna w wariantach o średnicy 65, 67, 80 
i 83 mm. Znakomicie sprawdzi się np. przy 
wierceniu otworów pod puszki podtynko-
we czy rury instalacyjne lub wentylacyjne. 
Korpus wykonano z wytrzymałej stali harto-
wanej CrV40, a zęby widii z węglika spieka-
nego YG-11C o zwiększonej twardości. Ze-
wnętrzna krawędź otwornicy ma wyciętą 
spiralę odprowadzającą urobek.
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WieRtła diaMentoWe do WieRcenia na SucHo dRYGReS 4dRiLL
 Do płytek ściennych, gresu porcelanowego i kamienia naturalnego
 Minimalne obroty to 2500 rpm 
 Występują w średnicach od 6 do 20 mm
 Końcówki sześciokątne przeznaczone do stosowania na wiertarkach lub wkrętarkach elektrycznych
 Maksymalna głębokość wiercenia do 36 mm
  Wiertła posiadają wkład woskowy który roztapia się podczas pracy i wspomaga ich chłodzenie oraz ułatwia 

usuwanie fragmentów wierconego materiału
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Frezarka wykorzystywana jest do ob-
róbki zwanej skrawaniem, a  narzę-
dziem do służącym do tej czynności 

jest frez. Dostępne są różne frezy, przezna-
czone np. do pracy w drewnie i materia-
łach drewnianych, tworzywie czy metalu. 
Na rynku spotkać możemy zarówno frezarki 
jedno- jak i wielowrzecionowe, my jednak 
skupimy się na tych pierwszych. Szczególną 
uwagę zwrócimy na modele górnowrzecio-
nowe. Typowa frezarka górnowrzecionowa 
składa się z dwóch elementów: zabudowa-
nego tworzywem sztucznym silnika i obu-
dowy wrzeciona, która wykonana jest ze 
stopu aluminium. Materiał ten zapewnia 
dużą trwałość przy relatywnie niewielkiej 
masie. Jest to istotne, ponieważ podczas 
skrawania wał wirnika pracuje mocno ob-
ciążony. Dla zapewnienia jego bezawaryj-

nej pracy producenci stosują wytrzymałe 
łożyska kulkowe.
Dzięki frezarkom możliwe jest nadawanie 
obrabianym przedmiotom praktycznie do-
wolnych kształtów i wymiarów, dają one 
również gwarancję gładkiego efektu ob-

róbki. Wspomniane różne rodzaje frezarek 
dzięki specyficznej konstrukcji nadają się 
do konkretnych zastosowań.
Frezarki krawędziowe służą do precyzyj-
nej obróbki i kształtowania obrzeży ma-
teriałów drewnianych i  drewnopochod-
nych. Są to wyspecjalizowane frezarki 
górnowrzecionowe. Znajdą zastosowa-
nie głownie w  warsztatach stolarskich 
i ciesielskich.
Frezarki nutowe są inaczej nazywane lame-
lownicami i wykorzystuje się je do wykony-
wania skrawania rowków na krawędziach 
desek i płyt. W nie wkłada się i klei lamel-
ki, czyli niewielkie elementy drewniane słu-
żące do stabilnego połączenia np. dwóch 
desek lub płyt. Kształt lamelki przywodzi 
na myśl nutę, stąd też częste określenie fre-
zarka nutowa.

Frezarki górnowrzecionowe są niezwykle 
wszechstronnymi elektronarzędziami, sto-
sowanymi głównie w obróbce materiałów 
drewnianych, również jednak np. płyt kar-
tonowo-gipsowych. Głównie wykorzysty-
wane są do frezowania otworów podłuż-
nych oraz rowków, krawędzi. Możliwe na-
wet jest wykonywanie zdobień i elementów 
dekoracyjnych czy też napisów.

Moc silnika, a masa 
urządzenia
Wybierając frezarkę, należy zwrócić uwa-
gę na jej kilka parametrów technicznych. 
Za źródło napędu frezarki służy silnik elek-
tryczny o mocy nawet 2000 W lub więcej 
w modelach górnowrzecionowych. Mode-
le jednoręczne dysponują silnikami o mniej-
szej mocy, np. 500 W. Urządzenia zasila-

Frezarki i strugi 
elektryczne

ne są zazwyczaj bezpośrednio z sieci elek-
trycznej. Mniejsze modele frezarek do row-
ków mogą być zasilane również akumula-
torami. Oczywiście, silnik o większej mocy 
wymusza również większe gabaryty, a przez 
to inne zastosowania. Dlatego też frezarki 
jednoręczne lepiej sprawdzą się przy pracy 
w miejscach trudno dostępnych. Duże fre-
zarki o mocy 2000 W lub większej spraw-
dzą się np. w stolarce budowlanej. Masa 
dostępnych na rynku frezarek to w zależ-
ności od możliwości urządzenia od 1,5 do 

nawet 7 kg w wypadku modeli górnowrze-
cionowych z mocnym silnikiem.

prędkość obrotowa 
 a materiał
Prędkość obrotowa frezarki to jeden z naj-
ważniejszych parametrów. Może sięgać na-
wet 30 tys. obr./min, jej wartość podawa-
na jest na biegu jałowym. Nie oznacza to 
jednak, ze z materiałami możemy pracować 
z dowolną prędkością. Wręcz przeciwnie, 
powinna być ona dopasowana do średnicy 

frezu oraz rodzaju obrabianego 
materiału. Przyjąć należy zasa-
dę, że wraz ze wzrostem twardo-
ści materiału oraz ze zwiększeniem średni-
cy frezu maleć powinna prędkość obroto-
wa, oprócz tego należy wziąć pod uwagę, 
jaką maksymalną prędkość obrotową do-
puszcza producent frezu. Trudności w ob-
róbce mogą sprawiać materiały o niejed-
nolitej twardości. Dlatego nowoczesne fre-
zarki wyposażone są w elektroniczne ste-
rowanie, dzięki któremu zadana prędkość 
obrotowa jest stale utrzymywana, co po-
zwala na utrzymanie dobrej jakości obrób-
ki. Prędkość obrotową użytkownik może re-
gulować samodzielnie specjalnym przełącz-
nikiem umieszczonym na obudowie. Liczba 
trybów prędkości pracy i prędkość obroto-
wa podczas pracy z zadanym ustawieniem 
zależą od konkretnego modelu urządzenia. 
Ułatwieniem w pracy z frezarką jest funk-
cja płynnego startu. Po uruchomieniu urzą-
dzenia opóźniane jest zwiększanie prędko-
ści obrotowej, tak aby użytkownik nie od-
czuł szarpnięcia silnika. Odpowiedzialny za 
to jest układ elektroniczny, który ogranicza 
wartość prądu rozruchowego. Nie można 
też zapomnieć o stosowaniu układów prze-
ciwprzeciążeniowych, które w razie prze-
kroczenia przez urządzenie bezpiecznej 
temperatury pracy wyłączają je. Rozwią-
zania te są powszechnie stosowane w fre-
zarkach o dużej mocy.

Montaż frezu i stopa 
prowadząca
Maksymalna głębokość frezowania jest za-
leżna od modelu frezarki. Użytkownik mo-
że ją regulować – w przykładowym modelu 
Hitachi M12V2 jest to maksymalnie 65 mm. 
Frez montowany jest w tulei zaciskowej na 
wrzecionie, gdy jest ono unieruchomione. 
W tym celu każda frezarka górnowrzecio-
nowa jest wyposażona w  tzw. blokadę 
wrzeciona. Średnica tulei zaciskowej wy-
nosić może 6, 8, 10, 12 oraz 12,7 mm (1/2 
cala). Mechanizmy odpowiadające za re-

gulację głębokości frezowania cechują się 
różną precyzją, najbardziej zaawansowane 
z nich pozwalają na regulację z dokładno-
ścią do 0,1 mm. W celu przygotowania urzą-
dzenia do pracy i ustawienia odpowiedniej 
regulacji wykorzystać można, w zależności 
od dostępności, skalę lub śrubę z podział-
ką milimetrową. Stosowanie we frezarkach 
górnowrzecionowych obrotowego zderza-
ka głębokości frezowania pozwala na wy-
branie kilu różnych ustawień. 
Frez przechodzi przez stopę prowadzącą. 
Jest to element urządzenia, który służy do 
ustawiania frezarki na obrabianym mate-
riale. Stopa frezarki może być również wy-
mienna – w takim wypadku z frezarką jest 
ona połączona specjalnym mocowaniem. 
W pozostałych urządzeniach będą to spe-
cjalne kolumny ze sprężynami, które pod-
czas pracy są wciskane przez operatora na 
zadaną głębokość. Za pomocą zacisku śru-
bowego położenie kolumn można zabloko-
wać na wybranej wysokości. Powierzchnia 
stopy prowadzącej stykająca się obrabia-
nym materiałem musi być gładka, tak aby 
pozwalała użytkownikowi na płynne i lek-
kie prowadzenie frezarki podczas pracy. 
Ciekawym rozwiązaniem jest przezroczy-
sta stopa prowadząca wykonana z  two-
rzywa sztucznego. Dzięki niej operator ma 
lepszą widoczność frezu i materiału. Spo-
tkać się z tym możemy np. we frezarkach 
jednoręcznych firmy Makita.

Komfort pracy
W frezarkach górnowrzecionowych wygodne 
prowadzenie urządzenia zapewniają umiesz-
czone na boku obudowy uchwyty. Z uwagi na 
znaczną masę urządzeń producent powleka je 
na przykład gumą w celu zapewnienia pewniej-
szego chwytu. Większość urządzeń wyposażo-
na jest również w specjalny adapter, który umoż-
liwia bezpośrednie podłączenie frezarki do odku-
rzacza. Dzięki niemu wióry i pył są bezpośrednio 

Fo
t. 

Hi
ta

ch
i

Strug elektryczny o dużej mocy i trzyostrzo-
wej głowicy to prosty przepis na uzyskanie 
gładkiej i równej drewnianej powierzch-
ni. Narzędzie marki YATO przeznaczone 
jest do prac stolarskich i ciesielskich. Re-
gulowana głębokość strugania do 3 mm 
umożliwia usuwanie większej ilości ma-
teriału podczas jednego ruchu. Głowica 
urządzenia obraca się z maksymalną pręd-
kością 16 000 obr./min, a dużą efektyw-
ność zapewnia duża powierzch-
nia stopy roboczej. Do fazowa-
nia krawędzi służą specjalne 
rowki w aluminiowej stopie 
struga. Urządzenie wyposażo-

no w dwustronny system usuwania stru-
żyn, a dołączony króciec pozwala na przy-
łączenie do odkurzacza przemysłowego. 
Do tego narzędzie jest lekkie i łatwo się 
nim operuje.

Szybki i precyzyjny strug yaTO yT-82140

Frezarki i strugi elektryczne to narzędzia z pewnością niezbędne w codziennej pracy warsztatu stolarskiego czy 
meblarskiego, szczególnie użyteczne przy wykonywaniu dekoracji.
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odsysane, a miejsce pracy pozostaje czyste. Umoż-
liwia to tym samym obróbkę z większą dokładno-
ścią. Oprócz tego podłączony odkurzacz zapewnia 
dodatkowe chłodzenie. Drewno podczas obróbki 
bowiem nagrzewa się i w określonych okoliczno-
ściach (np. zużyty frez i niewłaściwy dobór pręd-
kości obrotowej) wzrost temperatury może dopro-
wadzić do jego zapalenia się W zestawie z niektó-
rymi modelami frezarek, np. do krawędzi, znaleźć 
możemy worek na pył. Jest to wygodne rozwiąza-
nie, np. w modelach akumulatorowych i kompak-
towych, gdzie docenić można większą swobodę. 
W niektórych modelach frezarek producenci sto-
sują również oświetlenie LED. 
Podobnie jak w innych elektro-
narzędziach ma ono oświetlać 
obszar roboczy i zapewnić ope-
ratorowi wygodniejszą pracę.

Strugi 
 elektryczne
Strug to ręczne narzędzie 
do obróbki drewna i mate-
riałów drewnopochodnych, 
kolokwialnie nazywane rów-
nież heblem. Obecnie trady-
cyjne strugi w większości za-
stosowań wyparte zostały 

przez ich elektryczne odpowiedniki, które po-
zwalają na szybszą, lżejszą i wydajniejszą pra-
cę. Zasilane są zazwyczaj bezpośrednio z sieci 
elektrycznej. Modele wykorzystujące akumu-
latory to rzadkość. Strugi wykorzystywane są 
do obróbki drewnianych powierzchni płaskich.

podstawowe elementy 
 struga elektrycznego
Urządzenie wyposażone jest w silnik elektrycz-
ny o mocy od 500 do nawet ponad 1000 W, 

w zależności od tego, do jakich zastosowań 
jest ono przeznaczone. Te o mniejszej mocy 
można użytkować w pracach amatorskich, 
a te najwydajniejsze w profesjonalnych za-
kładach stolarskich. Silnik jest ustawiony 
równolegle do głowicy, na którą napęd 
przenoszony jest za pośrednictwem prze-
kładni pasowej. Zazwyczaj głowica struga-
jąca wyposażona jest w dwa noże strugar-
skie. Jako materiał do wykonania noży sto-
suje się stal HSS lub węgliki spiekane. Tych 
ostatnich nie można jednak ostrzyć. Sama 
głowica wykonana jest z  metalu. Jako że 
podczas pracy jest poddawana dużym ob-
ciążeniom, musi być dokładnie wyważona, 
tak by nie wpadała w drgania, które mogą 
doprowadzić do uszkodzenia obrabianego 
materiału. W celu uniknięcia takich sytuacji 
należy również zawsze wymieniać wszyst-
kie noże strugające jednocześnie i powinny 
one mieć taką samą wielkość i masę jak sta-
re noże. W celu uzyskania dokładnej obrób-
ki należy używać tylko ostrych noży. Pręd-
kość obrotowa w strugach bez obciążenia 
może sięgać bardzo dużych wartości, nawet 
15 tys. obr./min, nie ma możliwości jej regu-
lacji. Stosowane układy elektroniczne mają 
podczas pracy zapewnić utrzymanie stałych 
obrotów głowicy, niezależnie od zmieniają-
cych się obciążeń. Ma to zapewnić właści-
wą jakość obróbki.

stopa i parametry
Podstawę urządzenia stanowi rozdzielona 
przez głowicę strugającą stopa. Wykonana 
jest ona z gładkiego i wyszlifowanego alu-
minium tak, aby podczas pracy urządzenia 
nie powodowała uszkodzeń powierzchni, 
na których pracuje. Tylna część podstawy 
ma stałe położenie, a przednia ma możli-
wość regulacji za pomocą specjalnego po-
krętła, które stanowi również rękojeść po-
mocniczą. To właśnie w ten sposób użyt-
kownik może regulować grubość skrawane-
go materiału. Regulacja odbywa się płynnie, 
a na specjalnej podziałce użytkownik widzi 
wybraną wartość. Maksymalna głębokość 
skrawania jest zależna od elektronarzędzia. 
W tych najbardziej zaawansowanych mo-

że wynosić nawet 4 mm, a przy felcowa-
niu nawet 25 mm. W stopie znajdować się 
również mogą nacięcia w  kształcie litery 
V, które umożliwiają wygodne fazowanie 
krawędzi. Szerokość strugania zależna jest 
od modelu. W ręcznych strugach kompak-
towych typowa wartość to 82 mm. Oczywi-
ście, dostępne są urządzenia, w których bę-
dzie ona większa, np. 110 mm czy 170 mm 
– przeznaczone są one do cięższych prac 
ciesielskich.

Ergonomia 
 i bezpieczeństwo
Oczywiście, same urządzenia wyposażone 
są w  szereg rozwiązań ułatwiających co-
dzienną pracę. Jednym z nich jest automa-
tycznie wysuwana stopka parkująca. Dzięki 
niej po zakończeniu pracy urządzenia noże 
nie będą miały kontaktu z podłożem, więc 
nie uszkodzą go ani nie stępią się. Kolej-
nym z rozwiązań jest krócieć pozwalający 
na bezpośrednie podłączenie do odkurza-
cza lub worka na pył. Znacznie zwiększy to 
czystość w środowisku pracy. Dla pewne-
go chwytu i prowadzenia urządzenia zarów-
no główna, jak i dodatkowa rękojeść mo-
gą być pokryte powłoką antypoślizgową. 
Sama obudowa urządzenia wykonana jest 
z tworzywa sztucznego o dużej wytrzyma-
łości, dodatkowo niektórzy producenci sto-
sują aluminiowe obudowy przekładni, któ-
re cechują się zwiększoną wytrzymałością. 
Urządzenie chłodzone jest wentylatorem, 
a  na wypadek jego przegrzania podczas 
pracy w  szczególnie wymagających wa-
runkach stosuje się układy antyprzeciąże-
niowe, które automatycznie wyłączą urzą-
dzenie. Dodatkowo, zwłaszcza w urządze-
niach o dużej mocy, stosuje się ograniczenie 
prądu rozruchowego. Z racji tego, że strug 
pracuje w trudnych warunkach, wśród py-
łu i wirów, musi być poddawany regularne-
mu czyszczeniu i przeglądom, np. w specja-
listycznym serwisie. Szczegółowe informa-
cje dotyczące eksploatacji oraz konserwa-
cji urządzenia opisane są w dołączonej in-
strukcji obsługi. Wśród akcesoriów dostęp-
nych do strugów znaleźć możemy prowad-
nicę równoległą. Jak wskazuje sama nazwa 
i podobnie jak w omawianych wcześniej fre-
zarkach, pozwala na precyzyjne prowadze-
nie strugarki równolegle do krawędzi mate-
riału, na którym pracuje.

Stała wydajność we frezarce Makita rp2301FCX

Frezarka została wyposażona w wydaj-
ny silnik elektryczny o mocy 2100 W, co 
gwarantuje uzyskanie stałego poziomu 
obrotów podczas pracy. Blokada wrze-
ciona umożliwia łatwą wymianę frezu, 
a czytelna skala informuje o głębokości 
frezowania, którą można regulować co 
0,1 mm w zakresie 0–70 mm. Zwięk-
szoną wytrzymałość zapewniają więk-
sze łożyska kulkowe po stronie napę-
dowej oraz filtry labiryntowe i wenty-
latory. Obszar roboczy doświetla po-
dwójna dioda LED.
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Duża wygoda pracy
przy kompaktowych wymiarach i szerokiej podstawie

wskaźnik laserowy

45°
45°

cięcie w pochyleniu

C 12RSH2

Pilarka stołowa
305mm(12”) 

www.hitachi-narzedzia.pl
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Solidne i trwałe
Oferta marki Högert Technik powięk-
szyła się skrzynki narzędziowe przezna-
czone dla profesjonalistów, jak i wy-
magających majsterkowiczów

W ofercie dostępne są trzy skrzynki o róż-
nej pojemności (18, 22 oraz 25 cali). Zostały 
zaprojektowane tak, aby użytkownik jak naj-
lepiej wykorzystywał w nich miejsce i nie mu-
siał marnować czasu na ciągłe poszukiwania 
właściwego przedmiotu. Pozwalają na to spe-
cjalistyczny podział komór, wewnętrzna tacka 
na mniejsze narzędzia, rozmieszczenie plasti-
kowych organizerów w pokrywie skrzynek. 
Najmniejsza skrzynka została wyposażo-
na w 2 małe plastikowe organizery, średnia 
skrzynka w 2 małe i 1 duży organizer, nato-
miast największa skrzynka w 2 duże pojem-
niki. Wykonane zostały z dobrej jakości mate-
riałów, gwarantujących trwałość i niezawod-
ność produktu. Wyposażone są w wygod-
ne, aluminiowe, składane uchwyty i 2 trwa-
łe aluminiowe zatrzaski. W skrzynkach możli-
we jest więc przechowywanie i przenoszenie 
wszystkich potrzebnych narzędzi bez obawy, 
że materiał nie wytrzyma obciążenia, pęknie 
i zostanie szybko uszkodzony.

VOrdOn. Szafka narzędziowa CC560

Wytrzymałość i przystępna cena
Kolejną z nowości Vordona jest szafka narzę-
dziowa z pełnym wyposażeniem.

Użytkownik, który zakupi szafkę, stanie się również posia-
daczem 160 narzędzi oraz 400 elementów montażowych. Zo-
stała ona wyposażona w sześć szuflad z blokadą i zamkiem 
oraz dwie półki na drobne elementy. Drzwiczki zamykane są 
na klucz. W zestawie znajdziemy wszystkie podstawowe 

klucze, wkrętaki i narzędzia przydatne zarówno dla majsterko-
wiczów, jak i profesjonalistów. Masa całego zestawu to 75 kg. 
Szuflady wytrzymują obciążenie do 25 kg. Wszystkie narzędzia 
wykonano ze stali chromowo-wanadowej. Zastosowanie tego 
materiału gwarantuje odporność na korozję czy wysokie tempe-
ratury. Na wierzchu szafki umieszczono wygodny blat roboczy, 
który można wykorzystać do podstawowych prac. Znajdują się na 

nim również wygod-
ne pojemniki i or-
ganizery, w których 
można przechowy-
wać drobne elemen-
ty. Wytrzymałe kół-
ka oraz uchwyt uła-
twiają transport szaf-
ki. W ofercie dostęp-

na jest również szafka CCE00, która jest pozbawiona wyposa-
żenia. Szafki objęte są trzyletnią gwarancją dla klientów pry-
watnych oraz dwuletnią dla firm. Sugerowana cena detaliczna 
to 999 zł za model CCE00 i 1549 zł za CC560.

HÖGErT TECHniK. Skrzynki HT7G060, HT7G064, HT7G065

Zawsze pod ręką
Dostępna w ofercie Makity wiertar-
kowkrętarka DF012DSE cechuje się 
niemal kieszonkowymi wymiarami.

Masa elektronarzędzia razem z akumulato-
rem wynosi jedynie nieco ponad 0,5 kg. Ręko-
jeść jest składana, dlatego można je użytko-
wać w dwóch trybach: pistoletowym oraz wy-
prostowanym. Za zasilanie odpowiadają aku-
mulatory o napięciu 7,2 V. Prędkość obroto-
wa wynosi 200 lub 650 obr./min. odpowied-
nio na pierwszym lub drugim biegu. Maksy-
malna średnica wiercenia w stali to 5 mm, 

a w drewnie 6 mm. Moment obrotowy miękki 
wynosi 3,6 Nm, a twardy 5,6 Nm. DF012D-
SE została wyposażona w 21-stopniową re-
gulację momentu obrotowego oraz możli-
wość wiercenia. Blokada włącznika chro-
ni przed przypadkowym uruchomieniem 
elektronarzędzia. Na boku obudowy umiesz-
czono włącznik prawo/lewo. Obszar robo-
czy można doświetlić diodą LED. W  ze-
stawie z wiertarkowkrętarką znajdziemy: 
walizkę, dwa akumulatory o pojemności  
1,5 Ah każdy, ładowarkę, pudełko i dwie 
końcówki wkrętakowe.

MaKiTa. Wiertarkowkrętarka dF012dSE

dEdra. Tarcze diamentowe dynamic MaSTEr. nagrzewnica Master BV 500 

Do obróbki materiałów 
budowlanych
Dedra wprowadziła do 
swojej oferty tarcze dia-
mentowe przeznaczo-
ne do cięcia cegieł, 
klinkieru, kamienia 
i innych materiałów.

Tarcze Dynamic HP211X do-
stępne są w wariantach o śred-
nicy od 110 do 350 mm 
z otworem mocującym 
22,2 mm lub 25,4 mm. 
Otwory w korpusach 
tarcz pozwalają na ich 
efektywne chłodzenie 
podczas cięcia. Zapo-
biega to również od-
kształceniom, które mo-
głyby powstać wskutek prze-
grzania. Tarcze można wykorzy-
stać do cięcia zarówno na su-
cho, jak i mokro. Przeznaczo-
ne są do pracy ze szlifierka-
mi kątowymi oraz przecinar-
kami elektrycznymi. Kolejna 
seria to tarcze Dynamic Turbo 
S HP213X. Ich średnica to 115, 

125 oraz 230 mm, a średni-
ca otworu montażowego 
to 22,2 mm. Przeznaczo-
ne są do pracy ze szli-
fierkami kątowymi. Za-
stosowano w nich seg-

menty o różnej wysoko-
ści, dzięki czemu możliwe 

jest efektywniejsze pokony-
wanie oporów cięcia. Ostat-

nia z  serii to tarcze Dyna-
mic HP210X. Są to tarcze 
diamentowe ciągłe o śred-
nicy od 115 do 250 mm 
z otworem montażowym 
22,2 lub 25,4 mm. Wy-

kazują dużą efektywność 
w pracy z  takimi materiała-

mi jak glazura, ceramika 
czy kamień naturalny. 

Można nimi ciąć za-
równo na sucho, 
jak i przy użyciu 
wody. Przeznaczo-
ne są do szlifierek 

kątowych i maszyn 
stacjonarnych.

Nowy wymiar ogrzewania 
Olejowa nagrzewnica 
z odprowadzaniem spa-
lin Master BV 500, łączy 
w sobie najlepsze cechy 
dwóch dotychczasowych 
serii: BV i AIR BUS. 

Jest to najwyższej klasy 
przenośna nagrzewnica po-
wietrza o szerokich możliwo-
ściach zastosowania przede 
wszystkim w budownictwie 
i przemyśle. Jej główną za-
letą jest możliwość łatwej 
regulacji palnika w przypad-
ku zastosowania urządzenia np. na terenie 
górzystym o dużej wysokości n.p.m. Stan-
dardowa wydajność urządzenia to 117 kW, 
można ją jednak zwiększyć do 150 kW (po 
wymianie dyszy). Wymianę dyszy paliwo-
wej ułatwia prosty w demontażu oddzielny 
palnik Riello. Przepływ powietrza nagrzew-
nicy BV 500 wyposażonej w wentylator pro-
mieniowy wynosi 5 000 m3/h, a wyjątkowo 
wysoki spręż aż 770 Pa pozwala transpor-
tować ciepłe powietrze za pomocą giętkich 
przewodów na odległość 50 m. Duży 150 l 
zbiornik paliwa, wystarcza na wielogodzin-

ne grzanie. Kompaktowa obudowa, prak-
tyczne gumowe, pompowane koła i  ergo-
nomiczne uchwyty sprawiają, że nagrzew-
nica jest w pełni mobilna i  łatwa w trans-
porcie nawet po nierównej nawierzchni. Na-
grzewnica BV 500 została wyposażona m.in. 
w szybkozłączki elektryczne i drzwiczki in-
spekcyjne komory spalania ułatwiające kon-
serwację. Jedno- lub dwudrożny wylot po-
wietrza, giętkie przewody do transportu po-
wietrza, elektroniczne oraz mechaniczne ter-
mostaty pomieszczeniowe, zwiększają funk-
cjonalność urządzenia. 

Uniwersalny ściągacz izolacji
ErgoStrip służy do szybkiego usuwania izola-
cji ze wszystkich ogólnie stosowanych okrą-
głych przewodów NYM 3 × 1,5 mm2 do 5 × 
2,5 mm2, teleinformatycznych (Twisted-Pa-
ir) i koncentrycznych.

W pracach elektrycznych z przewodami przydatny 
będzie uniwersalny ściągacz izolacji ErgoStrip łączą-
cy trzy funkcje. Narzędzie ma innowacyjną, ergono-
miczną rękojeść pistoletową ułatwiającą nacinanie, 
usuwanie i przecinanie wzdłużne izolacji. Stożkowe 
końcówki narzędzia ułatwiają pracę w trudno do-

stępnych miejscach. Moż-
na usuwać izolację z prze-
wodów o przekroju 0,2 / 
0,3 / 0,8 / 1,5 / 2,5 / 4 mm². 
Mechanizm otwierający ułatwia 
umieszczanie przewodów koncentrycznych, teleinfor-
matycznych w narzędziu. Pojedyncze przewody wy-
godnie umieszcza się w profilach do usuwania izola-
cji dzięki przegrodom pozycjonującym. Sprężyna roz-
wierająca oraz blokada otwarcia zwiększają  komfort 
obsługi. Obudowa ze stabilnego tworzywa sztucz-
nego jest wzmacniana włóknem szklanym. Dodatko-

wo wielokomponentowy mate-
riał uchwytu ze strefą z miękkiego 
tworzywa sztucznego zapewnia wy-
godną obsługę i pewny chwyt. Narzędzie 
zdobyło szereg nagród z wzornictwo German 
Design  Award Winner 2017, iF Design Award 
2017 i Plus X Aword.

KnipEX. narzędzie do ściągania izolacji ErgoStrip



nr 03 (13), jesień 201728

nowości narzędzia ręczne i elektronarzędzia

MaKiTa. Wkrętarka kątowa TL064dWaE TryTOn. Kompresory olejowe TKO50 i TKO24

Z udarem i bezprzewodowo
Wiertarkowkrętarki akumulatorowe marki Vor-
don to propozycja dla klientów poszukujących 
wydajnych elektronarzędzi w przystępnej cenie.

Produktami tymi firma jednocześnie debiutuje w segmencie 
elektronarzędzi. Dotychczas zaprezentowała dwa modele wkrę-
tarek: zasilaną akumulatorem 18 V VR09I oraz VR08I (10,8 V).

Wiertarkowkrętarka VR09I została wyposażona akumulator 
o pojemności 2 Ah wykonany w technice litowo-jonowej. Wy-
posażono go w złącze USB, dzięki czemu można go wykorzystać 
jako powerbank. Czas ładowania wynosi godzinę. Maksymalny 
moment obrotowy to 55 Nm, można go regulować w zakresie 

15+1, zaś prędkość obrotowa wynosi 0 – 400/1400 obr./min. 
Maksymalna średnica wiercenia w drewnie, murze i stali to od-
powiednio 35 oraz 13 mm. Masa netto wiertarkowkrętarki to ok. 

1,6 kg. Zestaw Vordon VR09I składa się z 13 sztuk akceso-
riów: 6 wkrętaków o średnicy 25 mm, 6 
szt. wierteł skrętnych, 1 magnetycznego 
uchwytu bitowego 60 mm oraz 2 baterii.

Jeśli zależy nam na bardziej kom-
paktowym elektronarzędziu, pro-
ducent przygotował model VR08I. 

Oferuje on maksymalny moment obrotowy 
28 Nm (można go regulować w zakresie 18+1), zaś pręd-
kość obrotowa wynosi 0 – 400/1400 obr./min. Maksymal-
na średnica wiercenia w drewnie i stali to odpowiednio 20 
oraz 8 mm. Masa netto wiertarkowkrętarki to ok. 0,95 kg. 
W zestawie z wkrętarką znajdziemy 2 baterie, 6 wkręta-
ków o średnicy 25 mm, 6 szt. wierteł skrętnych, 1 magne-
tyczny uchwyt bitowy 60 mm.

Dostępne są również wiertarkowkrętarki bez akceso-
riów i baterii, oznaczone sym-
bolami: VR08IN i VR09IN. 
Narzędzia objęte są trzy-
letnią gwarancją dla klien-

tów prywatnych oraz dwulet-
nią dla firm. 

Do prac w trudno dostępnych 
miejscach
Udarowa wkrętarka firmy Makita do 
zasilania wykorzystuje akumulato-
ry 10,8 V systemu CXT.

Wkrętarka jest nieceniona do prac w trud-
no dostępnych miejscach. Masa modelu 
TL064DWAE wraz z akumulatorem BL1020B 
to jedynie 1,3 kg. Prędkość obrotowa na bie-
gu jałowym wynosi 0 – 2000 obr./min, a czę-
stotliwość udarów 0 – 3000/min. Maksy-
malny moment obrotowy to 60 Nm. Całko-
wita długość wkrętarki wynosi 361 mm. Er-
gonomiczna gumowana rękojeść pozwala 

na lepszą kontrolę urządzenia oraz zwięk-
sza komfort użytkowania. Podczas pracy ob-
szar roboczy można doświetlać diodą LED. 
W  zestawie z  wkrętarką znajdziemy dwa 
akumulatory BL1020B, walizkę i ładowarkę 
DC10WC. W sprzedaży dostępny jest rów-
nież model TL064DZ, pozbawiony akceso-
riów i akumulatorów.

Partner  
dla narzędzi  
pneumatycznych
Do sprzętu warsztatowego mar-
ki Tryton dołączyły dwa kompre-
sory olejowe.

Kompresory olejowe TKO24 i TKO50 
różnią się pojemnością zbiornika, która 
wynosi odpowiednio 24 i 50 l, oraz, 
oczywiście, masą: 25 i  33 kg. De-
klarowana przez producenta wydaj-
ność urządzeń to 206 l/min, a pręd-
kość obrotowa wynosi 2850 obr./min. 
Zastosowany silnik ma moc 1500 W, 
a  maksymalne ciśnienie wynosi 8 
barów. Pomimo solidnych gabary-
tów transport urządzeń jest wygod-
ny ze względu na duże koła trans-
portowe oraz uchwyt. O bezpieczeń-
stwo użytkowania dbają wyłącznik 
ochronny oraz termiczne zabezpiecze-
nie uzwojenia. Kompresory wyposa-
żono w dwie szybkozłączki do pod-
łączenia przewodów ciśnieniowych 
oraz manometr ciśnienia w zbiorni-
ku i manometr ciśnienia roboczego.

VOrdOn. Wiertarkowkrętarki akumulatorowe Vr09i i Vr08i
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Jednymi z  najpopularniejszych na-
rzędzi są szczypce o  różnych funk-
cjach: obcinania, przytrzymywania 

i profilowania. 
Szczypce składają się z głowicy ze szczę-
kami i  krawędziami tnącymi oraz rękoje-
ści, między którymi znajduje się sprężyna 
zwrotna. Kształt głowicy, krawędzi tną-
cych i sposób połączenia szczęk decy-
dują o rodzaju prac, jakie można nimi 
wykonywać. Elektrykom i elektronikom 
najczęściej są potrzebne szczypce tnące 
z głowicami owalnymi, ostrołukowymi, 
wydłużonymi. Kształt ostrzy może za-
pewniać cięcie czołowe, kątowe, sko-
śne i środkowe.
Szczęki szczypiec mogą być łączone 
ze sobą nakładkowo, z podcięciem 
lub wsuwane. Do połączeń szczęk 

są stosowane wkręty lub nity. Precyzyjny 
mechanizm połączenia szczęk minimalizuje 
tarcie i decyduje o dokładności ustawienia 
ostrzy względem siebie. Od proporcji mię-
dzy wymiarami głowicy a długością rękoje-
ści zależy wielkość momentu tnącego. Dzię-
ki sprężynie można szczypce łatwo utrzy-

mać w dłoni. Stosowane są różne spręży-
ny: śrubowe, płaskie i wymienne. Zasto-
sowany materiał, rodzaj obróbki ciepl-
nej, dokładność wykonania krawędzi 
tnących i ich zbieżność decydują o ła-
twości i precyzji oraz liczbie cykli cię-

cia. Narzędzia mogą być polerowa-
ne, czernione, chromowane, aby za-
bezpieczyć je przed korozją. Wszyst-
kie te czynniki wpływają na cenę na-
rzędzia. Im większa jest przewidy-

wana liczba możliwych do wykonania cykli 
cięcia, tym narzędzie jest droższe.
Dużą ofertę stanowią też szczypce do przy-
trzymywania podzespołów 
i przewodów w trud-
no dostępnych miej-
scach. Ich szczęki ma-
ją wydłużony, wąski 
kształt, są płaskie, 
półokrągłe (tzw. te-
lefoniczne) lub okrągłe.
Rodzaj użytej stali i jej obróbka cieplna 
decydują o trwałości narzędzia. Do produk-
cji narzędzi popularnych są stosowane zwy-
kłe stale narzędziowe, lepsze mają składni-
ki stopowe z dodatkiem magnezu, wanadu, 
chromu lub wolframu, wpły-
wające na 

trwałość ostrzy. W najlepszych szczypcach 
szczęki są wykonywane metodą kucia, har-
towania w oleju, co zapewnia ciągłość struk-
tury wewnętrznej i dużą wytrzymałość. Ste-
rowany numerycznie proces szlifowania kra-
wędzi zapewnia dużą dokładność i powta-
rzalność krawędzi tnących. Niektórzy produ-
cenci podają w katalogach wartości współ-
czynnika twardości, rodzaj stali i dane doty-

czące obróbki cieplnej. Podawane jest tak-
że, jakie materiały można ciąć i ich średni-
ce (np. przewody). 
Narzędzia używane przez elektroników i elek-
tryków służą najczęściej do cięcia przewo-
dów miedzianych (Cu), miedziano-niklowych 
(CuNi), ze stali miękkiej (30 HRC) i twardej 
(50 HRC) oraz tworzyw, np. włókien kevla-
rowych, światłowodów.
Szczypce o twardości 53–56 HRC są zale-
cane do cięcia drutów miękkich (Cu, Cu-Ni) 
i o średniej twardości, a o twardości 60–64 
HRC do materiałów twardych oraz bardzo 
twardych (drut fortepianowy, tzw. piano). 
Na przykład szczypce boczne do cięcia dru-
tu przeznaczone do dużych obciążeń, np. 
firmy Högert, mają ostrza hartowane do 
wartości 58–63 HRC, wykonane z wyso-

kogatunkowej stali 
stopowej chromo-
-wandowej odku-

wanej matryco-
wo. Krawę-

dzie tną-

Warsztat elektryka 
– narzędzia 
i przyrządy

ce są hartowane indukcyjnie. Wyprofilowa-
na rękojeść dwukomponentowa zapewnia 
wygodny chwyt. 
W tej kategorii w szczególności należy zwró-
cić uwagę na tak zwane obcinaki zapadkowe, 
które wyposażone są w grze-

chotkę, umożliwiającą cięcie przewodów 
o znacznych średnicach, nawet do 100 mm.
Dodatkowo bardzo ważne jest, aby narzę-
dzie nie ściskało, a  precyzyjnie cięło ka-
bel bez uszkadzania jego struktury. Do 
cięcia przewodów splatanych o  niewiel-
kich średnicach lub z cienkiego drutu mo-
gą służyć nożyce. Niektóre z tych narzędzi 
mają uchwyt do mocowania, który pozwa-
la przypiąć je do pasa narzędziowego i za-
bezpiecza przed spadnięciem podczas prac 
wysokościowych. Dodatkowo część z nich 
ma w rękojeści wycięcia, które pozwalają 
zaciskać końcówki kabli.

Szczypce do ściągania 
izolacji
Najprostsze szczypce do ściągania izola-
cji mają śrubę regulacyjną średnicy drutu 
od 0,5 do 10 mm. Automatyczne szczyp-
ce dopasowują się do średnicy przewo-
du, nie uszkadzając go. Stosowane są do 
przewodów jednożyłowych lub wielożyło-
wych o średnicy od 0,008 do 10 mm. Si-
ła cięcia może być dostosowana do cięcia 
twardych izolacji, a obcinak tnie druty mie-
dziane i aluminiowe. Niektórymi modela-
mi szczypiec wykonuje się cztery czynno-

ści: przytrzymuje, ściąga izolacje, tnie 
i zaciska końcówki. 

noże do kabli
Noże w szczególności prze-

znaczone są do ściągania 
izolacji ze wszystkich do-
stępnych w handlu kabli 

o przekroju okrągłym. Po-
dawane są całkowita długość narzę-

dzia oraz długość ostrza. Kołnierz zabezpie-
czający przed ześlizgiwaniem się ręki oraz 
antypoślizgowy, ergonomiczny uchwyt, 
dopasowany do kształtu dłoni, wyróżnia-
ją profesjonalne narzędzia. Najlepsze mają 
rękojeść dwukomponento-
wą izolowaną wg norm 
VDE (norma izola-
cji IEC 60900, DIN 
EN609000). Ostrza 
wykonywane są ze 
specjalnej narzędzio-
wej stali hartowa-
nej olejowo lub sta-
li chirurgicznej. Mogą 
być wymienne, a ich 
grzbiet jest izolowa-
ny tworzywem sztucz-
nym, zapewniającym 
ochronę przed zwarciem. 

Szczypce do zaciskania 
konektorów
Produkowane są zaciskacze do różnych ro-
dzajów konektorów. Mogą być sprzedawa-
ne w zestawach z asortymentem konekto-
rów dla elektryków samochodowych, do 
elektrycznego sprzętu domowego lub elek-
trotechniki ogólnej.

Ergonomia – komfort 
pracy
Kształt rękojeści i jej pokrycie mają duże zna-
czenie dla komfortu pracy przy wielokrotnym 
wykonywaniu tej samej czynności. Ciągły na-
cisk rękojeści na dłoń może być przyczyną zmę-
czenia, a nawet uszko-
dzenia nerwu środ-
kowego dłoni. Produ-
cenci szczypiec stosu-
ją różne pokrycia ręko-
jeści zmniejszające te niekorzystne zjawiska. 
W najtańszych są stosowane pokrycia z two-
rzywa PCV, do najlepszych opracowano spe-
cjalny kształt rękojeści i materiały je pokry-
wające, uwzględniając rodzaj prac. Rękoje-
ści najlepszych narzędzi są tak ukształtowa-
ne, aby kciuk i palce ułożyły się w prawidło-

wej pozycji na rękojeści. Po-
krycie rękojeści gąbcza-

stym tworzywem do-
datkowo zwiększa po-
wierzchnię styku dło-
ni z rękojeścią, zmniej-
szając nacisk jednost-
kowy. Odpowiednia 
konstrukcja szczypiec 
może zmniejszyć wy-

siłek dłoni o 20 proc. Pokrycie rękojeści mo-
że być jednolite lub składać się z dwóch ma-
teriałów antypoślizgowych, stykających się 
z palcami i dłonią. 

Wkrętaki, czyli 
śrubokręty
Wkrętak składa się z rękojeści i trzonu zakoń-
czonego grotem. Przy doborze wkrętaka trze-
ba zwrócić uwagę na rodzaj stali, konstruk-
cję grota i rękojeści.
Podobnie jak w szczypcach w profesjonal-
nych wkrętakach stosuje się wysokogatun-
kową stal, aby osiągnąć dużą trwałość na-

Knipex „StriX” łączy w sobie funkcje dwóch 
narzędzi do prac elektroinstalacyjnych: noży-
ce do kabli oraz szczypce do usuwania izola-
cji. Nożyce do kabli przeznaczone są do cięcia 
przewodów jedno-, wielo- i cienkożyłowych 
z izolacją z tworzywa sztucznego lub gumy, o 
średnicy maksymalnej Ø 5,0 mm lub przekro-
ju do 10 mm2. Dzięki temu, że ostrza nożyc są 
precyzyjnie szlifowane i hartowane indukcyj-
nie, cięcie kabli miedzianych i aluminiowych (do 
Ø 15 mm) możliwe jest bez deformowania ich 
krawędzi. Usuwanie izolacji z narzędzia wyma-
ga precyzji. Dlatego też omawiany produkt wy-
posażony jest w: znacznik długości, wkręt re-
gulujący oraz nakrętkę. Stopień znajdujący się 
w szczęce narzędzia, pełni funkcję znacznika 

długości podczas usuwania izo-
lacji na typowych długościach 
(11 mm i 16 mm). Wkręt 
regulujący daje możli-
wość łatwej regulacji 
pomiędzy szczękami 
i dostosowanie ich sze-
rokości do średnicy obra-
bianego przewodu. Z kolei 
nakrętka znajdująca się przy wkręcie zapobie-
ga przypadkowemu przestawieniu i zapewnia 
precyzyjny ruch szczypiec bez poluzowa-
nia. Narzędzie „StriX” zbudowane jest 
ze specjalnej stali narzędziowej o wy-
sokiej jakości, kutej i hartowanej wie-
lostopniowo olejowo. Pro-

dukt dostępny jest w trzech modelach: 13 62 
180 (rękojeści z wielokomponentowymi na-

sadkami), 13 66 180 (rękojeści izolo-
wane wg VDE, z wielokomponento-
wymi nasadkami) oraz 13 66 180 T 

(z izolowanymi rękojeściami wg 
VDE i z zaczepem do zabezpie-

czenia przed upad-
kiem w trakcie 
pracy).

Knipex „StriX” - nożyce i szczypce w jednym 
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Praca z instalacjami elektrycznymi wymaga narzędzi zapewniających 
bezpieczeństwo. Produkowane są dwa rodzaje narzędzi do prac elektrycznych 
– pod napięciem i bez niego.

Zdj.16 Szczypce do cięcia 
przewodów i ściągania izo-
lacji YATO YT-19691. 

Automatyczny ściągacz izolacji o zakresie pra-
cy od 0,5 mm do 6 mm², TOPEX 32D806. 

Ściągacz izola-
cji z ostrzem Högert 
HT1P189 do przewodów 
okrągłych o średnicy 
8-28 mm. Fo

t. 
Hö

ge
rt Fot. TOPeX

Fot. YATO

Automatyczny 
ściągacz izola-
cji Högert HT1P187 
z kabli o przekroju 
od 0,2 do 6 mm2. 

Szczypce do cięcia prze-
wodów 10,5 mm YATO YT-
2279. 

Fot. YATO

Szczypce do usuwania izo-
lacji 1000 V Högert  HT1P932 
twardości 58-60 HRC. 
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Zestaw wkrętaków pre-
cyzyjnych 1000 V Högert 
HT1S986 z obrotową nasad-
ką w rękojeści poprawiają-
cą ergonomię dokręcania.
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Zestaw szczypiec 
NEO TOOLS.

Zestaw atestowanych 
wkrętaków 1000 V Högert 
HT1S990 z grotami magne-
tycznymi.
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Szczypce boczne 1000V 
TOPEX 32D518.

Fot. TOPeX
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Fot. NeO TOOLS
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rzędzia i  przenoszenie dużych momentów. 
W profesjonalnych wkrętakach trzon jest wy-
konywany ze stali stopowej chromowo-wana-
dowo-molibdenowej, całościowo hartowany 
do twardości powyżej 50 HRC, 
Trzon wkrętaków ma kształt okrągły lub sze-
ściokątny, zazwyczaj jest niklowany lub chromo-
wany, rzadziej czerniony. Grot może być czer-
niony (oksydowany), niklowany lub chromo-
wany i pokryty różnymi powłokami: nasypem 
diamentowym, wolframowo-karbidowym lub 
nacinany laserowo. Pokrycia i obróbka lasero-
wa zwiększają powierzchnię tarcia narzędzia 
z gniazdem wkrętu i redukują tzw. efekt wy-
ślizgiwania się (come-out). Kształt grota sta-
nowi o nazwie wkrętaka i jego przeznacze-
niu. Najczęściej stosowane są groty do śrub 
z rowkiem, typu Phillips, Torx, Pozidriv, sze-
ściokątnych.
Należy zwrócić uwagę na ukształtowanie rę-
kojeści. W profesjonalnych rozwiązaniach cy-
lindryczny kształt rękojeści o mniejszej średni-
cy umożliwia łatwe i szybkie dokręcanie oraz 
odkręcanie śrub. Dobrana długość rękojeści 

zapewnia właściwe ułożenie palców do szyb-
kiego i precyzyjnego obracania wkrętakiem. 
Grot wkrętaka może mieć końcówkę magne-
tyczną, przytrzymującą wkręt, co ułatwia je-
go wkręcanie.

narzędzia do pracy pod 
napięciem
Do prac pod napięciem do 1000 V prądu 
zmiennego i  1500 V prądu stałego stosu-
je się narzędzia specjalnie zabezpieczone, 
spełniające normy bezpieczeństwa. Każde 
narzędzie w procesie produkcyjnym jest te-
stowane. W teście elektrycznym po 24-go-
dzinnym zanurzeniu i wysuszeniu sprawdza 
się pod napięciem 10 kV przez 3 minuty prąd 
upływu między metalem i nasadką. Prąd musi 
być mniejszy niż ustalona granica. Test pene-
tracji polega na ogrzewaniu i chłodzeniu na-

rzędzia i próbie przebicia elektrycznego przy 
napięciu 5 kV przez 3 minuty. Test przylega-
nia materiału izolacyjnego na rękojeści daje 
gwarancję, że po 168 godzinach przechowy-
wania narzędzia w temperaturze 70 °C i przy 
obciążeniu 50 kg rękojeść nie ulegnie rozłą-
czeniu z narzędziem. Te-
stem na wysoką tempe-
raturę, polegającym na działaniu 
płomienia na izolację, sprawdza się 
palność materiału izolacyjnego. Te-
stem udarowym bada się, czy po przecho-
wywaniu narzędzia w temperaturze 
25 °C nie będzie pęknięć w nasad-
ce. Każde narzędzie jest ozna-
kowane wartością dopuszczal-
nego napięcia i datą produkcji. Sto-
sowany przez niektórych producen-
tów trójkolorowy (trzy warstwy) sys-
tem ostrzegawczy informuje o zmianach 
właściwości narzędzia. Kolor pomarańczowy 
lub czerwony zapewnia o ochronie maksy-
malnej, pojawienie się warstwy zielonej in-
formuje o  konieczności zmiany narzędzia, 
a żółta nakazuje przerwanie jego użytkowa-
nia. Trzony wkrętaków są pokrywane two-

rzywem izolującym, jedynie odsłonięty jest 
fragment 15 lub 18 mm narzędzia.

Oznakowania, normy 
i certyfikaty
Oznakowanie „GS” informuje, jak sprawdzono 
narzędzie pod względem bezpieczeństwa pra-
cy, jest znakiem zdefiniowanym przez przepi-

sy prawne dotyczące technicznego wyposa-
żenia miejsca pracy oraz produktów konsu-
menckich. Ponieważ większość certyfikatów 
związanych z narzędziami dla elektryków po-
chodzi z Niemiec, GS to skrót od „Geprüfte Si-
cherheit”, czyli po polsku „sprawdzone bez-
pieczeństwo”. Może być umieszczony na na-
rzędziach wyłącznie w formie wyznaczonej 
przez organizację przeprowadzającą certy-
fikację, np. TÜV Rheinland. Jest to pomocne 
przy świadomym wyborze bezpiecznych i nie-
zawodnych narzędzi dla elektryków, które nie 
zawierają substancji szkodliwych. 
Popularny jest też niemiecki certyfikat VDE 
– Verband der Elektrotechnik, stowarzysze-
nia technicznego, które zrzesza ponad 35 
tys. członków i  swoją renomą potwierdza 
znakomitą jakość narzędzi dla profesjona-
listów. Instytut Kontroli Zrzeszenia Elektry-
ków Niemieckich ma zagwarantować dotrzy-
manie norm zarówno narzędzi, jak i bezpie-

Wkrętaki do bezpieczników marki Högert Technik 

Nowe wkrętaki o specjalistycznym grocie pła-
sko-krzyżowym, tzw. Borneo, oraz zreduko-
wanej średnicy grotu charakteryzują się profi-
lami PH/SL (płasko-krzyżowy Philips) oraz PZ/
SL (płasko-krzyżowy Pozidriv). Rozwiązanie to 
jest przydatne do montażu podzespołów elek-
trycznych, np. bezpieczników typu S, w rozdziel-
niach, wyłączników prze-
ciwpożarowych itp. Wkrę-
taki zostały wyproduko-
wane z wysokogatunko-
wej stali chromowo-mo-
libdenowej, która zabez-
piecza narzędzia przed 
korozją. Groty wkręta-
ków są namagnesowa-

ne, co ułatwia operowanie 
narzędziem, zwiększa pre-
cyzję i wygodę pracy. Koń-
cówki wkrętaków zostały 
pokryte czarnym fosfora-

nem, dzięki czemu zostały 
zwiększone wytrzymałość 
i bezpieczeństwo użytko-
wania. Rękojeści wykona-
no z dwukomponentowego 
tworzywa w kolorach żół-
tym i czerwonym. Profilo-
wana antypoślizgowa po-
wierzchnia rączki zwięk-
sza siłę dokręcania i bez-
pieczeństwo pracy. Wkrę-

taki są przeznaczone dla elektryków, którzy 
w codziennej pracy mają do czynienia z prą-
dem o napięciu do 1000 V. Na ich rękojeściach 
umieszczono numery odpowiednich norm, na-
pis „1000V” i znak organizacji VDE.

Szczypce uniwersalne 160 
mm YATO VDE YT-21151. 

Wkrętaki 1000V z próbni-
kiem TOPEX 39D150, 

Szczypce boczne 1000 V 
Högert HT1P910 materiał 
CrNi, HRC 55-60. 
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Knipex 78 03 140 to szczyp-
ce do przycinania drutów 
(0,2-2,1 mm) i opasek kablo-
wych. Narzędzie te wypo-
sażono też w sprężynę roz-
wierającą szczęki i trzpień 
ograniczający ich otwar-
cie. Twardość ostrzy ok. 54 
HRC.
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NARZĘDZIA DLA ELEKTRYKÓW

YT-21152

YT-21159

YT-20958

YT-21042

YT-21072

YT-39009

Narzędzia VDE
• izolowane do 1000 V zgodnie z certyfi katem VDE
• wykonane z trwałej, wysokogatunkowej stali CrV
• wszechstronne zastosowanie przy instalacjach w przemyśle, 
 serwisach, warsztatach

Zestaw narzędziowy dla elektryków
• 68 wyselekcjonowanych narzędzi
• szczypce i wkrętaki posiadają rękojeści izolowane do 1000 V zgodnie z normą VDE

Wykrywacz przewodów i profi li
• bezbłędnie wykrywa elementy do głębokości 8 cm 
• wskazuje dokładną pozycję oraz odległość od szukanych profi li 
• minimalizuje ryzyko przypadkowego uszkodzenia instalacji

szczypce
do chwytania
przedmiotów
płaskich 
i okrągłych

ostrze do cięcia drutów 
miękkich i twardych, 
gwoździ, wkrętów itp.

ostrze do cięcia 
drutów miękkich 
i twardych oraz 
ściągania izolacji

YT-73131

czytelny wyświetlacz 
z podświetleniem LED 
informuje o:
- wybranej funkcji
- mocy sygnału (%)
- odległości od szukanego   
 elementu (cm)
- centrycznej lokalizacji   
 względem sensora
- poziomie naładowania   
 baterii

sygnalizacja diodami 
LED i dźwiękiem

intuicyjne przyciski

wkładki chroniące 
spód urządzenia przed 
zabrudzeniem

Copyright © TOYA S.A.



narzędzia dla elektrykówwarsZtat

nr 03 (13), jesień 201734

czeństwa zgodnie z wieloma unijnymi roz-
porządzeniami.
Narzędzia oznakowane podwójnym trójkątem 
są dodatkowo sprawdzane i każde z nich wy-
trzymuje napięcie 1000 V (napięcie zmienne), 
zgodnie z normą EN 60900, zwaną inaczej nor-
mą IEC 60900:2004. Wszystkie narzędzia kon-
trolowane według tej normy muszą być wyraź-
nie oznaczone. Wymagane są takie informacje 
jak nazwa producenta, model i typ narzędzia, 
rok produkcji, znak podwójnego trójkąta i do-
datkowo napis „1000 V”.

narzędzia elektryczne 
W pracach elektrycznych przydatne są próbni-
ki  wykrywania napięcia w  instalacji, mierniki 
wielofunkcyjne i wykrywacze kabli w ścianach.

 � Próbniki napięcia
Wkrętakowe próbniki napięcia to proste narzę-
dzia do pomiaru napięcia w gniazdku, na prze-

wodach i urządzeniach elektrycznych. Napięcie 
pokazywane jest przez efekt świetlny – zapale-
nie się neonówki na w górnej części wkrętaka 
lub przy bardziej zaawansowanych konstrukcjach 
– na wyświetlaczu LCD, a sam próbnik bardziej 
przypomina nowoczesne termometry niż kla-
syczny śrubokręt. Wynik pomiaru pokazywa-
ny jest po bezpośrednim dotknięciu przewodu 
lub w wypadku niektórych modeli – w niewiel-
kiej odległości od źródła napięcia. Wskaźnik na-
pięć P-1 marki Sonel pokazuje nie tylko napięcie, 
obecności fazy i wynik badania ciągłości obwo-
du, ale również biegunowości, kolejności wiro-
wania faz, umożliwia też test wyłącznika RCD. 

Podstawowa wielkość – napięcie – wskazywa-
na jest z wykorzystaniem diod LED.

 � Profesjonalne mierniki wielkości 
elektrycznych

Przeznaczone są do profesjonalnych pomiarów 
napięcia prądu, pomiarów izolacji, rezystancji, 
faz itp. Mierniki wielofunkcyjne najnowszej ge-
neracji pozwalają na wykonanie wszystkich po-
miarów w instalacji elektrycznej zgodnie z normą 
PN-EN 61557. Umożliwiają zmierzenie impedancji 
pętli zwarcia, parametrów wyłączników RCD, re-
zystancji izolacji, rezystancji uziemienia, ciągłości 
połączeń ochronnych i wyrównawczych. Mierni-

ki profesjonalne wyróżniają rozbudowane funkcje 
pomiaru uziemień, możliwość pomiaru natężenia 
oświetlenia, rejestracja i analiza parametrów sie-
ci. Część profesjonalnych przyrządów pozwala na 
zapis w pamięci kilkudziesięciu tysięcy wyników 
w formie łatwej informacji z możliwością wprowa-
dzenia adresu pomiaru, a nawet nazwiska klien-
ta. Do wprowadzania danych można wykorzystać 
klawiaturę na ekranie. W najnowszych modelach 
dane zapisywane na urządzeniu można przesyłać 
do komputera PC przez kabel USB lub bezprzewo-
dowo przez Bluetooth.
Dla elektryków ważne jest, w którym miejscu in-
stalacji przyrząd może być bezpiecznie użytko-
wany. Klasyfikacja CAT (kategoria) przyrządu de-
finiuje, w którym miejscu instalacji może on być 
bezpiecznie użytkowany. Informacja ta jest za-
zwyczaj umieszczana na przyrządzie między za-
ciskami pomiarowymi i jest oznaczona jako CAT 
II, CAT III lub CAT IV. CAT I nie jest już w zasa-
dzie używana, ponieważ nie znajduje praktycz-
nego zastosowania.
Kategoria CAT definiuje poziom przepięć, dla ja-
kich przyrząd został skonstruowany, aby nie uległ 
uszkodzeniu. Przepięcia zmieniają się co do ampli-
tudy i czasu trwania w zależności od źródła prze-
pięć. Przepięcia wytwarzane w sieciach o dużej 
energii są bardziej niebezpieczne niż przepięcie na 

odseparowanym kablu, ponieważ mogą być do-
starczane większe prądy w wypadku wystąpienia 
stanów nieustalonych. Przepięcia mogą mieć am-
plitudę kilku kV, ale ich czas trwania jest zazwy-
czaj bardzo krótki, może wynosić tylko 50 mikrose-
kund. Przepięcie samo z siebie powoduje niewiel-
kie uszkodzenia. Jednakże gdy wystąpi ma szczy-
cie amplitudy sinusoidy napięcia sieciowego, mo-
że zainicjować łuk (zwarcie obwodu), który trwa 
aż do końca okresu. W wypadku systemu CAT IV 
prąd zwarcia może przekraczać 1000 A. Generuje 

to setki kilowatów energii cieplnej 
w małej przestrzeni w ciągu kilku 

milisekund, powodując wybuch, moż-
liwość spowodowania oparzeń, pożaru 
lub eksplozji. Przyrządy przeznaczone dla 
danej kategorii mają wystarczające odle-
głości między krytycznymi podzespołami 

w celu zapobiegnięcia powstaniu łuku od ini-
cjującego przebicia, pochodzącego z przepięcia.

Wykrywacze przewodów
W pracach elektrycznych pomocne są przyrzą-
dy ułatwiające wyszukiwanie przewodów elek-
trycznych, profili metalowych w ścianach. W za-
leżności od typu urządzenia można nimi penetro-
wać przestrzeń na różnych głębokościach i w róż-
nych materiałach, z jakich wykonane są ściany. 
Odczytu wyniku pomiaru dokonuje się za pomo-
cą diod lub na ekranie LCD.

Próbnik napięcia Högert 
HT1S980. 
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Szczypce Knipex w wersji TT (Tethered Tools) umoż-
liwiają znaczne zmniejszenie zagrożeń spowodo-
wanych upadkiem narzędzia, szczególnie przy pra-
cach na wysokości. Narzędzia można zabezpieczyć 
za pomocą linki, paska mocującego i karabińczyka. 
W rękojeści szczypiec wbudowano (metodą zgrze-
wania) zaczep z drutu stalowego. Wytrzymałość 
statyczna połączenia zaczepu z rękojeścią wyno-

si 400 N, a dynamiczna – 3 m/10 ft. Ze-
staw zabezpieczający składa się z linki 
zabezpieczającej, trzech pasków mocu-
jących oraz dwóch karabińczyków. Linkę 
tworzą elastyczny pasek z taśmą po jed-
nej stronie i wszyty sznurek po drugiej 
stronie. Linka jest elastyczna, rozciąga 
się do 1,5 m i przenosi obciążenie do 
1,5 kg. Pasek mocujący w połączeniu 
z karabińczykiem oraz linką zabezpie-
czającą umożliwia tworzenie różnych 
wariantów zamocowania. Karabiń-
czyk wykonany z wytrzymałego, 
a zarazem lekkiego stopu alumi-

nium (tylko 28 g) z zabezpie-
czeniem śrubowym zapobiega 

przypadkowemu otwarciu. Ofer-
ta szczypiec izolowanych Knipex 
w wersji Tethered Tools obejmuje 

16 różnych modeli szczypiec izolowa-
nych oraz 29 szczypiec z wielokompo-

nentowymi nasadkami. Rękojeści z wie-
lokomponetowymi izolowanymi nasadka-

mi dodatkowo są testowane zgodnie z normą 
DIN EN/IEC 60900 pod kątem niskich i wyso-

kich temperatur, wytrzymałości na rozciąganie 
i odporności na uderzenia.

Knipex Tethered Tools – narzędzia na uwięzi 

Multimetr YATO YT-73086 
umożliwia wykrywanie faz.

Miernik uniwersalny TOPEX 
94W102.
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Program KNIPEX Tethered Tools = Bezpieczna praca na wysokości
więcej informacji na:  www.agentools.pl

Wskaźnik napięć Sonel P1 
pokazuje także bieguno-
wość i kolejność wirowa-
nia faz. 
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R e k l a m a

instrumenty pomiarowe warsZtat

Wiele prac remontowo-budowlanych 
wymaga najpierw przeprowadzenia 
odpowiednich pomiarów. Ten etap 

jest, wbrew pozorom, bardzo istotny. Błędy po-
miarowe popełnione już na początku mogą spo-
wodować, że konieczne będzie ponowne wyko-
nanie robót, co będzie wiązało się nie tylko ze 
stratą czasu, ale przede wszystkim z dodatko-
wym wydatkiem pieniężnym na ponowny za-
kup niezbędnych materiałów.

Miary zwijane i składane
Jednymi z najczęściej wykorzystywanych instru-
mentów pomiarowych są miary zwijane lub skła-
dane. Są one dostępne w różnych długościach 
(od 1 do nawet 200 m). Taka różnorodność po-
zwala na dobór odpowiedniej miary do konkret-

nych zastosowań. Nie zawsze zakup długiej mia-
ry będzie dobrym wyborem. Czasem może wy-
starczyć zaledwie kilkumetrowa.
Taśmy wykorzystywane w miarach zwijanych 
wykonywane są najczęściej ze stali. Mogą być 
pokrywane specjalną powłoką, np. nylonową, 
która ma za zadanie wzmocnić konstrukcję, 
zwiększyć trwałość narzędzia, zabezpieczyć je 
przed zbyt szybkim wycieraniem się podziałki 
i zapewnić odporność nie tylko na wielokrotne 
zwijanie, ale również na rozmaite czynniki ze-
wnętrzne. Solidnie wykonana miara sprawdzi 
się nawet w trudnych warunkach, które często 
występują na placach budowy.
Końcówka taśmy w miarach zwijanych jest naj-
częściej wyposażona w metalowy zaczep, któ-
ry może okazać się przydatny zwłaszcza wtedy, 

kiedy będziemy zmuszeni dokonać samodziel-
nych pomiarów. Istotne znaczenie dla trwało-
ści miary ma też mocowanie zaczepu do taśmy.
Miary zwijane zwykle wyposażane są w sys-
tem automatycznej blokady, który sprawia, że 
po wysunięciu taśmy na odpowiednią długość 
ta nie zwija się, lecz pozostaje wysunięta. Taką 
taśmę możemy ponownie zwinąć dopiero po 
naciśnięciu odpowiedniego przycisku.
Miary składane przeznaczone są zwykle do prze-
prowadzania pomiarów na krótszych odległo-
ściach. Taką miarę tworzy kilka odcinków połą-
czonych ze sobą za pomocą specjalnych sku-
wek, umożliwiających rozkładanie jej do pożą-
danej długości. Najpopularniejsze są miary skła-
dane o długości od 1 do 3 m. Miary składane 
wykonuje się najczęściej z drewna (np. bukowe-

go) lub tworzyw sztucznych. W odróżnieniu od 
miar zwijanych maksymalny wysięg bez pod-
parcia jest w tym wypadku zwykle równy cał-
kowitej długości tego narzędzia pomiarowego. 
W związku z tym składane konstrukcje drewnia-
ne lepiej sprawdzą się przy wykonywaniu samo-
dzielnych pomiarów niż metalowe miary zwijane. 

Ergonomia pracy
Dostępne na rynku miary zwijane wyróżniają się 
ergonomiczną konstrukcją. Ich obudowy są tak 
konstruowane, aby były stosunkowo niewiel-
kie i wygodnie leżały w dłoni. Producenci miar 
stosują ponadto rozmaite powłoki, np. gumo-
we, które mają zwiększyć komfort korzystania 
z tych narzędzi. Obudowa miary może być wy-
posażona w specjalne uchwyty czy paski, z wy-
korzystaniem których możemy zamocować mia-
rę, np. do odzieży roboczej.
Metalowa taśma w większości modeli jest pro-
filowana i kształtem przypomina rozwartą li-
terę „U”, co zapewnia jej większy wysięg bez 
podparcia. Nie bez znaczenia pozostaje rów-
nież szerokość taśmy pomiarowej. Szeroka, sto-
sunkowo duża taśma pomiarowa może w wie-
lu wypadkach znacznie poprawić komfort pra-
cy, choć w niektórych zastosowaniach, gdzie 
pomiary muszą być bardziej precyzyjne, lepiej 
sprawdzą się miary z wąskimi, cieńszymi i bar-
dziej giętkimi taśmami.

Klasy dokładności
Miary mogą mieć naniesioną skalę zarówno z gó-
ry, jak i z dołu taśmy, mogą być metryczne, me-
tryczno-calowe lub mieć naznaczoną dodatko-
wo skalę, tzw. architektoniczną. Miara składa-
na lub zwijana, zanim trafi do sprzedaży, musi 
przejść specjalną kontrolę i uzyskać odpowied-
nie potwierdzenie (legalizację). W naszym kra-
ju za tego typu procedury odpowiedzialny jest 
Główny Urząd Miar.
Podstawowymi dokumentami precyzującymi pa-
rametry techniczne i sposób wprowadzania instru-
mentów pomiarowych do sprzedaży są „Prawo 
o miarach. Ustawa z dnia 11 maja 2001 r.” oraz 
rozporządzenie ministra gospodarki, pracy i po-
lityki społecznej z dnia 12 maja 2003 r. w spra-
wie wymagań metrologicznych, którym powinny 
odpowiadać materialne miary długości (Dz. U. Nr 
97, poz. 880). Zgodnie z rozporządzeniem długo-
ści miar (tzw. przymiarów) mogą wynosić 0,5, 1, 
1,5, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 lub 9 m lub ich długość mu-
si być całkowitą wielokrotnością 5 m. Inne, nie-
standardowe długości mogą być stosowane, ale 

Od miary 
po laser

tylko pod warunkiem, że na instrumencie po-
miarowym zostanie opisane jego przeznaczenie.
Co więcej, według rozporządzenia długość 
miary składanej nie może być większa niż 5 m, 
podobnie jak jednoczęściowych przymiarów 
sztywnych. Z kolei przymiary wstęgowe plasti-
kowe lub z tworzywa sztucznego nie mogą być 
dłuższe niż 100 m.
Instrumenty pomiarowe wykonuje się w trzech 
klasach dokładności, które oznacza się cyframi 
rzymskimi – I, II i III. Im niższy numer, tym więk-
sza dokładność przymiaru. O tym, do której kla-
sy należy dane narzędzie pomiarowe, decydują 
błędy graniczne dopuszczalne długości nominal-
nej i długości odcinka podziałki przymiaru za-
wartego pomiędzy dwoma dowolnymi niena-
stępującymi po sobie wskazami podziałki. Aby 
zaliczyć przymiar (L – długość przymiaru) do od-
powiedniej klasy, błędy te nie powinny przekra-
czać wartości obliczonych zgodnie z wzorami:

 � ± (0,1 + 0,1 L) mm – dla klasy do-
kładności I,

 � ± (0,3 + 0,2 L) mm – dla klasy do-
kładności II,

 � ± (0,6 + 0,4 L) mm – dla klasy do-
kładności III.

Przykład: Miara zwijana o długości 5 m i zalicza-
na do klasy dokładności II może mieć w rzeczy-
wistości dopuszczalną długość 5 m ± 1,3 mm.

Klasy dokładności powinny uwzględniać też do-
puszczalny błąd graniczny elementarnej działki 
przymiaru. Dla taśmy z „podziałką” milimetro-
wą rzeczywisty milimetr nie może się różnić od 
nominalnego o więcej niż:

 � ±0,1 mm – dla klasy dokładności I,

 � ±0,2 mm – dla klasy dokładności II,

 � ±0,3 mm – dla klasy dokładności III.

Odpowiednie oznaczenia, związane m.in. z dłu-
gością nominalną przymiaru, klasą dokładności 

i producentem narzędzia pomiarowego, powin-
ny zostać odpowiednio naniesione na samym 
początku taśmy pomiarowej.

poziomnice
Popularnym narzędziem jest także poziomnica. 
Pozwala ona na wytyczenie poziomu lub pio-
nu na powierzchni, np. na ścianie lub podło-
dze. Składa się z obudowy (skrzynkowej, dwu-
teowej), libelli (zwykle od 2 do 5 sztuk na jednej 
poziomnicy) oraz specjalnych osłon, które zna-
cząco przedłużają trwałość tego narzędzia. Po-

ziomnice mogą mieć różną długość. Zwykle jest 
to od 30 cm do nawet 2,5 m. Dokładność po-
ziomnicy jest określona jako maksymalna wiel-
kość, o którą poziomnica o długości 1 m może 
być podniesiona z jednej strony tak, aby pęche-
rzyk powietrza w libelli pozostawał nadal w cen-
tralnym położeniu. Najdokładniejsze poziomni-
ce mają dopuszczalne odchylenie ±0,5 mm/m.
Specyficznym rodzajem poziomnicy libel-
lowej jest poziomnica elektroniczna. Pro-
fil takiego narzędzia, oprócz klasycznych 
libelli pudełkowych, ma wbudowany cy-
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Poziomnice w budownictwie należą do pod-
stawowego wyposażenia praktycznie każde-
go fachowca, a ich dokładność decyduje czę-
sto o finalnym efekcie prac. Dlatego odpowied-
ni dobór tego narzędzia jest tak istotny. Boga-
ty asortyment poziomnic zarówno dla zawo-
dowców, jak i dla domowych majsterkowiczów 
można znaleźć w ofercie marki YATO. Profesjo-
nalne poziomnice do wyznaczania linii piono-
wych, poziomych i kąta nachyle-
nia 45° dostępne 

są w kilku rozmiarach i wariantach. Wszystkie 
modele są wytrzymałe i gwarantują dokład-
ność pomiaru do 0,5 mm/m. Precyzyjne libelle 
ze szkła akrylowego zostały wypełnione pły-
nem ułatwiającym odczyt pomiaru. W ofercie 
marki YATO znalazły się także dwie poziomni-
ce trapezowe: YT-30370 i YT-30375 o korpu-

sie wykonanym z ciśnieniowo odlewanego alu-
minium, wyposażone w magnesy ułatwiają-
ce pomiary na elementach metalowych. Ama-
torom nowoczesnych rozwiązań z pewnością 
przypadnie do gustu poziomnica elektronicz-
na z laserem YT-30400. Umożliwia ona odczyt 
pomiarów za pośrednictwem dużego ekranu 
LCD, ich przenoszenie na odległość oraz zacho-

wanie wyników w pamięci.

poziomnice na poziomie

Podczas rozmaitych prac, czy to na budowie, czy w warsztacie, niezbędne są 
różnego rodzaju narzędzia pomiarowe – począwszy od zwykłej miary zwijanej lub 
składanej, przez poziomnicę, a na dalmierzach laserowych kończąc. Wybór 
odpowiedniego instrumentu pomiarowego zależy od potrzeb i upodobań użytkownika.
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Poziomnica marki TOPEX 
wyposażona w 5 libelli usta-
wionych pod kątami 0°, 
1,5°, 3,5°, 45° i 90°.
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wego. Jest to więc zasada bardzo podobna do 
tej stosowanej w dalmierzach ultradźwiękowych, 
ale charakteryzuje się większą dokładnością. Dal-
mierze impulsowe służą głównie do pomiarów 
większych odległości, dochodzących nawet do 
25 km. Mają przeważnie konstrukcję lornetkową, 
z jedną lub dwiema lunetami służącymi do celo-
wania i odczytu wartości (wyświetlacz urządze-
nia umieszczony jest wewnątrz). Dalmierze im-
pulsowe mogą być zintegrowane z odbiornika-
mi GPS, a odczyty można zgrywać na komputer. 
Takie rozwiązanie znacznie ułatwia analizę prze-
prowadzonych pomiarów. Tego typu dalmierze 
często wykorzystywane są przez wojsko, a więc 
ich konstrukcja powinna być odporna na warun-
ki atmosferyczne i uszkodzenia mechaniczne.

Lasery krzyżowe
W rozmaitych pracach remontowo-budowla-
nych przydatnym narzędziem mogą okazać się 
lasery krzyżowe. Są to stosunkowo niedrogie 
urządzenia, które stosuje się do wyznaczania 

płaszczyzn pionowych, poziomych, skośnych 
i kąta prostego. Są one definiowane przez linie 
rzutowane na obiekt (np. na ścianę). Ponieważ 
wiązka lasera nie zawsze jest dobrze widoczna, 
szczególnie w świetle dziennym, do większo-
ści laserów krzyżowych dołączane są specjal-
ne okulary ułatwiające dojrzenie jej na oświe-

tlanym obiekcie. Takie okulary, 
jeśli nie znajdują się w kom-
plecie, można również do-
kupić osobno. Podstawo-

we modele laserów krzyżo-
wych generują dwie wiązki światła (poziomą 
i pionową). Ich projekcja na obiekt może od-
bywać się jednocześnie, tworząc krzyż, które-
go ramiona przecinają się pod kątem 90°. Bar-
dziej zaawansowane, a zarazem droższe mo-
dele laserów krzyżowych oferują użytkowniko-
wi dodatkowe płaszczyzny. Ciekawym rozwią-
zaniem w niektórych modelach jest tryb tzw. 
punktowy – zamiast linii wyznaczonych świa-
tłem lasera powstają punkty. Zdaniem niektó-
rych fachowców tego typu urządzenia nie mo-
gą być jednak postrzegane jako typowe urzą-
dzenia pomiarowe, a jedynie urządzenia uła-
twiające pomiary.

trasowanie
Do wyznaczania na powierzchni elementu li-
nii lub punktów, według których dokonywana 
będzie obróbka, przydatne będą rozmaite rysi-
ki, macki, przymiary czy cyrkle traserskie. Takie 
narzędzia do trasowania świetnie sprawdzą się 
m.in. w warsztacie stolarskim, ślusarskim czy 
mechanicznym.
Przymiary traserskie mają formę linijki z dłu-
gim otworem wzdłuż jej ramienia. Umożliwia 
to rysowanie rysikiem zgodnie z ustalonym na 
prowadnicy wymiarem. Przymiary traserskie 
pozwalają m.in. na szybkie wyznaczenie li-
nii między dwoma punktami lub punktów na 

tej samej linii bez dodatkowych przyrządów 
pomiarowych. 
Cyrkle traserskie przypominają te, które znamy 
doskonale z lekcji matematyki. Mogą służyć np. 
do oznaczania obwodu, rysowania okręgów itp. 
Można je stosować tak jak zwykliśmy ich uży-
wać – z ołówkiem, a w wypadku cyrkli ślusar-
skich z ostrą końcówką, która pozwalają „ryso-
wać” okręgi na twardszych materiałach, takich 
jak np. glazura.
Rysiki traserskie służą do nanoszenia na płasz-
czyznę linii bądź punktów zgodnie z odpowied-
nim rysunkiem lub szablonem. Rysiki stosuje się 
np. podczas obróbki elementów metalowych. 

Mogą być też wykorzystywane do obrysowania 
fragmentu płytek ceramicznych, które następnie 
odłamywane są cęgami. Końcówka rysika wy-
konywana jest najczęściej z węglika spiekanego. 
Dzięki temu można nią „pisać” nawet na twar-
dych materiałach.

frowy moduł pomiaru nachylenia. Zmierzo-
ne kąty prezentowane są wówczas liczbo-
wo – w procentach, stopniach lub mm/m. 
Wyboru jednostki można dokonać za pomo-
cą odpowiednich przycisków. Tego typu na-
rzędzie sprawdzi się zwłaszcza tam, gdzie 
wymagany jest precyzyjny pomiar nachyle-
nia (zadane są odpowiednie kąty, inne niż 
kąt prosty). Poziomnice elektroniczne mo-
gą być wyposażone w dźwiękową sygnali-
zację pionu lub poziomu. Takie rozwiązanie 
zwalnia użytkownika od ciągłego obserwo-
wania ekranu lub libelli.
Przenoszenie poziomów na duże odległości uła-
twiają wskaźniki laserowe wmontowane w po-
ziomnice. Charakterystyczny czerwony punkt, 
będący „przedłużeniem” instrumentu pomiaro-
wego, pozwoli na wygodne wyznaczanie sko-
sów czy też wykonywanie podstawowych po-
miarów, np. różnic wysokości.

Suwmiarki
Do wykonania szybkich i precyzyjnych pomia-
rów niewielkich odległości (z dokładnością na-
wet do 0,01 mm) przydatna będzie suwmiarka. 
Z jej wykorzystaniem możemy np. dokonać po-
miaru szerokości łba śruby lub otworu pod ko-
łek rozporowy.
Zasada działania klasycznych suwmiarek polega 
na tym, że dziesiąte części milimetra odczytuje 
się z dodatkowej podziałki (zwanej noniuszem), 
która pozwala na precyzyjny pomiar. Wartości 
pełnych milimetrów wskazywane są przez war-
tość „0” noniusza. 
Suwmiarka to przyrząd powszechnie używa-
ny ze względu na swą uniwersalność. Duże 
szczęki suwmiarki służą do dokonywania po-
miarów zewnętrznych (np. średnicy śruby), 
a mniejsze szczęki umożliwiają pomiary we-
wnętrzne (np. średnicy otworu). Trzecim pa-
rametrem, jaki jesteśmy w stanie zmierzyć za 
pomocą suwmiarki, jest głębokość. Służy do 
tego specjalna wypustka znajdująca się na kra-
wędzi suwmiarki (głębokościomierz). W suw-
miarkach o dużych długościach głębokościo-
mierz oraz szczęki górne zazwyczaj nie wystę-
pują – pomiar wewnętrzny dokonywany jest 

wówczas za pomocą szczęk dolnych z odpo-
wiednim wypłaszczeniem. 
Dostępne są także suwmiarki zegarowe, które 
wyposażone są dodatkowo w tzw. czujnik ze-
garowy. Znacznie ułatwia on odczyt pomiaru 
w porównaniu z modelami noniuszowymi. W za-
leżności od rozdzielczości wskaźnika jeden ob-
rót wskazówki z reguły pokazuje dziesiętne lub 
setne części milimetra. 
Na rynku dostępne są również suwmiarki cyfro-
we (elektroniczne), wyposażone w duże, czytel-
ne wyświetlacze, które ułatwiają precyzyjny od-
czyt pomiaru. Modele elektroniczne, podobnie 
jak klasyczne suwmiarki, pozwalają na odczyt 
pomiaru zarówno w milimetrach, jak i w calach. 
Z ich wykorzystaniem możliwy jest również po-
miar od dowolnego punktu „zero”. Dostępne są 
również suwmiarki do tarcz z miernikiem głębo-
kości bieżnika oraz wykorzystywane w warsz-
tatach samochodowych suwmiarki do bębnów 
i tarcz hamulcowych.
Wybierając odpowiednią suwmiarkę, warto 
zwrócić uwagę, z jakiego materiału jest wyko-
nana. Dobrej jakości wykonanie zapewni jej dłuż-
szą trwałość i precyzję pomiaru przez wiele lat.

dalmierze 
Jednymi z najbardziej zaawansowanych przyrzą-
dów do mierzenia odległości są tzw. dalmierze. 
Możemy tutaj wyróżnić przede wszystkim mo-
dele ultradźwiękowe i laserowe. Modele ultra-
dźwiękowe są tańsze, ale też charakteryzują się 
mniejszą dokładnością pomiarów. 
Dalmierze ultradźwiękowe to „wrażliwe” urzą-
dzenia. Przeprowadzenie pomiarów ultradź-
więkowych mogą utrudniać i zakłócać rozmaite 
przedmioty znajdujące się w pobliżu wiązki po-
miarowej, której nie widać gołym okiem (w od-
różnieniu od wiązki lasera). Różnice pomiarowe 
uzyskiwane z wykorzystaniem dalmierzy ultra-
dźwiękowych mogą być istotne dla prac inży-
nieryjnych, jednak będą mało istotne dla osoby 
chcącej obliczyć zgrubnie np. powierzchnię ścian 
w celu ich pomalowania. 
Znacznie większą dokładnością charakteryzu-
ją się dalmierze laserowe. Urządzenia te dosko-
nale sprawdzą się podczas prac budowlanych, 
montażowych (np. wieszanie mebli) i wykoń-
czeniowych (np. układanie glazury, podwiesza-
nie sufitów). Dalmierze laserowe mogą jednak 
sporo kosztować. Za zaawansowane technicz-

nie urządzenie przyjdzie nam zapłacić nawet kil-
ka tysięcy złotych.
Wśród dalmierzy laserowych możemy wyróż-
nić modele fazowe i impulsowe. Modele fazo-
we w pomiarach wykorzystują pomiar przesu-
nięcia fazy dla fali wychodzącej i powracającej. 
Charakteryzują się one dużą szybkością działa-
nia i dużym zasięgiem pracy (nawet do 250 m). 
Modele fazowe są z reguły niewielkimi, energo-
oszczędnymi urządzeniami, co ma istotne zna-
czenie zwłaszcza w wypadku modeli bezprzewo-
dowych. Laserowe dalmierze fazowe są jednak 
wrażliwe na światło słoneczne, przez co w po-
godne dni pomiar na dalszych odległościach mo-
że być utrudniony. Problem z dokładnym pomia-
rem może również pojawiać się wtedy, gdy po-
wierzchnia, od której mierzona jest odległość, nie 
jest ustawiona prostopadle względem dalmierza. 
Dalmierze fazowe przeznaczone są głównie do 
prac budowlanych i wykończeniowych. Popu-
larnym wyposażeniem w tych urządzeniach jest 
moduł Bluetooth. Powiązana aplikacja na telefon 
lub tablet umożliwia zgranie danych na urządze-
nie, przygotowanie szkicu obiektu wymiarowego 
oraz zdalne sterowanie dalmierzem.
Dalmierz impulsowy, w odróżnieniu od dalmie-
rza fazowego, nie wysyła ciągłej wiązki lase-
ra, a jedynie krótkie, pojedyncze impulsy. Odle-
głość w tym wypadku obliczana jest na podsta-
wie pomiaru czasu przebycia impulsu od źródła 
do obiektu i jego powrotu do urządzenia źródło-

Oznakowania przymiaru wstęgowego na przykładzie modelu yT-71189 marki yaTO

pomiary wykonywane z wykorzystaniem suwmiarki

Laser krzyżowy SK104Z fir-
my Makita charaktery-
zuje się 15-metrowym za-
sięgiem.

W miarach składanych 
maksymalny wysięg bez 
podparcia jest zwykle 
równy całkowitej długo-
ści takiej miary.
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1 Długość przymiaru
2 Klasa dokładności 
3 Oznakowanie certyfikacji CE

4 Rok produkcji
5 Znak zatwierdzenia typu
6 Oznakowanie producenta
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Wyznaczenie odległości D od obiektu X za 
pomocą dalmierza sprowadza się do po-
miaru czasu, w ciągu którego sygnał po-
miarowy emitowany z punktu A przebę-
dzie drogę 2D. Dalmierze impulsowe za po-
średnictwem precyzyjnych zegarów mie-
rzą czas od momentu nadania konkretne-
go impulsu do jego odebrania.

N   –  nadajnik impulsu  
pomiarowego

O  –  odbiornik impulsu  
pomiarowego

X   –  obiekt, od którego  
mierzona jest odległość

U –  układ elektroniczny  
dalmierza

zasada działania dalmierza

A

U

N

D
B

O

X

Metalowy zaczep zamo-
cowany na końcówce ta-
śmy jest przydatny zwłasz-
cza wtedy, kiedy będzie-
my zmuszeni dokonać sa-
modzielnych obmiarów.

Dalmierz laserowy może 
obsługiwać podstawowe 
działania matematyczne 
(w tym funkcje trygono-
metryczne), które wyko-
nywane są na podstawie 
dokonanych pomiarów.
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1  Zewnętrzne – za pomocą szczęk dolnych
2   Wewnętrzne – za pomocą szczęk górnych lub 

dolnych ze specjalnymi spłaszczeniami
3  Głębokość – za pomocą głębokościomierza

1

Fo
t. 

Ma
kit

a

3

instrumenty pomiarowe warsZtat



nr 03 (13), jesień 201740

nowości

dom i ogród

Czyste powietrze w domu i biurach
Zbliża się sezon grzewczy dlatego 
warto zadbać o czyste powietrze 
w domach i biurach.

Model DA-P055 ma moc 55 W i wydaj-
ność 272 m3/h, rekomendowany jest do po-
mieszczeń o maksy-
malnej powierzchni 
30 m2. Z kolei nieco 
większy DA-P070 ma 
moc 70W i przezna-
czony jest do pomiesz-
czeń o powierzchni 
50 m2, a jego wydaj-
ność to 483 m3/h.

Filtr wstępny za-
stosowany w urzą-
dzeniach odpowiada 
za zatrzymywanie roz-
toczy oraz kurzu. Oba 
oczyszczacze wyposa-
żono również w filtr HE-
PA, eliminujący mikrosko-
pijne zanieczyszczenia. np. bak-
terie, wirusy, pleśń, kurz oraz doskonale 
radzi sobie z sierścią zwierząt. Nie zabra-
kło również filtra węglowego usuwające-

go nieprzyjemnie zapachy. W obu mode-
lach zastosowano czterostopniową regula-
cję poziomu oczyszczania. Model DA-P070 
dodatkowo został wyposażony w lampę 
UV i jonizację, pilot oraz dotykowy panel 
LED. Nie zabrakło także czujnika i wskaźni-
ka czystości powietrza. Urządzenia objęte są 

dwuletnią gwarancją producen-
ta. Oczyszczacze pojawią 
się już wkrótce w ofer-
cie dystrybutora – firmy  

Dedra-Exim Sp. z o.o.

MaKiTa. pilarka łańcuchowa Ea5600F45d

Do gospodarstwa i lasu
Pilarka marki Makita oferuje dużą wydajność, 
dzięki czemu oprócz prac w obrębie gospodar-
stwa można ją również wykorzystać w leśnictwie.

Model EA5600F45D został wyposażony w silnik spa-
linowy o pojemności 55,6 cm3 i mocy 4,1 KM. Oprócz 
wydajności producent skupił się na funkcjach popra-
wiających komfort obsługi. Jedną z nich jest technika 
SAS – w trakcie przedmuchiwania powietrze bez pali-
wa zostaje umieszczone między świeżą porcją mieszan-
ki a wydalanymi spalinami w skrzyni korbowej silnika, 
co redukuje straty paliwa w procesie przedmuchiwa-
nia cylindra. Pozwoliło to na zmniejszenie emisji spa-
lin, a zużycie paliwa zredukowano o 20 proc. 
Lekkie dotknięcie przycisku „Stop” powo-
duje zatrzymanie silnika, a przycisk au-
tomatycznie wraca do pozycji „On”. 
Producent zastosował odśrodkowy 
filtr powietrza, który usuwa większe 
cząstki kurzu, wydłużając trwa-
łość filtra oraz zapewnia-
jąc lepszą filtrację po-
wietrza. Filtr powie-
trza jest przysto-
sowany do du-
żych obciążeń. 

Wykonany został z materiału PET, jest odporny na wil-
goć, mróz oraz olej, a jego czyszczenie jest łatwiejsze. 
Dzięki funkcji anti-icing pilarkę można użytkować tak-
że w niskich temperaturach. Pojemność zbiornika ole-
ju łańcucha to 0,32 l, a zbiornika paliwa 0,57 l. Dołą-
czona prowadnica ma długość 45 cm, szerokość row-
ka prowadnicy to 1,5 cm, a podziałka łańcucha wynosi 
0,325 cala. Masa pilarki bez paliwa, łańcucha i prowad-
nicy to 5,8 kg.

STiGa. zamiatarki SWp 355, SWp 475 i SWp 577

Wysprzątane  
do czysta
Linia zamiatarek SWP to całkowi-
cie nowe produkty oferowane przez 
markę Stiga.

Znajdziemy w niej trzy modele zamiatarek, 
które pozwolą utrzymać porządek w okolicach 
posesji. SWP 355 ma szerokość roboczą 55 cm, 
a wydajność zamiatania to 1600 m2/h. Szczot-
ka czyszcząca ma średnicę 300 mm, a regula-
cja jej położenia jest 
trzystopniowa. 
Zanieczyszcze-
nia zbierane 
są w 20-litro-
wym zbiorniku. 
Na większych po-
wierzchniach lepiej 
spisze się model SWP 
475 o szerokości roboczej 
75 cm i wydajności zamia-
tania 2900 m2/h. Jest 
również wyposażo-
ny w znacznie pojem-
niejszy, bo 50-litrowy, 
zbiornik, a położenie 
szczotki można regu-

lować w siedmiu pozycjach. Najbardziej za-
awansowany model SWP 577 ma szerokość 
roboczą wynoszącą 77 cm, a wydajność za-

miatania to 3000 m2/h. Wyposażony jest 
również w filtr powietrza oraz przed-

nią osłonę. Dużym atutem jest także 
odwracalna ergonomiczna kie-

rownica. Wszystkie zamiatar-
ki marki Stiga mają możli-

wość przechowywa-
nia w pionie, nie 

wymagają zasi-
lania i są ci-
che w użyciu.

dESCOn. Oczyszczacze powietrza da-p055 i da-p070
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Do garażu i ogrodu
Dostępna w ofercie marki Tryton 
myjka TM18165 to produkt, który 
idealnie spisze się w garażu czy nie-
wielkim warsztacie.

Została ona wyposażona w silnik in-
dukcyjny o mocy 1800 W, który zapew-
nia nie tylko większą wydajność ale rów-
nież trwałość. Producent wykorzystał alu-
miniową pompę, która umożliwia uzy-
skanie ciśnienia 16,5 MPa, co pozwala 
na wszechstronne zastosowanie. Myjka 
znakomicie spisze się w usuwaniu bło-
ta, zabrudzeń z elewacji, kostki bruko-
wej, a nawet smarów i olejów. Maksy-
malna wydajność myjki to 5,5 l/min. Za-
stosowany system Auto-stop pozwala na 
automatyczne wyłączenie lub włączenie 
silnika po wciśnięciu spustu lancy. Na 
uwagę zasługuje kompaktowa budowa 
urządzenia. Dzięki niej oraz dużym kołom 
przemieszczanie go jest bardzo wygodne. 
Transport ułatwia również teleskopowy 
uchwyt. Duża zaletą jest długi, bo 5-me-
trowy, przewód zasilający myjkę. Produ-
cent zadbał również o bogate wyposaże-
nie. W zestawie znajdziemy pistolet na-
tryskowy, lancę wachlarzową z regula-

cją strumienia, lancę 
rotacyjną i wąż ciśnie-
niowy o długości 5 m. 
Nie zapomniano tak-
że o wyposażeniu do-
datkowym, jak przy-
stawka do mycia ta-
rasów i szczotki: ro-
tacyjna i prosta.

Best. Odzież robocza BEST-LC5, BEST-LO2, Best-lr2 TryTOn. Myjka ciśnieniowa tM18165

Pięć modeli dla każdego
Pięcioma nowymi modelami Stiga efektow-
nie debiutuje w segmencie myjek wysokoci-
śnieniowych. Maksymalna temperatura wo-
dy wejściowej w wypadku wszystkich mo-
deli to 50 °C.

Model HPS 110 to kompak-
towa myjka z możliwością prze-
chowywania akcesoriów, ideal-
nie nadająca się do czyszczenia 
w niewielkich obszarach robo-
czych. Maksymalne ciśnienie pra-
cy wynosi 110 barów, a przepływ 
wody 390 l/h. Długość węża wy-
sokociśnieniowego to 5 m. Myjkę 
wyposażono w zbiornik na deter-
gent o pojemności 0,5 l. W zesta-
wie znajdziemy plastikowy pisto-
let typu T1. Moc silnika to 1400 W.

HPS 235 R oferuje maksymalne ci-
śnienie 135 barów i przepływ wody 
na poziomie 440 l/h. Silnik elektrycz-
ny ma moc 1800 W, a długość wę-
ża wynosi 6 m. Model HPS 345 R  
pozwala na uzyskanie ciśnienia 

145 barów i przepływu wo-
dy 450 l/h. Silnik ma moc 
2100 W, a długość węża 
wynosi 8 m. Obie myjki wy-
posażono w plastikowy pi-
stolet T3.

Dla najbardziej wyma-
gających użytkowników 

przeznaczone 
są najwydaj-
niejsze myjki: 

HPS 550 R i HPS 
650 RG. W obu wy-

padkach maksy-
malne ciśnienie 
to 150 barów, a przepływ wody wynosi od-
powiednio 520 i 560 l/h. Za zasilanie od-
powiadają silniki o mocy 2500 lub 2800 W. 
Długość węża to 10 lub 12 m. Producent za-
stosował również metalowy pistolet typu 
T5 z wygodnym uchwytem. Dzięki dużej 
wydajności myjki są rekomendowane do 
czyszczenia dużych zabrudzeń, np. z narzę-
dzi ogrodniczych samochodów, motocykli, 

ale także tarasów, basenów czy podjazdów.

Do pracy w słabo oświetlonych 
miejscach
Należąca do PGN marka BEST po-
większyła ofertę o całkiem inte-
resujące produkty z pogranicza 
odzieży roboczej i sprzętu oświe-
tleniowego.

Pierwszym z nich jest czapka LED BEST-
-LC5. Na jej daszku umieszczono pięć diod 
LED. Idealnie spisze się np. podczas pra-
cy w warsztacie, gdy doświetli miejsca 
z ograniczonym dostępem światła. Czap-
ka jest koloru czarnego i wykonana z ba-
wełny. Uniwersalny rozmiar i regulacja pa-
skiem sprawiają, że praktycznie każdy mo-
że z niej korzystać. Włącznik znajduje się 
w daszku. Za zasilanie odpowiada bate-
ria CR2032.

Kolejny produkt to okulary z oświetleniem 
LED. Dwie diody zamontowane są w czar-
nej oprawce. Do zasilania wykorzystywa-
na jest bateria CR2032. Zastosowane so-
czewki to zerówki.

Rękawica z diodami LED to produkt ide-
alny dla majsterkowiczów. Wyposażona jest 
w dwie diody, po jednej na palcu wskazu-
jącym i kciuku. Włącznik umieszczono na 
wierzchu dłoni. Rękawica jest na prawą rękę. 

STiGa. Myjki wysokociśnieniowe HpS

MOC W TWOICH RĘKACH

graphite.pl
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Odkurzacze przemysłoweOdkurzacze przemysłowewarsZtat warsZtat

Porządek i brak pyłów mają olbrzy-
mi wpływ nie tylko na komfort pra-
cy, ale też na zdrowie osób przeby-

wających w warsztacie, zakładzie produk-
cyjnym czy też w remontowanych pomiesz-
czeniach. Odpowiednio dobrany odkurzacz 
przemysłowy pozwoli zadbać o jedno i dru-
gie. Czym jednak różni się taka maszyna od 
zwykłego domowego urządzenia? Czy war-
to inwestować w taki sprzęt?
Odkurzacze warsztatowe nie tylko pochła-
niają to, co zostało nagromadzone na po-
wierzchni (np. na podłodze), ale również dro-
binki unoszące się w powietrzu, powstają-
ce np. podczas procesu frezowania, szlifo-
wania czy piłowania. Jednym z najbardziej 
wymagających rodzajów zanieczyszczeń 
jest pył gipsowy.
Wybór odkurzacza warsztatowego nie jest, 
wbrew pozorom, rzeczą łatwą. Modele te 
są zwykle bardziej rozbudowane od urzą-
dzeń stosowanych w gospodarstwie domo-
wym. Przy wyborze odpowiedniego modelu 
odkurzacza warto zwrócić uwagę nie tylko 
na parametry techniczne sprzętu, ale rów-
nież na jego późniejsze przeznaczenie i to, 
czy dany model będzie w pełni odpowia-
dać naszym potrzebom. Wiele osób zwraca 

uwagę także na cenę sprzętu. Trzeba jed-
nak liczyć się z tym, że modele warsztato-
we są droższymi konstrukcjami od klasycz-
nych odkurzaczy stosowanych w domowym 
zaciszu. Z drugiej jednak strony warto po-
znać ofertę rozmaitych producentów, aby 
znaleźć gdzieś ten „złoty środek” i wybrać 
model nie tylko najkorzystniejszy cenowo, 
ale też dobrze wyposażony.
Przy wyborze odkurzacza istotnym kryte-
rium powinna być szacowana częstość je-
go używania. Jeżeli będziemy z niego ko-
rzystać tylko sporadycznie, jedynie do po-
sprzątania miejsca pracy, wówczas wystar-
czy tańsze, prostsze konstrukcyjnie urządze-
nie. Jeśli jednak odkurzacz będzie regular-
nie wykorzystywany podczas pracy z roz-
maitymi elektronarzędziami, wtedy nie-
zbędne może okazać się droższe, mocniej-
sze i wytrzymalsze urządzenie.

Jak działa taki odkurzacz? Ogólnie rzecz uj-
mując, silnik w odkurzaczach wytwarza siłę 
ssania, dzięki której zanieczyszczenia zbie-
rane są do zbiornika na kurz lub worka, do 
którego trafiają przez szczotkę lub ssawkę, 
system rur oraz wąż. Silnik odkurzacza prze-
mysłowego musi być na tyle mocny, żeby 
poradził sobie z różnymi zanieczyszczenia-
mi – nie tylko kurzem czy pyłem, ale tak-
że kawałkami gruzu czy, w wypadku odku-

rzaczy do czyszczenia na mokro, również 
z rozmaitymi płynami.

Klasy odkurzaczy 
 warsztatowych
Zgodnie z odpowiednimi normami dotyczącymi 
systemu klasyfikacji pyłów możemy wyróżnić 3 
podstawowe klasy profesjonalnych odkurzaczy 
warsztatowych. Zostały im przyporządkowane 
3 litery alfabetu: L, M i H. Oznaczenia te pocho-

dzą od angielskich określeń (odpowiednio: low 
– niski, medium – średni i high – wysoki) powią-
zanych z wartością MAC (od ang. maximum al-
lowable concentration – maksymalnego dopusz-
czalnego stężenia pyłu na stanowisku pracy). Ze 
względu na rodzaj zanieczyszczeń, do usuwa-
nia których służą odkurzacze, możemy wyróż-
nić następujące klasy tych urządzeń:

 � L – klasa odkurzaczy wykorzystywanych 
przede wszystkim do prac remontowych i usu-
wania powstałego podczas nich pyłu i zabru-
dzeń. Modele klasy L nadają się do odkurza-
nia drobniejszych, sypkich zabrudzeń, takich 
jak żwir czy piasek. Maksymalny współczyn-
nik przepuszczania pyłu dla tej klasy wyno-
si poniżej 1 proc.;

 � M – klasa odkurzaczy pozwalających m.in. 
na usuwanie zabrudzeń z drewna i materia-
łów drewnopodobnych, takich jak np. pły-
ty MDF. Za pomocą tego typu modeli usu-
niemy pył, m.in. również z płyt gipsowych. 
Maksymalny współczynnik przepuszcza-
nia pyłu jest w tym wypadku mniejszy 
od 0,1 proc.;

 � H – najbardziej wszechstronna klasa 
odkurzaczy warsztatowych, prze-
znaczona do pracy w ekstremal-
nie trudnych warunkach. Mode-
le do niej należące pozwala-
ją na usuwanie m.in. azbe-
stu, pozostałości kadmu, 
niklu i ołowiu, wełny 
mineralnej, a nawet 
pleśni – bez zagro-
żenia dla zdrowia 

człowieka (dzięki wykorzystywanym filtrom). 
Współczynnik przepuszczania pyłu w klasie 
H nie przekracza 0,005 proc.

Dostępna jest także specjalna odmiana odkurza-
czy do pyłów klasy pyłów palnych – materiałów 
powstałych przy obróbce aluminium, cynku, pa-
pieru, sadzy i lakierów proszkowych.

parametry odkurzaczy
Jednym z najważniejszych parametrów technicz-
nych odkurzacza jest moc wykorzystywanego 
w nim silnika. Jest to tzw. moc znamionowa. Od-
nosi się ona do poziomu mocy pobieranej przez 
urządzenie. Odpowiednio duża moc wpływa nie 
tylko na wygodną i skuteczną pracę z urządze-
niem, ale również zwiększa bezawaryjność od-
kurzacza, zwłaszcza podczas intensywnej eksplo-
atacji sprzętu. Turbina ssąca zapewnia dużą sku-
teczność zasysania drobnych i lekkich pyłów, ale 

również grubych nieczystości (gruzu) oraz wody 
i innych niepalnych płynów. Ze względu na du-
żą moc odkurzacze warsztatowe mogą być wy-
posażane w system łagodnego rozruchu, który 
zabezpiecza przed przeciążeniem podczas włą-
czania urządzenia.
Duża moc silnika wykorzystywanego w odkurza-
czu nie musi jednak oznaczać dużej siły ssania. 
Z tego względu warto zwracać uwagę na mini-
malny przepływ powietrza (podawany w litrach 
powietrza na sekundę lub w metrach sześciennych 
na godzinę). Parametr ten jest często uwzględ-
niany w specyfikacji technicznej przez producen-
tów odkurzaczy przemysłowych. Dwa modele róż-
nych producentów mogą mieć podobną moc sil-
nika, a mimo to zupełnie odmienną wartość mini-
malnego przepływu powietrza. Im większy prze-

pływ powietrza, tym większa wy-
dajność odkurzacza.
Bardzo istotnym parametrem 
odkurzacza jest pojemność 
zbiornika. Renomowani pro-
ducenci podają zazwyczaj nie 
tylko pojemność pojemnika 
brutto, ale także pojemność 
netto dla pyłu i wody. Na 
rynku dostępne są zarów-
no mniejsze, zaledwie kil-
kulitrowe konstrukcje, jak 

również potężne odku-
rzacze przemysłowe, któ-
rych pojemność zbiornika 
przekracza 20, a nawet 
30 l. Obudowa zbiornika, 
zależnie od modelu, mo-
że być wzmacniana róż-
norodnymi materiałami, 
które dodatkowo zabez-

pieczają ją przed uszko-

dzeniem. Do tego celu wykorzystuje się np. poli-
węglan. Pojemny odkurzacz zapewni długą pra-
cę bez konieczności stosowania przerw na usu-
wanie pyłów czy wody ze zbiornika. Odkurzacz 
może mieć wbudowany czujnik, który automa-
tycznie wyłącza zasilanie odkurzacza przy osią-
gnięciu maksymalnego zapełnienia zbiornika. Roz-
wiązanie to przyczynia się również do zwiększe-
nia trwałości filtra.
Do zobrazowania wydajności pracy odkurzacza 
wykorzystywany jest parametr podciśnienia. Je-
go wartość podawana jest najczęściej w kilopa-
skalach lub milibarach. To od niego zależy sku-
teczność oczyszczania powietrza w odkurzaczu. 
Należy jednak pamiętać, że parametr ten jest mie-

rzony przy zamkniętym przepływie powietrza, co 
w konsekwencji daje wysokie wyniki. W rzeczy-
wistych warunkach takich rezultatów nie jeste-
śmy w stanie osiągnąć. W związku z tym należy 
z dystansem podchodzić do niektórych danych 
w specyfikacjach. Wiele z nich dotyczy pomia-
rów związanych z samymi silnikami (bez obudo-
wy). Należy też pamiętać, że parametry, a tym sa-

mym wydajność, odkurzacza mogą się pogor-
szyć, gdy filtry ulegną zabrudzeniu.

Warto zwrócić uwagę na długość kabla odkurzacza 
przemysłowego. Długi kabel zasilający skutecznie 
ułatwi wykonywanie pracy i umożliwi operowa-
nie odkurzaczem na dużych powierzchniach ro-
boczych. Zbyt krótki przewód mo-
że tylko powodować niechciane 
przerwy w odkurzaniu, z powo-
du konieczności przełączania 
się na inne gniazdo zasilające 
czy też stosowania przedłuża-
cza. Całkowity zasięg odkurza-
cza jest sumą długości węża, 
rur oraz przewodu, jaki został 
w nim zastosowany.
Nie bez znaczenia jest też ma-
sa urządzenia. Z reguły 
jest to ponad 10 kg, 
a w wypadku nie-
których modeli 
nawet ponad 20 
kg. Między inny-
mi ze względu na ma-
sę całkowitą odkurzacza 
istotna jest jego stabilność 

na podłożu. Przenoszenie i załadunek urządzenia 
ułatwiają natomiast koła transportowe. Zazwy-
czaj stosuje się cztery kółka, a w wypadku cięż-
kich modeli również specjalny wózek lub podsta-
wę. Część modeli ma koła pokryte gumą, która 
gwarantuje łagodne przemieszczanie się odku-
rzacza i bezproblemowe pokonywanie progów.
Istotny jest także poziom hałasu generowa-
nego przez pracujący odkurzacz. Wartość na-
tężenia dźwięku podawana jest w dB(A) (de-
cybelach korygowanych krzywą „A”). Para-
metr ten, wbrew pozorom, jest bardzo istotny 
dla użytkownika, ponieważ wpływa na kom-
fort odkurzania. Ma to znaczenie zwłaszcza 

podczas długiej pra-
cy z odkurzaczem.

dobrze 
wyposażone 

 modele
Odkurzacze warsztatowe, mi-

mo wzmocnionej konstrukcji, 
bardzo przypominają klasycz-
ne modele, stosowane na co 

dzień w gospodarstwach domowych. 
Możemy się więc w zestawie spo-
dziewać podobnego wyposażenia.
Niezbędnym elementem każdego 
odkurzacza jest rura (najczęściej 
teleskopowa), połączona z od-

powiednią szczotką (wyposażoną 
w funkcję regulacji pochylenia). Ru-

Odkurzacze przemysłowe, mimo swo-
jej specyficznej konstrukcji, po-
trafią być wyjątkowo funkcjo-
nalne. Dowodem tego jest mo-
del OW1230AOF marki BEST, 
przystosowany do pracy za-
równo na sucho, jak i na mo-
kro. Można go zatem wykorzy-
stać do odsysania nieczystości 
zarówno stałych, jak i płynnych. 
Urządzenie zostało wyposażone 
w automatyczny otrząsacz fil-
tra. Czyszczenie filtra dzia-
ła w trakcie pracy odkurza-
cza. Z wykorzystaniem me-
chanizmu uderzającego mło-
teczka, przez powstanie pod-
ciśnienia, filtr 
HEPA (osadzo-
ny na spręży-
nie) wprawiany jest 
w drgania, dzięki czemu zabrudze-
nia nie przywierają do niego i nie zatykają 
jego porów. Pozwala to na utrzymanie wy-
dajności zasysania na stałym, odpowied-
nio wysokim poziomie. Funkcja otrząsa-
nia filtra nie wymaga uruchamiania przez 
użytkownika, nie ma potrzeby kilkukrot-

nego wciskania przycisku 
otrzepywania ani uru-

chamiania elektro-
magnesu pokrętłem 
na obudowie (jak to 
ma miejsce w mo-

delach półautoma-
tycznych).
Model OW1230AOF 
ma też funkcje nadmu-
chu oraz automatycz-

nego zatrzymywania 
po całkowitym na-

pełnieniu zbiorni-
ka. Charaktery-

zuje się mocą 

1200 W i przepływem 
powietrza 30 l/s. Ma zbiornik o pojem-
ności 30 l i średnicy 295 mm. Duży za-

sięg roboczy (do 7 m – długość kabla 
zasilającego to 4,5 m, a długość karbowa-
nego węża wynosi 2,5 m) pozwala na wy-
korzystanie odkurzacza w rozmaitych sy-
tuacjach. Model ten jest rekomendowany 
szczególnie do prac budowlanych czy wy-
kończeniowych.

Odkurzacz wielofunkcyjny
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Odkurzacze przemysłowe zasadą działania nie różnią się znacznie od tradycyjnych, domowych modeli.  
Jednak ze względu na wzmocnioną konstrukcję i zastosowane rozwiązania techniczne mogą być wykorzystywane 
w warunkach znacznie trudniejszych, np. na placu budowy. Do odkurzania trudnych zabrudzeń niezbędna  
jest również duża moc ssania.

Odkurzacz
nie tylko do warsztatu Fo
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Odkurzacze przemysłowe 
mają zwykle w zestawie 
rozmaite ssawki, które moż-
na dobrać odpowiednio 
do rodzaju zanieczyszczeń 
i odkurzanego podłoża.

Bezprzewodowy akumula-
torowy robot sprzątający 
taki jak DRC200 firmy Ma-
kita zapewnia komforto-
we sprzątanie dużych po-
wierzchni komercyjnych 
i przemysłowych. GrapHiTE. 59G608

Fot. Kärcher
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Odkurzacze przemysłowe

Odkurzacze przemysłowewarsZtat warsZtat

ry teleskopowe są znacznie wygodniejsze 
w użytkowaniu od klasycznych rur pozba-
wionych regulacji długości. Odpowiednio do-
brana długość rury odkurzacza, dostosowa-
na do wzrostu użytkownika, pozwoli odcią-
żyć plecy i sprawi, że odkurzanie będzie bar-
dziej komfortowe.
W komplecie dostępne są najczęściej odpo-
wiednie końcówki ssące (uniwersalne, do więk-
szych zanieczyszczeń, a także specjalne wąskie 
nakładki ułatwiające odkurzanie w trudno do-
stępnych miejscach). Odkurzacz może mieć 
specjalny schowek na tego typu dodatki, aby 
użytkownik mógł mieć zawsze pod ręką odpo-
wiednią końcówkę ssącą. Dobór odpowiedniej 
końcówki (jej kształtu czy rozmiaru) ma duży 
wpływ na skuteczność odkurzania. Im więcej 
w zestawie jest dodatkowych końcówek do-
stosowanych do czyszczenia konkretnych po-

wierzchni, tym lepiej dla wymagającego kon-
sumenta. Dostępne mogą być np. szczotki do 
parkietów, do twardych powierzchni, pędzle, 
ssawki szczelinowe, ssawki do tapicerki, ssawki 
do usuwania sierści zwierząt, ssawkoszczotki.

Czyszczenie filtra  
 i inne rozwiązania
Odkurzacze przemysłowe wyposażane są 
w półautomatyczny lub automatyczny sys-
tem oczyszczania filtra (wykorzystujący np. 
impulsy elektromagnetyczne).
W modelach półautomatycznych oczyszcza-
nie uruchamiane jest za pomocą przycisku, 
umieszczonego zwykle na końcówce wę-
ża. Otrząsanie filtrów w modelach automa-
tycznych uruchamia się, gdy siła ssania spa-
da poniżej określonego poziomu. Takie roz-
wiązanie znacznie poprawia komfort wielo-

godzinnego korzystania z odkurzacza i za-
pewnia mu dłuższą pracę bez konieczności 
demontażu filtra i przeprowadzania ręczne-
go czyszczenia.
Odkurzacze mogą mieć filtr PET (pokryty polite-
reftalanem etylenu). Dzięki temu są one odpor-
ne na wodę, a nawet jest możliwość ich mycia. 
Syntetyczna powłoka filtru, która jest wytworzona 
z dodatkiem poliestru, powoduje zwiększenie jego 
trwałości i odporności, co pozwoli na użytkowa-
nie odkurzacza nawet w najcięższych warunkach.
Niektóre modele odkurzaczy mogą być wypo-
sażone w gniazdo sieciowe (230 V), co pozwo-
li wykorzystać je w połączeniu z zewnętrznym 
elektronarzędziem.
Rozwiązanie to może być wzbogacone o funkcję 
zdalnego sterowania. Pozwala ona na automa-
tyczne załączenie odkurzacza w chwili włącze-
nia np. szlifierki, bruzdownicy, młota czy innego 
elektronarzędzia, które zostało podłączone do 
gniazda zasilającego w odkurzaczu.
Przydatna może okazać się także funkcja nadmu-
chu. Ułatwi ona usuwanie zabrudzeń z trudno do-

stępnych miejsc i umożliwi szybkie i łatwe susze-
nie, np. farb lub innych łatwo schnących cieczy.

Uwaga! W specyfikacji technicznej produ-
cenci informują, jakie akcesoria dołączone 
są do urządzenia, a na stronach interne-
towych lub w katalogach można spraw-
dzić, jakie inne końcówki pasują do kon-
kretnego modelu odkurzacza.

z workiem lub bez
Odkurzacz może mieć montowany wewnątrz 
zbiornika worek, który wykorzystywany jest do 
gromadzenia drobnych pyłów i zanieczyszczeń, 
co umożliwi usuwanie ich ze zbiornika – wystar-
czy wyjąć i wyrzucić napełniony worek. Tego typu 
dodatek może nie znajdować się w wyposażeniu.
Worek może być jednorazowy lub wielokrot-
nego użytku. Modele jednorazowe mogą 
mieć praktyczne, szczelne zamknięcie, któ-
re umożliwi bezpyłowe usuwanie odpadów 
z odkurzacza. Modele wielokrotnego użyt-
ku dostosowane są do klasy pyłowej i rodza-

ju odsysanych odpadów. Mogą być wyko-
nywane z trójwarstwowego włókna polie-
strowego o dużej wytrzymałości. Do pyłów 
klasy H stosuje się specjalnie zabezpieczo-
ne worki, zapewniające maksymalną izola-
cję użytkownika od szkodliwych cząsteczek. 
Na rynku dostępne są także modele bezworkowe 
– podobnie jak w wypadku odkurzaczy domo-
wych. Tego typu urządzenia mogą być wyposa-
żone w filtr HEPA (skrót od High Efficiency Parti-
culate Air). Odkurzacze bezworkowe nie tylko do-
brze sprawdzą się do odkurzania trudnych, moc-
no zabrudzonych powierzchni w warsztacie czy 
na budowie, ale są też tańsze w eksploatacji od 
modeli wymagających wymiany wkładów, któ-
re czasem potrafią sporo kosztować.

praca na mokro  
 i na sucho
Jedną z ważniejszych funkcji odkurzaczy warsz-
tatowych jest możliwość odkurzania nie tylko na 
sucho, ale również na mokro. Rozwiązanie to po-
zwala dostosować sposób pracy urządzenia do 

rodzaju zanieczyszczeń, które mają zostać usu-
nięte. Możliwość wyboru trybu pracy sprawia, 
że sprzątanie w miejscu pracy jest nie tylko wy-
godne i szybkie, ale przede wszystkim skuteczne.
Do usuwania pyłów wystarczy odkurzacz, któ-
ry pracuje wyłącznie w trybie suchym. Z kolei 
odkurzanie na mokro może okazać się przy-
datne do czyszczenia m.in. tapicerki i wykła-
dzin. Pozwala na usunięcie takich zabrudzeń 
z głębi materiału, które podczas odkurzania 
na sucho byłyby trudno dostępne.

Odkurzacze z pompą
Odkurzanie na mokro to jednak nie wszystko! 
Na rynku dostępne są nawet modele z pompą 
wodną. Tego typu urządzenia, oprócz klasycz-
nej funkcji odkurzania, mogą służyć do szyb-
kiego i wydajnego wypompowywania wody 
z niewielkich zbiorników wodnych, a także do 
sprzątania resztek wody. Pompa zanurzenio-
wa może mieć w przewodzie zintegrowany 
włącznik. Może okazać się przydatna np. w ak-
cjach straży pożarnej, pracach porządkowych 
po powodziach, zalaniach lub podtopieniach.

Konstrukcja w klasie „L”

Odkurzacze przemysłowe przystosowane są 
do czyszczenia różnej klasy pyłów (zgodnej 
z wartością MAC). Do pracy z pyłami o niskim 
stężeniu (klasa „L”, od ang. low) przystoso-
wany jest kompaktowy model VC1310LX1 
firmy Makita. Urządzenie może pracować za-
równo na sucho, jak i na mokro. Wykorzy-
stuje technikę automatycznego oczyszcza-
nia filtra (po wyłączeniu urządzenia) z po-
trójnym systemem filtracji. Duży odbojnik 
na obudowie odkurzacza zabezpiecza ścia-
ny i meble przed uszkodzeniem, a zatrzaski 

boczne urządzenia zostały pokryte elasto-
merem. Przewód zasilający ma długość 5 m.
Model VC1310LX1 może współpraco-
wać z elektronarzędziem. Został wypo-
sażony w automatyczne gniazdo zani-
kowe o mocy 2600 W. Płaska pokrywa 
górna pozwala na wygodne odłożenie 
elektronarzędzia, gdy jest ono niewy-
korzystywane. Płynna regulacja siły za-
sysania (za pomocą pokrętła) umożliwia 
odpowiedni dobór siły zasysania do ro-
dzaju wykonywanej pracy. 

Urządzenie charakteryzu-
je się mocą znamionową 
1050 W i maksymalnym prze-
pływem powietrza 3500 l/
min. Pojemność zbiornika 
wynosi 7 l (dla odkurzania 
na mokro) i 13 l (dla odku-
rzania na sucho), a masa 
odkurzacza to 9,6 kg. Ze 
względu na swoje parame-
try techniczne i gabaryty mo-
del VC1310LX1 wyróżnia się 
dużą wydajnością oraz do-
brą mobilnością. Poziom ci-
śnienia akustycznego gene-
rowanego przez odkurzacz 
wynosi 72 dB(A).

Wybierając odkurzacz do 
warsztatu, warto spraw-
dzić, czy jest on przystoso-
wany także do współpracy 
z elektronarzędziami wypo-
sażonymi w przyłącza do 
systemów odsysania pyłu. 
Pozwoli to na zintegrowa-
nie obu urządzeń tak, aby 
odkurzacz włączał się au-
tomatycznie wraz z urucho-
mieniem pilarki, szlifierki czy 
wyrzynarki.

Podczas jesiennych porządków w ogrodzie niezastąpionym 
pomocnikiem mogą okazać się odkurzacze umożliwiające 
odkurzanie liści z przydomowych chodników.
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Ogród

Odkurzacze do liści i dmuchawy ogro-
dowe to niezwykle przydane urzą-
dzenia. Ich wyjątkową funkcjonal-

ność doceniamy zwłaszcza wtedy, kiedy do 
uprzątnięcia mamy dużą działkę, lub w okresie 
jesiennym, kiedy to drzewa owocowe w ogro-
dzie gubią liście. Zadbany ogród odwdzięcza 
się nam jako swoista przystań, miejsce odpo-

czynku i spotkań z rodziną i znajomymi. Jed-
nak by ogródek mógł cieszyć swoim wyglą-
dem, trzeba włożyć w jego utrzymanie sporo 
pracy. Warto potraktować pracę w ogrodzie, 
jako przyjemny czas spędzony na świeżym po-
wietrzu, sposób na oderwanie się od codzien-
nych obowiązków zawodowych. Zamiast spę-
dzać wolne chwile przed ekranem komputera 

czy telewizora, lepiej wziąć do ręki narzędzia 
i skosić trawę czy przyciąć szybko rosnące pę-
dy. W dzisiejszych czasach, gdy czas szybko 
biegnie, warto zaoszczędzić go trochę, uży-
wając do prac w ogrodzie urządzeń mecha-
nicznych – zdecydowanie szybciej poradzimy 
sobie z ogrodowymi wyzwaniami z ich pomo-
cą, niż używając narzędzi ręcznych.

zastosowanie 
 dmuchaw 
ogrodowych
Dmuchawy nie tylko pomaga-
ją utrzymać porządek w ogro-
dzie, ale również pośrednio 
przyczyniają się do ochrony 
roślin, umożliwiają bowiem 
usunięcie liści spod krzewów 
i żywopłotów w sposób bar-
dzo delikatny, w przeciwień-
stwie do grabi, które mogą po-
ranić korzenie i korę. Dmucha-
wy to również idealne urzą-
dzenia, które łatwo i szybko 
oczyszczą dach altanki albo 
domku letniskowego po zimie 
zarówno z liści, jak i igliwia, 
które na nie spadły. Jesienią 

z powodzeniem możemy użyć dmuchawy 
do oczyszczenia rynien z zalegających tam 
liści. W tym wypadku również mamy pew-
ność, że niczego nie uszkodzimy, ponieważ 
strumień powietrza na pewno nie narazi na 
szwank delikatnej struktury ceramicznych 
lub betonowych dachówek, a tym bardzie 
gontu albo dachu ze strzechy, który mógł-
by ulec zniszczeniu w wyniku wykonywania 
tych prac klasycznymi grabiami.
Wydajna dmuchawa ręczna powinna łączyć 
w sobie zarówno dużą moc wydmuchu, jak 
i łatwość w użytkowaniu. Powinna być do-
brze wyważona, co możemy sprawdzić pod-
czas zakupów, chwytając ją w jedną rękę 
i szukając jej środka ciężkości. Idealnie by-
łoby, gdyby środek ciężkości tego narzędzia 
był jak najbliższej uchwytu.
W komplecie zazwyczaj znajdują się dwie dy-
sze: płaska i okrągła dysza. Powinny być ła-
two wymienialne w zależności od prac, któ-
re będziemy wykonywać. Regulowana dłu-
gość rury to również bardzo ważna sprawa 
– dzięki niej sięgniemy dalej i wyżej.

Funkcje i parametry
Ciekawą funkcją dmuchaw ogrodowych 
jest, zapożyczając określenie motoryzacyj-

ne, tempomat. Funkcja blokady obrotów po-
zwala zapomnieć o ciągłym „dodawaniu ga-
zu” i możemy się skupić jedynie na oczysz-
czaniu ogrodu z liści i śmieci. Warto zwró-
cić uwagę na to, aby dmuchawa miała re-
gulację wydmuchu i kilka programów, dzięki 
czemu będziemy dostosowywali moc dmu-
chawy do wykonywanej pracy. W idealnej 
sytuacji powinno się zawsze wydmuchiwać 
suche liście i trawy, jednak nie zawsze ma-
my na to czas, czasami musimy zwiększyć 
moc urządzenia, aby uporać się z pracami 
porządkowymi wcześniej, kiedy wiemy, że 
za chwilę przyjadą goście na wieczorne-
go grilla.
Niektóre dmuchawy 
mają dwie funkcje: za-
równo dmuchania, jak 
i odkurzania (zasysa-
nia). Warto poszukać 
takich dmuchaw z funk-
cją zasysania, które 
dodatkowo dokonu-
ją rozdrobnienia za-
sysanych liści. Dzięki 
temu w trakcie pracy 
urządzenie nie tylko 
zbiera je do worka, 
ale również znacznie 
zmniejsza ich objętość.
Na rynku dostępne 
są modele zasilane 
za pomocą silnika spalinowego, jak i elek-
tryczne – również akumulatorowe. Klasycz-
ne spalinowe dmuchawy robią trochę hała-
su podczas prac, natomiast te akumulatoro-
we – nowość na rynku dmuchaw – są ide-

alne do prac na terenach wymagających ci-
szy i spokoju. Dzięki takiemu rozwiązaniu już 
żaden z sąsiadów nie będzie miał za złe, że 
wydmuchujemy liście w ogrodzie w niedzie-
lę, ponieważ to urządzenie jest niezwykle 
ciche w porównaniu do tradycyjnych dmu-
chaw spalinowych.

przydatne akcesoria
Aby praca była jak najbardziej komfortowa, 
musimy również zwrócić uwagę na szelki 
(uprząż) dmuchawy. Te wykonane ze słabe-
go materiału mogą się szybko przerwać. Trze-
ba szukać takich, które wizualnie nie będą 

przypominać klasycznych pasów samocho-
dowych, ale raczej takich wyścielanych do-
datkowo materiałem lub przypominających 
uprzęże wspinaczkowe, ponieważ będą one 
zdecydowanie wygodniejsze. To samo doty-

czy uchwytów – wybie-
ramy te o ergonomicz-
nym kształcie, powle-
kane dodatkowo an-
typoślizgową gumą, 
która umożliwi pew-
ny i wygodny chwyt 
urządzenia.
Jeżeli dmuchawa ma 
służyć do prac na więk-
szych powierzchniach, 
takich jak parki, parkin-
gi, stadiony albo inne 
komercyjne lokalizacje, 
inaczej mówiąc: jeże-
li poszukujemy sprzę-
tu, którego będziemy 
używać w pracy zarob-
kowej, najlepiej zaopa-
trzyć się w tzw. dmu-
chawę plecakową. To 
najsilniejsze dostępne 
na rynku urządzenia te-
go typu. Świetnie ra-
dzą są sobie na każ-
dym terenie i są naj-
tańsze w eksploatacji. 
Profesjonalny sprzęt to 
na pewno duży wyda-

tek, ale również pew-
ność, że nic nas nie za-
skoczy, a każde nowe 
zlecenie porządkowe 
będzie łatwe do wy-
konania.
Jeśli dmuchawa ma 
funkcję zasysania war-
to wybierać urządze-
nia z optymalnym roz-
miarem worka, takim, 
który będziemy mogli 
bez problemu przenieść, 
nawet jeżeli zostanie 

całkowicie zapełniony. Na rynku są dostępne 
urządzenia z workami opróżnianymi tradycyj-
nie „od góry”, jednak zdarzają się również cie-
kawe rozwiązania z zamkami błyskawicznymi, 
które ułatwiają oczyszczenie worka.
Ostatnią rzeczą, na którą należy zwrócić uwa-
gę, jest to, ile miejsca będzie zajmował no-
wy sprzęt. Dobrze, żeby dysza była demon-
towana, dzięki temu będzie można schować 
dmuchawę na półce w garażu lub powiesić 
ją na specjalnym uchwycie na ścianie, jeżeli 
wyposażona jest zawieszenie w obudowie 

przystosowane do przechowywania w po-
zycji wiszącej.

Odkurzacze ogrodowe
Odkurzacze ogrodowe działają niemalże na 
tej samej zasadzie co odkurzacze domowe. 
Podobnie jak w wypadku dmuchaw musimy 
dostosować moc urządzenia do powierzch-
ni ogrodu lub sadu. Idealnie sprawdzają się 
podczas prac porządkowych w ogrodach, 
na działkach i w sadach, gdzie znajduje się 
dużo drzew i krzewów. Umożliwiają zbiera-
nie liści, gałązek i szyszek oraz wszystkich 
przedmiotów, które zmieszczą się w śred-
nicy ich rury. Są znakomite do oczyszcza-
nia ścieżek z kostki betonowej i podjaz-
dów dla samochodów. Z łatwością sprzą-
tają piasek i nadają się również do oczysz-
czania palenisk. Dzięki specjalnym ostrzom 
objętość wciąganych przez urządzenie liści 
i szyszek jest znacznie redukowana i może 
zostać zmniejszona nawet czternastokrot-
nie. Ta funkcja odkurzacza świetnie spraw-
dza się, kiedy chcemy stworzyć kompost, 
który potem będziemy mogli wykorzystać 
podczas sadzenia nowych roślin.

Oferowana przez Makitę dmuchawa spa-
linowa EB7660TH została wyposażona 
w czterosuwowy silnik o mocy 4,1 KM. 
O komfort pracy opera-
tora dbają cztery spręży-
ny umieszczone między 
silnikiem a ramą pleca-
ka – ich zadaniem jest 
amortyzowanie oraz tłu-
mienie wibracji. Komfort 
zwiększają również sze-
rokie szelki oraz wentylo-
wany tylny panel. Dzięki 
funkcji anti-icing z dmu-
chawy można korzystać 
nawet w niskich tem-
peraturach. Jej wydaj-

ność sięga 20 m3/min. Dzięki systemowi 
łatwego startu jej uruchomienie nie spra-
wia problemów.

Łatwy start i wydajność w dmuchawie Makita EB7660TH

Przy niewielkim nakładzie pracy można utrzymać ogród w należytym porządku i ładzie, a także spokojnie 
przygotować do nadchodzącej zimy. A to za sprawą bardzo pomocnego sprzętu, jakim są odkurzacze czy 
dmuchawy do liści. Warto zastanowić się przed zakupem konkretnego i odpowiedniego dla nas modelu, 
ponieważ jest to świetna inwestycja na lata.

niezbędne 
jesienią
– dmuchawy i odkurzacze do liści
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Odkurzacze i dmuchawy do liściOgród

nr 03 (13), jesień 201750

zasilanie odkurzacza 
ogrodowego
Podstawowym wyborem, przed którym 
staje klient kupujący odkurzacz ogrodo-
wy, jest decyzja co do rodzaju zasilania 
urządzenia. Można bowiem, podobnie 
jak w wypadku dmuchaw, wybierać mię-
dzy wersją elektryczną i spalinową. Spa-
linowe odkurzacze szczególnie polecane 
są do terenów o dużej powierzchni, gdzie 
jest ograniczony dostęp do energii elek-
trycznej. Dzięki silnikowi spalinowemu 
można swobodnie przemieszczać się po-
między drzewami i nie zastanawiać się, 
co stanie się z kablem. Dzięki temu skra-
ca się czas pracy i czas, jaki poświęcamy 
na przygotowanie i zakończenie prac, nie 
musimy rozwijać kabla elektrycznego ani 
później go zwijać. Minusem jest obowią-
zek dokładnego przeglądu sprzętu (silniki 
w takich odkurzaczach wymagają konser-

wacji i czyszczenia), a także emisja spalin 
i głośna praca silnika takiego odkurzacza.
Aby szaleństwa w ogrodzie nie zakłócały ci-
szy i spokoju sąsiadów, warto zastanowić się 
nad wyborem cichych, elektrycznych 
narzędzi do tego celu. 
Na małych albo średnich dział-
kach i w niewielkich ogro-
dach oraz w niewielkich 
przydomowych ogródkach, 
gdzie nie ma problemu 
z dostępem do ener-
gii elektrycznej – po 
prostu podłącza się 
maszynę do prądu 
i oczyszcza wybrany 
fragment lub całość. Są zdecy-
dowanie łatwiejsze w obsłudze – nie trze-
ba się znać na silnikach spalinowych i do-
datkowo wymagają dużo mniej prac kon-
serwacyjnych.

Cechy narzędzi 
akumulatorowych
Jeżeli porównujemy narzędzia akumulatorowe 
z tymi o napędzie sieciowym, na korzyść tych 
pierwszych przemawia przede wszystkim za-
sięg pracy. Nie ogranicza nas brak gniazdka 
elektrycznego lub duża od niego odległość. 
Maszynę możemy zastosować wszędzie tam, 
gdzie zajdzie taka potrzeba. Nie trzeba też 
uważać na plączący się wokół narzędzia ka-
bel zasilający, jak to ma miejsce w wypadku 
urządzeń sieciowych.
Narzędzia akumula-
torowe są więc wy-
godne w użytkowa-
niu, proste w obsłu-
dze i nieuciążliwe dla 
środowiska natural-
nego. Pracują cicho, 
nie wydzielają spalin 
i nie ogranicza ich ka-
bel. Są niemal idealne. 
No właśnie… niemal. 
Jest jedna cecha, pod 
względem której ustępują narzędziom zasilanym 
sieciowo i spalinowo. Chodzi mianowicie o wy-
dajność. Pod tym względem przebijają je zarów-
no te zasilane z sieci elektrycznej (chyba że aku-

rat nastąpiła awaria zasilania), jak i spalino-
we, które po zatankowaniu mogą praco-
wać intensywnie i długo. W tej kategorii 

ustępują pola nawet narzędziom 
ręcznym – te, zasilane si-

łą mięśni człowie-
ka, mogą 

pracować dopóty, dopóki wystarczy sił ope-
ratorowi. Producenci znaleźli jednak na to ra-
dę: przede wszystkim stosują coraz mocniej-
sze i naprawdę wydajne akumulatory litowo-
-jonowe. W urządzeniach ogrodniczych stosu-
je się zazwyczaj baterie o napięciu 36, 48, a na-
wet 56 V. Ponadto często stosowanym rozwią-
zaniem jest zakupienie zestawu z dwoma aku-
mulatorami i szybką ładowarką. Taki komplet 
umożliwia właściwie ciągłą pracę – gdy jeden 
akumulator jest używany, drugi się ładuje, aby 
był gotowy do pracy natychmiast, kiedy zajdzie 
taka potrzeba. 

Jak wybrać model 
 dopasowany  
do potrzeb? 
Najważniejszym parametrem, na jaki należy 
zwrócić uwagę, wybierając odkurzacz do li-
ści, jest jego moc. Zgodnie z zasadami logi-
ki do mniejszych powierzchni wybieramy od-
kurzacze o mniejszej mocy, do większych po-
wierzchni – te o większej mocy. Cena rośnie 
wprost proporcjonalnie do ich mocy i pamię-
tajmy, że te głośniejsze odkurzacze spalinowe 

mają zdecydowanie większą moc od swoich 
elektrycznych kolegów. Warto również zwrócić 
uwagę na to, czy nowy odkurzacz jest wypo-
sażony w przeciążeniowy wyłącznik termicz-
ny, który w razie zbytniego przegrzania urzą-
dzenia uchroni silnik przed spaleniem.
Koniecznie trzeba też sprawdzić masę urzą-
dzenia. Jeżeli odkurzacz ma obsługiwać kobie-
ta, warto poszukać lżejszego modelu lub ta-
kiego, który wyposażony jest w kółka prowa-
dzące – to znacznie ułatwia jego obsługę. Je-

żeli odkurzacz będzie obsługiwał mężczyzna, 
można spokojnie poszukać modelu wyposa-
żonego w pas do przewieszania przez ramię. 
Podobnie jak w wypadku dmuchaw warto po-
szukać takiego z mocnymi, solidnymi pasami, 
które nie ulegną zbyt szybkiemu zniszczeniu. 
Niektóre modele wyposażone są w szelki ple-
cakowe. Koniecznie trzeba też zwrócić uwagę 
na worek na liście – musi być lekki i dobrze, 
jeżeli będzie wyposażony w suwak, który uła-
twi opróżnianie go z liści.
Na rynku można znaleźć modele, do których 
możliwe jest dokupienie zestawów wyposażo-

nych w specjalne długie rury do oczysz-
czania rynien. Właściciele domów 

parterowych mogą dzięki 
takiemu rozwiązaniu 
oczyścić rynny z po-
ziomu ziemi. Dzięki 

temu nie trzeba wzy-
wać dekarza, który przed jesienią zakonser-
wuje rynny i ręcznie oczyści je z zalegających 
tam liści, gdyż można samemu przygotować 
dom na nadchodzące deszcze.
Porządki zarówno z odkurzaczem do liści, jak 
i dmuchawą nie należą do trudnych. Przed 
rozpoczęciem prac należy usunąć z terenu 
wszystkie większe przedmioty i kamienie 
– noże rozdrabniające mogą ulec zniszcze-
niu, kiedy wciągnięty do odkurzacza zosta-
nie większy kamień. W wypadku urządzeń 
spalinowych należy pamiętać o uzupełnie-
niu paliwa, w wypadku urządzeń elektrycz-
nych o sprawdzeniu, czy kabel urządzenie 
i kabel przedłużacza nie są w żaden sposób 
uszkodzone. Producenci w instrukcjach ob-
sługi uczulają użytkowników, że należy sto-
sować środki ochrony osobistej. Pamiętajmy, 
że wszelkiego rodzaju prace z dmuchawami 
i odkurzaczami trzeba wykonywać w okula-
rach ochronnych i rękawicach, a w wypadku 
urządzeń spalinowych również słuchawkach.
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Spalinowa dmuchawa 
SBL 327 V wyposażona 
została w funkcję od-
kurzacza. Zanieczysz-
czenia gromadzone są 
w worku o pojemno-
ści 55 l. Silnik o po-
jemności 27,6 cm3 po-
zwala na wprawienie 
powietrza w prędkość 
nawet 72 m/s. Dzięki 
szelkom korzystanie 
z dmuchawy nie bę-
dzie uciążliwe, nawet 
podczas dłuższej pracy. Stosunkowo nie-
duże wymiary i silny strumień powietrza 
sprawiają, że dmuchawa stanowi znako-

mitą alternatywę dla męczącego sprząta-
nia za pomocą grabi czy miotły w ogro-
dzie i okolicach posesji.

dmuchawa Stiga SBL 327 V do ogrodowych porządków
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Akumulatorowe młotowiertarki
DH 36DBDL36V 6.0Ah 36V 6.0Ah/2.6Ah DH 36DBML

DH 36DBL     36V 6.0Ah/2.6Ah 36V 6.0Ah/2.6Ah DH 36DBQL 

Najwyższej klasy parametry

* Stan na sierpień 2016 r. wśród młotowiertarek w klasie 36 V produkowanych przez wiodących producentów elektronarzędzi (badanie Hitachi Koki).

6.0/2.6Ah Litowo jonowe akumulatory

z odciągiem pyłu

z odciągiem pyłu
z odciągiem pyłu 
i wymiennym uchwytem

Uchwyt SDS-Plus Uchwyt szczękowy

Szybka wymiana uchwytu

DH 36DBQLDH 36DBML 

i

Wydajny i bezobsługowy 
silnik bezszczotkowy

Akumulatorowe młotowiertarki 
z odciągiem pyłu

M

NOWOŚĆ

NOWOŚĆ

uchwyt

www.hitachi-narzedzia.pl
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